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Z powodu artykułu
min. Piłsudskiego

Ostatni artykuł min. Piłsudskiego 
którego brzmienie podajemy na dru­
giej stronie, charakterem swym, swą 
formą przedewszystkiem, odbiega w 
pierwszej, większej swej części od 
dotychczasowych jego występów 
dziennikarsko-politycznych. W dru­
giej części autor nie mógł się już 
widocznie powstrzymać i pofolgował 
sobie na temat „fajdanitis poslinis“, 
ale i te ustępy są umiarkowańsze od 
dawniejszych jego niesamowitych ob­
wieszczeń i godzą tym razem naogói 
już nie w' Sejm, jako w instytucję 
lecz w pewne stronnictwa sejmowe.

Stronnictwami temi są grupy cen 
trowo-lewicowe, które w odpowiedz,] 
swej na inicjatywę prezesa rady mini­
strów w sprawie owej niedoszłej do 
skutku konferencji, wsunęły się za 
osobę marszałka Sejmu Daszyńskiego 
Stronnictwo Narodowe spotkał nie­
zwykły, jak dotąd, zaszczyt, że Piłsud­
ski zostawił je na uboczu, zaznacza­
jąc, że „odlicza największy klub Blok 
Bezpartyjny, endeków, którzy dali od­
powiedź osobno, i wszystkie mniejszo­
ści narodowe“. Coprawda — zespói 
nieszczególny, ale my tylko stwierdza 
my, co min. Piłsudski w artykule 
swym powiedział. Jeszcze na innem 
miejscu autor „wyklucza spokojnie 
wbrew zasadzie t. zw. demokratycznej 
cale grupy posłów, całe kluby i wo 
góle wszystkich, niezgodnych z fajda- 
nizmem poselskim“.

Dlaczego min. Piłsudski uderza 
specjalnie w stronnictwa centrowo- 
lewicowe, a głównie w lewicowe, 
i w marszałka Daszyńskiego? Pił­
sudski odsłania tajemnicę zakuliso­

wą. Powiada, że inicjatywa premjera 
Świtalskiego była powakacyjnem zre 
alizowaniem w porozumieniu z nim — 
Piłsudskim — przedwakacyjnej pro­
pozycji marszałka Daszyńskiego, któ 
ry w czerwcu, wróciwszy z zagranicy, 
oświadczył był Piłsudskiemu, że cięż­
ki stan finansowy i gospodarczy kraju 
wymaga zmiany stosunków politycz­
nych, — że ta zmiana dokonała się w 
P. P. S. i „Wyzwoleniu“, gdzie „wielu 
dotąd nieprzyjaźnie względem rządu 
usposobionych, staje się jego zwolen­
nikami i nie chce dalej prowadzić 
taktyki bezpłodnej opozycji“, — że jed 
nem słowem może da się „uformo­
wać stałą większość parlamentarną, 
złożoną z Bloku Bezpartyjnego oraz 
stronnictw socjalistycznego i „Wyzwo 
lenia“. A gdy rząd teraz inicjatywę 
marszałka Daszyńskiego chciał urze­
czywistnić, to P. P. S. i „Wyzwolenie“ 
wycofały się z tego przedsiębiorstwa 
politycznego.

Zobaczymy, jak sprawę przedstawi 
zapowiedziana na jutro odpowiedź 
marszałka Daszyńskiego. Dość, że 
min. Piłsudski i cały rząd jest widocz­
nie oburzony na to, co się stało ze 
strony p. Daszyńskiego, P. P. S. i „Wy­
zwolenia". Piłsudski wyraża się po 
gardliwie o uchwale stronnictw cen- 
łrowo-lewicowych, że stronnictwa te 
nie miały odwagi powiedzieć jasno i 
otwarcie: „Na konferencję nie przyj-

Z Ligi Narodów
Z komisji rozbrojeniowej — Przyjęcie rezolucji kompromi­

sowej Politisa

Londyn, 22. 9. (PAT.). Z Genewy 
donoszą, że na ostatniem posiedzeniu 
trzeciej komisji rozbrojeniowej prze­
ciwko rezolucji lorda Cecila, proponu­
jącej, aby w opracowaniu projektu 
konwencji rozbrojeniowej wzięto pod 
uwagę pewne zasady, opowiedzieli się 
zdecydowanie delegaci niektórych 
państw, reprezentowanych w komisji 
Wobec tego przedstawiciel Grecji p 
Politis wystąpił z wnioskiem kompro­
misu. Wniosek Politisa staje na sta­
nowisku, że rozwiązanie zagadnienia 
rozbrojenia osiągalne jest tylko drogą 
ustępstw wzajemnych.

Lord Cecil stwierdził, iż trzy punk­
ty jego propozycji pozosta y bez odpo­
wiedzi i oświadczył, że Anglja przed­
stawi całkowicie swą tezę komisji 
przygotowawczej konferencji rozbroje­
niowej. Następnie mówca dodał, iż 
byłby podtrzymywał swą propozycję, 
co do której sądził, iż uzyska nieznacz­
ną większość, lecz uważał, że glosowa-

Anglja domaga się rewizji traktatów 
pokojowych?

Paryż, 23. 9. (Teł. wł.). „Echo de 
Paris" przynosi z Genewy sensacyjną 
wiadomość, jakoby mianowicie dele­
gat angielski lord Cecil oświadczył, że 
jeżeli wniosek chiński o rewizję art. 
19 paktu Ligi Narodów nie będzie 
przyjęty, wówczas zażąda on rewizji 
wszystkich traktatów, zarejestrowa­
nych w Lidze Narodów.

Sensacyjne rewelacje
organu min. Stresemanna

o ofercie niemieckiej sojuszu wojskowego z Praneją
Berlin, 23. 9. (Teł. wł.). W odpo­

wiedzi na zarzuty ..Deutschnationale“, 
że Stresemann w Hadze ostatecznie 
„zaprzedał Niemcy w niewolę wrogów“ 
korespondencja ministra spraw zagra­
nicznych „National - Liberale Kor­
respondenz“ zarzuciła nacjonalistom, 
że w ofertach swoich, przedkładanych 
Poincaremu i Briandowi byli o wiele 
od niego hojniejsi. W r. 1926 nie­
miecko - narodowy poseł Reichstagu 
dr. Morit-z Kioenne udał się w poufnej 
misji do Paryża, gdzie przedłoży! plan 
wojskowego „sojuszu“ Niemiec i Fran­
cji. skierowanego przeciw Rosji sowiec­
kiej. W związku z tern francuski gen. 
Walch bawił w Berlinie, omawiając z 
przedstawicielami niemieckich kól woj­
skowych warunki militarnej koopera­
cji. Rokowania te przeniesiono na­
stępnie z powrotem do Paryża, gdzie 
kontynuowano je z udziałem gen. Lip­
pe. Jako rekompensatę za kooperację 
militarną z Francją domagali się emi­
sariusze niemieccy uwolnienia Nadre- 
nji, zwrotu zagłębia Saary i skreślenia

Sytuacja polityczna
Pcha artykułu Piłsudskiego — Jutro oczekiwana jest od­

powiedź marsz. Sejmu Daszyńskiego 
Warszawa 23. 9. (Teł. wł.) Dzi-

siaj z rana powrócił marszałek Da­
szyński. Koła lewicowe uchylają się od 
jakichkolwiek wyjaśnień w sprawie 
artykułu min. Piłsudskiego, oświad­
czając, że pierwszy głos w odpowiedzi

dziemy“, a wyraziły się w uchwale w j między min. Piłsudskim i rządem a
sposób wymijający, Ate to Jut spór. 1 stronnictwami controwo-lewicowemi.

aie utrudniłoby sytuację. W kon­
sekwencji więc przyłączył się do pro­
pozycji Politisa.

Z kolei delegat włoski Massigłi o- 
świadczył, iż aprobuje całkowicie pro­
pozycję Politisa i dodał, że kwestje 
sporne poddane będą całości obradom 
komisji przygotowawczej. Następnie 
delegat niemiecki Bernstorff oświad­
czył, łż powstrzyma się od głosowania 
nad propozycją Politisa, ponie vaż 
Niemcy nie otrzymały żadnego zadość­
uczynienia. W glosowaniu propozycja 
Politisa uchwalono została jedno­
głośnie.

Po zakończeniu głosowania komisja 
rozpoczęła badanie projektu rezolucji 
rumuńskiej w sprawie jawności fabry­
kacji materjału wojennego oraz w 
sprawie utworzenia komisji, która o- 
pracowaiąby projekt konwencji o kon­
troli prywatnych fabryk broni oraz o 
jawności fabrvkacji broni i materja- 
lów wojennych.

rata

W kolach państw Wielkiej i Małej 
Ententy panuje z powodu tej groźby 
Anglji wzburzenie. Państwa te przy­
gotowują się do energicznego wystą- 
nienia przeciw tej akcji, która wbrew 
art. 10 paktu Ligi naruszałaby zasadę 
intregalności tery tor jalnej państw eu­
ropejskich.

w traktacie wersalskim ustępu o winie 
Niemiec za wybuch wojny.

Opisawszy powyższe zabiegi wysłan­
ników Hugenberga w Paryżu, kore­
spondencja Stresemanna dowodzi, że 
uwolnienie Nadrenji i zwrot Saary u- 
zyskane zostało obecnie o wiele taniej 
bez dalej idących planów Kloennego i 
jego mandatarjuszy.

Równocześnie organ zakonu młodo- 
krzyżackiego „Der Jungdeutsche“ wy­
stępuje z uzupełniającem wynurze­
niem, twierdząc, że w rokowaniach pa­
ryskich reprezentowany był „Stahl­
helm“ przez niejakiego von Medema.

Ze stanowiska polskiego interesują­
ca jest okoliczność, że. jak się okazuje, 
za wyjątkiem komunistów wszystkie 
stronnictwa polityczne od socjal - de­
mokratów do niemieckich narodowców 
włącznie przedkładały już w Paryżu o- 
ferty „sojuszów“, których pierwowzór 
redakcji Arnolda Rechberga zawiera 
warunek terytorialnego okrojenia Pol­
ski.

przypadł marszałkowi Daszyńskiemu. 
W ciągu wtorku oczekiwane jest o- 
świadczenie marsz. Daszyńskiego, któ­
re stanowić będzie odpowiedź na arty­
kuł Piłsudskiego!

Ze swej strony ograniczamy się do 
stwierdzenia faktów: Według min. 
Piłsudskiego marsz. Daszyński propo­
nował stworzenie większości parlamen­
tarnej, złożonej z B. B., P. P. S. i „Wy­
zwolenia“. Rząd chciał to uczynić, 
prawdopodobnie z dodaniem grup cen­
trowych. Drogą, do tego wiodącą, 
należy to podkreślić — miała być kon­
ferencja w sprawie budżetu. Do kon­
ferencji nie doszło.

Dlaczego? O tem już pisaliśmy: 
szedł na stronnictwa centrowo-lewico- 
we, szczególnie lewicowe, nacisk z do­
łu, pod którym się one ugięły, szcze­
gólnie, gdy zostały postawione wobec 
faktu dokonanego, jakim było poważ­
ne, a zdecydowane, śmiałe oświadcze­
nie Klubu Narodowego.

Wywody min. Piłsudskiego o bud­
żecie są ciekawe tylko w jednym 
punkcie, w którym wskazuje on na 
„nowe nuty i nowe poglądy“ w expo­
sé ministra skarbu. Nowe — bo na­
kazy życia są silniejsze od „radosnej 
twórczości“ „sanacji“. Gdy obóz nasz 
od dawna domagał się tych „nowych 
nut“, a raczej powrotu do starych w 
polityce skarbowej, wówczas „sa­
nacja“ odsądzała nas od czci i wiary, 
jako „pesymistów“, „czarne kruki“ 
itp. My i dziś jeszcze stwierdzamy o 
polityce skarbowej obecnego rządu, 
że „nowych“, a przynajmniej głęb­
szych nut jest w niej stanowczo za 
mało, do czego powrócimy jeszcze w 
związku z exposé min. Matuszew­
skiego.

Reszta wywodów Piłsudskiego na 
temat budżetu nie wytrzymuje zgoła 
krytyki. Mamy na myśli pomysły 
„luzów budżetowych“, uniknięcia 
w parlamencie dyskusji budżetowej 
itp. Na cóż w takim razie uchwalać 
wogóle budżet, i po cóż ma istnieć 
Sejm i Senat?

Jeżeli zaś z artykułu min. Piłsud­
skiego wynika, że zdaje nam się, iż 
w Polsce się tak doskonale wszystko 
dzieje, i że jej pozycja na gruncie mię­
dzynarodowym jest tak znakomita, to 
możemy mu tego optymizmu po- 
zadrościć, ále w interesie narodu i 
państwa śladami tego optymizmu nie 
pójdziemy.

Slowismski 
kongres turystyczny

Sof ja, 23. 9. (PAT). W sali tutej­
szej Izby Handlowej rozpoczął swe o- 
hrady kongres słowiańskich towa­
rzystw turystycznych, w którym bio- 
rą udział delegaci z Polski, Czechosło­
wacji, Jugosławji i Bułgarji. Otwar­
cia kongresu dokonał przewodniczący 
towarzystwa bułgarskiego, witając 
delegatów krajów słowiańskich. Na­
stępnie przemawiał sekretarz gene­
ralny ministerstwa oświecenia pu­
blicznego, przedstawiciele poselstw 
polskiego, czeskosłowackiego i jugo­
słowiańskiego oraz liczni delegaci 
stowarzyszeń kulturalnych Wszyscy 
ci mówcy podkreślali znaczenie tu- 
ryzmu dla wzajemnego poznania się 
i zbliżenia narodów. Na propozycję 
delegata czeskosłowackiego kongres 
postanowił przesłać depesze hołdow­
nicze do naczelników państw słowiań­
skich. Prace kongresu potrwają do 
dnia 25. b. m., poczem delegaci uda­
dzą się na wycieczki po Bułgarji,
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Sprawa rewizji konstytucji
słe, gdyż uwag wogóle nie można wno­
sić w komisjach, ale można wnioski i 
poprawki, i rzeczywiście Klub Narodo­
wy, pozbawiony możności zgłoszenia 
całego wniosku konstytucyjnego w peł­
nym Sejmie, zgłosił go w komisji w po­
staci poprawek do poszczególnych arty­
kułów, razem przedstawionych komisji. 
Jest więc rzeczą oczywistą, że Klub Na­
rodowy nie zaniecha niczego, co mogło­
by sprawę pchnąć naprzód.

Z zaproszenia p. pos. Sławka nie wi­
dać jasno, jaka to ma być narada, i dla­
tego odrazu o to zapytał przewodniczą­
cy Klubu Narodowego, pos. Rybarski, 
w liście swym z 21-go b m.

Na gruncie sejmowym możliwe i 
czasem konieczne jest urządzenie nara­
dy przedstawicieli wszystkich grup. — 
Narady takie zwołuje marszałek Sejmu. 
Gzy się je nazwie konwentem senjorów, 
czy naradą przedstawicieli grup, wszy­
stko jedno. Skoro je zwołuje marsza­
łek. mają one na gruncie sejmowym 
znaczenie ogólne, pomocnicze w załat­
wianiu spraw sejmowych, a marszałek 
szuka w nich wskazówki dla załatwiań 
już obowiązujących na gruncie Sejmu, 
co tylko marszałek może uczynić.

Skoro poseł Sławek określa, jako cel 
narady, omówienie metody pracy Sej­
mu nad sprawą konstytucji, jest rzeczą 
niezrozumiałą, jak może się to dziać 
bez marszałka, który jedynie może pe­
wną metodę zastosować. Wydawało­
by się zatem, źe raczej lepiej było zwró­
cić się do marszałka, aby on zwołał ta­
ką naradę. Wtedy nie powstawałyby 
wątpliwości, zrozumiałe wobec czegoś 
nowego i niedość określonego.

Komunikat B. B.. donoszący o liście 
p. Stawka, wskazuje, że zaproszenie zo­
stało wysłane do przewodniczących 
klubów wogóle, czyli sądzić trzeba, że 
do wszystkich. Otóż nie wszystkie klu­
by mogą pożytecznie omawiać metodę 
prac sejmowych nad rewizją konstytu­
cji. Takie porozumiewanie się z klu­
bami zasadniczo przeciwnemi państwo­
wej pracy wydaje się dość niecelowe, a 
puszczanie sprawy rewizji konstytucji 
m Hkie narady jest może dość nieo- 
ględne.

laKie są niejasności, związane nara- 
zie z zaproszeniem, rozeslanem przez 
przewodniczącego B. B. do grup sej­
mowych. Nastąpią zapewne wyjaśnie­
nia. A koniec końców okaże się, że nie 
można pchnąć sprawy naprzód bez se­
sji sejmowej, czyli, że Klub Narodowy 
słusznie dążył już 2-go b. m. do zebra­
nia podpisów, celem uzyskania wcze­
śniejszego zwołania sesji, wskazując 
na to, że sesja budżetowa wypełniona 
będzie budżetem, a są inne sprawy, 
między któremi właśnie rozległa spra­
wa rewizji konstytucji.

Wiele mówiono w swoim czasie o 
tern, właśnie ze strony kó! rządowych, 
że w locie będzie zwołana osobna sesja 
nadzwyczajna, celem zajęcia się rewi­
zją konstytucji. Zapowiedzi te wyglą­
dały prawdopodobnie, gdyż wobec po­
ruszenia przez p. Prezydenta Rzpltej w 
orędziu, otwierającem nowy Sejm w 
marcu 1928. sprawy rewizji konstytucji 
jako głównego zadania tego Sejmu, wo­
bec wielokrotnych oświadczeń rządu o 
konieczności tych prac, wobec rozgłoś­
nych wystąpień B. B. w tym duchu, wo­
bec istnienia już wreszcie wniosków 
szczegółowych, umożliwienie przystą­
pienia do tej pracy w drugim roku 
trwania Sejmu wydawało się aż nadto 
zrozumiale. Lecz potem w sprawie zwo­
łania sesji letniej zrobiło się głucho i 
prace konstytucyjne zaległy odłogiem.

Obecnie przewodniczący B. B., poseł 
Sławek, w piśmie swem z 20-go b m. 
skierował do przewodniczących klubów 
sejmowych zaproszenie, celem „odby^ 
cia wspólnej narady przedstawicieli 
klubów poselskich dla omówienia me­
tody pracy Sejmu nad tym przedmio­
tem“.

Zaproszenie to zjawia się po niedoj- 
ściu do narady, na którą prezes Bady 
Ministrów zamierzał zaprosić przedsta­
wicieli stronnictw, celem omówienia 
prac budżetowych, gdyż stronnictwa 
odmówiły udziału w takiej naradzie 
pozasejmowej. Wskutek tej zbieżności 
w czasie i podobieństwa celu istnieje 
dążność do uważania tych dwu narad 
za mniej - więcej jednakowe. Byłoby 
to niesłuszne.

W sprawie tamtej narady stronnic­
twa odmówiły, gdyż uważały naradę z 
rządem poza gruntem sejmowym, za 
niemożliwą i niecelową, a wskazały 
zwołanie Seimu i uruchomienie jego 
komisji jako grunt właściwy dla załat­
wienia tych spraw z rządem w sposób 
odpowiedzialny.

Tutaj jedna z grup sejmowych zwra­
ca się do innych o odbycie narady 
wspólnej dla omówienia sprawy nie- 
wąpliwie ważnej i rozległej. Być może 
zatem, że zbyt pochopnie w „Robotni­
ku“ z 2i-go b. m. wobec tego zaprosze­
nia odrazu zawo'ano tylko nr?pdews-'V- 
stkłem zwołać Sejm. Na takiej nara­
dzie można właśnie stwierdzić i w Ka­
zać, że dla celowego załatwienia naieży 
przedewszystkiem zwołać Sejm.

Klub Narodowy, jak wiadomo., przy­
wiązuje największą wagę do sprawy 
zmiany konstytucji. Dało temu wyraz 
i Stronnictwo Narodowe i Klub Naro­
dowy w całej swej ciągłej działalności 
w kraju i na gruncie sejmowym. Jeśli 
pos. Sławek wspomina w swem zapro­
szeniu, że do komisji konstytucyjnej 
wpłynęły „uwagi Stronnictwa Narodo­
wego“, jest to określenie bardzo nieści­

Artykuł min. Piłsudskiego
mjera p. Świtalskiego, sądząc, że on 
łatwiej, niż ja, zająć się tem jest w sta­
nie. Poradziłem mu również w spra­
wie Bloku Bezpartyjnego skierować sie­
bie drogą naturalną do pana prezesa 
tego klubu, p. Sławka. Tak się w czerw 

_cu rozpoczęła historja, której zakończę 
nie mamy obecnie.

Naturalnie, z całą lojalnością zako­
munikowałem zarówno panu Śwital- 
skiemu, jak i panu Sławkowi całość tej 
rozmowy czerwcowej. Wobec zbliża­
jącego się urlopu wypoczynkowego 
pana premjera. oraz lipcowego i sierp­
niowego zacisza politycznego, p. pre­
mier po rozmowie ze mną zdecydował 
odłożyć moje kroki na czas września, o 
ile sam p. Daszyński nie wystąpiłby z 
dalszemi krokami w tej sprawie. W 
ten sposób sprawa przeciągnęła się pra­
wie do końca sierpnia, gdy się kończył 
i mój urlop wypoczynkowy.

Przy rozmowie, jaką miałem w Dru- 
skienikach z premjerem Świtalskiin. 
zdecydowałem podjąć inicjatywę z na­
szej strony, ze strony rządu w tej for­
mie, aby w nieoficjalnej rozmowie w 
ważnej państwowej sprawie móc 
stwierdzić, czy owa zmiana zapowiada­
na przez Daszyńskiego poprzednio, ma 
jakąkolwiek podstawę racjonalną, i czy 
można liczyć na jakąkolwiek rzeczo­
wość jakiejkolwiek dyskusji wobec 
zbliżającej się sesji zwyczajnej Sejmu, 
związanej z budżetem państwowym na 
rok przyszły. Zaproponowałem, aby tą 
sprawą ważną dla państwa, któraby by­
ła sprawdzianem możliwości rzeczo­
wych dyskusyj w Sejmie, była wybra­
na praca nasza, rządowa, nad tym bud­
żetem. Już w ogłoszonem exposé mini­
stra finansów uderzać muszą pewne 
powe, związane z obecną sytuacją fi­
nansową państwa, nowe nuty i nowe 
poglądy. Uważałem, iż przygotowanie 
zawczasu opinji różnych ponów w Saj-

Dosłowne brzmienie artykułu Józe­
fa Piłsudskiego, ogłoszonego w nie­
dzielnej prasie prorządowej, jest nastę­
pujące:

Naprzód ad rem. Gdzieś w czerw­
cu, gdyż ściśle daty nie mogę sobie 
przypomnieć, zgłosił się do mnie pan 
Daszyński, marszałek Sejmu polskiego. 
Gdy go zapytałem, czemu mam za­
wdzięczać jego wizytę, rozpoczął od 
długiego, bardzo nieudolnego skonstru­
owania opisu niezwykle rozpaczliwego 
stanu kraju pod względem finanso­
wym, ekonomicznym i gospodarczym. 
Gdybym był naiwny, albo bardzo nie­
rozsądny, to bym popaść mógł w wielką 
rozpacz z powodu zbliżającej się pełnej 
ruiny Polski i jej z lego powodu zguby. 
Następnie zaś zauważył, że po po­
wrocie swoim z zagranicy, spostrzegł w 
obozie socjalistycznym wielką zmianę, 
polegającą na tem, iż wielu z jego par­
tyjnych towarzyszy, dotąd nieprzyjaź- 
nie względem rządu usposobionych, 
staje się jego zwolennikami i nie clice 
dalej prowadzić taktyki bezpłodnej o- 
pozycji. Zauważył dalej, że po zjeździe 
„Wyzwolenia“, gdzie nie wybrano do 
zarządu partji wszystkich zdecydowa­
nych nieprzyjaciół rządu — zacytował 
przytem pana Thugutta — nie można 
nie widzieć także i w tem stronnictwie 
jakiejś przemiany analogicznej do tegę, 
co mówił poprzednio o socjalistach. 
Jako wywód z tego, z czem do mnie 
wystąpił, da! swoje przypuszczenie, iż 
może stan ten daje możność do formo­
wania stałej większości parlamentar­
nej. złożonej z Bloku Bezpartyjnego, o- 
raz stronnictwa Socjalistycznego i 
„Wyzwolenia“. Usunęłoby to, zdaniem 
jego różne niedokładności życia pań­
stwowego polskiego. W odpowiedzi 
na to zakomunikowałem p. Daszyńskie­
mu, iż nie będąc szefem gabinetu, wo­
łałbym tę rozmowę oddać w ręce pro­

tem, te ci panowie z Sejmu zwątpili w 
możność prawną zwoływania jakich­
kolwiek konferencyj przez premjera na­
szego gabinetu, uważając, że wtedy tyl­
ko konferencja lnoże dać rezultaty, 
gdy zebranie jej nie jest gdzieindziej, 
jak na ulicy Wiejskiej. Wobec tak po­
ważnej wątpliwości, zaczęły się niezli­
czone dyskusje z każdym z klubów z o- 
sobna z odpowiednim zamętem i chao­
sem formuł, uchwal, konwentyklów, 
zebrań grupowych i wszystkich akceso- 
ryj t. zw. sejmowych przy poważnym 
nastroju Sejmu i przy największych 
kwestjach. Wobec jednej wątpliwości 
zaczęły wyrastać inne. Wydaje się, że 
główną inną kwestją było pytanie, czy 
wogóle rząd p. Świtalskiego jest legal­
nym rządem Polski, gdy p. Świtalski 
nie byl ani razu na posiedzeniu Sejmu 
jako prezes gabinetu. Słyszałem, że je­
den ze znakomitości sejmowych, tro- 
chę niezdrowy na żołądek, wyskoczył 
przerażony, że nie wzięto pod rozwagę 

dyskusji kwestji, co ma zrobić nie­
szczęśliwy poseł, gdy na konferencji u 
p. Świtalskiego podadzą czarną kawę. 
Prawdopodobnie równie poważnych 
wątpliwości była mnoga ilość.

Gdy rosły wątpliwości, chaos i za­
męt. nie można było dojść do żadnej 
wspólnej uchwały. Dlatego też wyśma- 
rzono elokubrację negatywną. Dlatego 
zaś. aby ona nie była także negatywną, 
smarzenina w kiepskim oleju była tak 
niezrozumiałą, że dopiero pan prezes 
gabinetu. Świtalski, rozciął wątpliwość 
stwierdzeniem, że „może więc uważać 
odpowiedź tych panów za odmowę“ i za­
pyta! pana Daszyńskiego czy to jest słu­
szne, czy nie. Odpowiedź znowu tego 
pana była wahająca i niepewna, skła­
niająca się jednak ku temu, iż odpo­
wiedź jest odmowną.

Z samej treści tej odpowiedzi ude­
rzyła mnie odrazu uwaga tych panów, 
przypominająca rządowi, że marszałek 
Sejmu jest zawsze reprezentantem tej 
instytucji. Zwróciłem więc uwagę i ja 
ze swej strony, że w tym wypadku pan 
marszałek Sejmu nie może reprezento­
wać zebrania kilkunastu czy kilkudzie­
sięciu panów jako Sejmu, gdyż Sejm 
jako instytucja działać może tylko wte­
dy, gdy prawnie przez p. Prezydenta 
jest zwołany na sesję, i sesja ta jest 
prawnie przez przedstawicieli p. Prezy- 
denta otwarta.

Jeżeli więc moja próba ustalenia 
możliwości dyskusji rzeczowej w ja­
kimkolwiek przedmiocie spęłzala na ni- 
czem. to znowu wyrastała prawda o 
fajdanitis poślinis“ do śmiesznych i 

prawie nieprawdopodobnych rozmia­
rów. Utożsamianie zebrań klubowych, 
nawet małych konwentyklów, ze Sej­
mem, widzieliśmy już bardzo często w 
historji Sejmu w Polsce. Należy to, jak 
mnie się zdaje. do dobrego tonu wielu 
z panów posłów i wyrosło nie skądinąd, 
jak z niecnej pamięci pierwszego Sej­
mu Rzeczypospolitej Polskiej. Idzie się 
ku temu coprawda wykluczając spokoj­
nie, wbrew zasadzie t zw. demokra­
tycznej, całe grupy posłów, całe kluby 
i wogóle wszystkich niezgodnych z faj- 
danizmem poselskim. Przecież nieje­
den z tych panów dochodzi w swojej e- 
wolucji fajdanizmu do tego, że uważa 
siebie, t. zn. poszczególnego posła, za 
Sejm Rzeczypospolitej i chce wymagać 
dla siebie personalnie wszystkich przy­
wilejów, zastrzeżonych przez prawo sej­
mowe. Na szczęście, zawiklani stale 
w Kanapę - Fragen są przedstawiciela­
mi gasnącego już 'świata, świata, który 
odchodzi, a swem postępowaniem daje 
raz poraź dowód, że ta djagnoza jest 
niemylna.

Są światy gasnące i są Wschodzące 
słońca, i jeżeli się w dzieje ludzkości 
spojrzy, znajdziemy zawsze i znajduje­
my ciągle wschodzące słońce i gasnące 
światy i mylną gaśnienia cechą jest wy­
mieranie treści, a wzrost znaczny for­
my. Zjawia się wtedy, jak gdyby abe- 
racja myślowa, jak gdyby wykoszlawie- 
nie duszy ludzkiej do tego stopnia, ze 
człowiek poważny blaznem się staje i 
jak opętany i zatruty jadem degenera­
cji, o treści• każdej pracy zapominając, 
czepia się formy, czepia się literek na­
wet nie słów, tak kurczowo i konwul- 
syjnie, jakgdyby zatracić chciał ro; 
zum, zatonąć w mrokach przeszłości 
przez niezgrabne kurcze i konwulsyjne 
ruchy. A obok ludzi poważnych kro-

mie. da może możność uniknąć bezpłod­
nych dyskusyj, łamania drzwi otwar­
tych i dziwacznych ekscesów, tak ce­
chujących niegodnie i niezdrowo 
wszystko to, co w Sejmie się odbywa 
podczas dyskusji nad budżetem. Nie 
przypuszczam bowiem, aby przy braku 
zupełnym rzeczywistości w mówieniti. 
można było mówić poważnie o czem- 
kolwiek bądź, tembardziej o jakichkol­
wiek zmianach w polityce rządu, który 
już czwarty dobiegając rok, idzie jedną 
i tą samą drogą, wzmacniając siłę i po­
wagę państwa na zewnątrz i wewnątrz. 
Tem więc był drugi etap rozpoczętej 
już przez p. Świtalskiego pracy dnia 
4 września niniejszego roku.

Co do mnie osobiście, miałem we­
dług ułożonego z panem Świtalskim 
planu zabrać głos jako drugi po panu 
Matuszewskim przed rozpoczęciem dy­
skusji z panami z Sejmu. Znanem jest 
już exposé pana Matuszewskiego. W- 
pierwszym' więc rzędzie chciałem pod­
trzymać krytykę pana Matuszewskiego 
systemu budżetowania państwa. Pan 
Matuszewski opuszcza bowiem w dy­
skusji ze mną najważniejszy, zdaniem 
mojem. argument, mianowicie niemo­
żliwość budżetowania każdej funkcji 
państwowej tą samą zupełnie metodą, 
gdyż wtedy budżet nie odpowiada naj­
zupełniej treści pracy i nie daje możno­
ści zorjentowania w kierunku pracy 
każdego z ministrów. Prowadząc mi­
nisterstwo spraw wojskowych, które 
zawiera prawie trzecią część naszego 
budżetu, przekonywałem się stale, że, 
gdy sam chcę mieć swoją orjentację, 
muszę odrzucić na bok całą książkę i 
przerabiać budżet na nowo. Sekretem 
aowiem naszego budżetowania jest nie 
co innego. jak to, że przystosowany jest 
on jedynie do pracy państwowej i treści 
pracy ministrów.

Poza tem poruszyć miałem kwestję 
zupełnie nową, związaną z tak zwane- 
mi przeze mnie luzami budżetowemi w 
budżetach każdego z ministrów. Bez 
bowiem takich luzów śmieszny etatyzm 
budżetowy daje w swoim wyniku pra­
wie niemożliwość przeprowadzenia 
zmian w zarządzie praktycznym pań­
stwa. Jednym ze stałych punktów po­
rządku dziennego Rady Ministrów jest 
żądanie zmiany punktów budżetowych 
na inne z powiększaniem jednych i po- 
łączonem z tem zmniejszaniem innych. 
Gdy zaś. zważymy, że w skomplikowa­
nym mechanizmie państwowym zmia­
ny przeprowadzone muszą niekiedy 
trwać nietylko miesiącami, lecz latami, 
jeśli uwzględnimy specjalne warunki 
bytowania z koręplikacją istnienia 
trzech a nawet czterech rodzajów praw 
któremi jesteśmy mechanicznie obciążę 
ni, jeżeli uwzględnimy niemrawą i bar­
dzo często nieudolną pracę urzędników, 
to łatwo będzie dostrzec, że budżetowy 
system Polski, nie dopuszczający luzów 
budżetowych, jest najbardziej skutecz­
ną i najbardziej zarazem nonsensową 
zaporą do wszelkiego postępu.

Wreszcie w trzecim rzędzie i ostat­
nim chciałem się zwrócić do panów po­
słów, zaproszonych na konferencję, by 
może zechcieli znaleźć w swoim rozkla 
dzie zajęć choć jeden mały kącik, w któ 
rym rzeczowo można byłoby prowadzić 
dyskusję nad tak ważnym problema 
tem, jak budżetowanie państwa. Zda. 
niem bowiem mojem, najbardziej sku­
tecznie kompromitują Polskę panowie 
posłowie sejmowi, utwierdzając świat 
cały w powszechnem do niedawna 
mniemaniu, że Polacy nie są zdolni ja 
ko naród do rządzenia sobą i że prowa 
dzą zarazem nie co innego, jak „Polni- 
sche Wirtschaft“, czyniąc z siebie tak 
zwany „Saisonstaat".

Przechodzę teraz do drugiego etapu 
całej historji, a więc do odpowiedzi róż­
nych panów z Sejmu na propozycję 
konferencji w sprawie budżetu, uczy­
nioną przez premjera Świtalskiego dn. 
4 września. Jeżeli użyłem wyrażenia 
„różni panowie z Sejmu“ — to dlatego, 
że prawie połowa Sejmu — gdyż odli­
czam największy Klub Bezpartyjny, 
endeków, którzy dali odpowiedź oso­
bno (tutejsze pisma prorządowe wy­
drukowały przez omyłkę godną — red.), 
i wszystkie mniejszości narodowe — w 
odpowiedzi p. Daszyńskiego nie brała 
udziału. Przedewszystkiem wynikła 
wśród tych panów Kanapę — Frage. 
czyli kwestja kanapowa Polega ona na

Pocztowa KasaA Oszczędności w Warszawie
i jej Oddziały w Krakowie, Poznaniu i Katowicach

przyjmują
do inkasa weksle oraz inne dokumenty wierzy telnościowe.

Inkaso na wszystkie miejscowości Rzeczypospolitej Polskie] 
uskutecznia się na najdogodniejszych warunkach. «»5!5i6ii
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czą mniej poważni, ci. co wyrośli na to. 
aby przez małpie grymasy przez paja 
cowe ruchy kompromitować się. ośmie­
szać to. co chca utrzymać, a co zginąć 
musi.

Gdy malcem małym byłem, gdy mło­
dzieńczy wiek rozpoczynałem. bv’em 
zachwycony światem klasycznym, pię­
knem dawnych Greków żelazną potęgą 
Rzymu Piękne baśni o bohaterach, 
cudownie piękna mitologja pogańska, 
cuda Olimpu, powaga Senatu i dyktato­
rów rzymskich chwytała mój umysł i 
wyobraźnię i niekiedy tak silnie, iż ży­
cie w które zaledwie wchodziłem, wy­
dawało mi się nikłe, marne i bez war­
tości.

Dlatego z oewnym bólem dotykałem 
polem ksiąg, co dzieje upadku, dzieje 
degeneracji i Olympu i Senatu i dykta­
torów opowiadały. Powiadają, że au- 
gurowie. ci. co chwale oręża rzymskie­
go i potędze swej ojczyzny wiernie słu­
żyli że ci właśnie podczas upadku i po­
tęgi i chwały przy spotkaniach z sobą 
na głos się śmiali, wyśmiewając swoje 
wieszczby i czyniąc z siebie błaznów

Pamiętam też także trochę bólu i we- I 
wnętrznej przykrości, gdym po raz 
pierwszy byt na znanej operetce „Pię- 1

Prezydent Rzplitej na kresach wschodnich
zwiedza pamiątki mickiewiczowskie

Nowogródek, 23. 9. (Tel. wł.). 
W drodze z Baranowicz do Nowogród­
ka zatrzymał się Prezydent Rzplitej 
w sobotę w Tuhanowiczach, gdzie 
zwiedził domek, w którym swego cza­
su mieszka) Mickiewicz, oraz altanę 
zwaną, „świątynią dumania", wreszcie 
dworek zwany „Nowy Świat“, gdzie p. 
Prezydent udekorował za zasługi po­
łożone na polu pracy społecznej zasłu­
żoną działaczkę p. Tuhowską, ofiaro­
dawczynię majątku Tuhanowicza na 
rzecz państwa, oficerskim krzyżem 
Polonia Restituía. Po śniadaniu udał 
się p. Prezydent nad jezioro Świteź, 
podziwiając przepiękne widoki rozta­
czające się wokoło romantycznego je­
ziora. Po zwiedzeniu schroniska, 
wzniesionego nad świtezią staraniem 
Tow. Krajoznawczego p. Prezydent od­
jechał i udał się wprost do Nowogród­
ka, gdzie mimo ulewnego deszczu na 
powitanie p. Prezydenta wyległo całe 
miasto.

W niedzielę, po uroczystych nabo­
żeństwach w świątyniach wszystkich 
wyznań, w których uczestniczył p. Pre-

Przesilenie gabinetowe w Kownie
Wojsko z Pleinawiciusem przeciw udziałowi Woldemarasa 

w rządzie
Warszawa, 23 9 (Tel. wł.) Ca­

łą sobotę Smetona spędził na nara­
dach. Zwróciła uwagę konferencja 
Smetony z gubernatorem Kłajpedy 
Merkisem, który podobno jest upatrzo­
ny na przyszłego premjera, gdyby Tu­
bialis odmówił. Smetona przyjął m. 
i. b. szefa sztabu generalnego Plecha- 
wicjusza, który usiłował wpłynąć na 
Smetonę, aby zrezygnował z powierze­
nia teki spraw zagranicznych Wolde- 
marasowi. Tubialis wstrzymał swój 
przyjazd z Czechosłowacji, wobec tego 
Smetona wysłał przyjaciela Łapena- 
sa, aby skłonił Tubialisa do powrotu

Konfiskaty bez końca
Radom 23. 9. (AW.). Na skutek 

zarządzenia starosty powiatu radom­
skiego zostało znowu skonfiskowane 
„Słowo“ Radomsko-Kieleckie.

«Dzień żałoby wileńskiej“ 
na Litwie

Kowno. 23. 9. „Związek oswobo­
dzenia Wilna“ pospołu z litewskim 
związkiem strzeleckim (Szaulisów)

W poniedziałek, dnia 23 września 1929 o godz. 8 wieczorem 
odbędzie się w wielkiej sali Ogrodu Zoologicznego

wielkie zebranie poselskie
na którem przemawiać będą: prezes sejmowego Klubu Narodowego

poseł prof. Roman Rybarski i poseł Karol Wierczak
Wstęp bezpłatny dla członków i sympatyków Stronnictwa.

Karty wstępu otrzymać można w biurze Stronnictwa Narodowego przy ul. św. Marcin 65’ 
wejście z podwórza na lewo, a także przy wejściu na salę w dniu zebrania.

kna Helena”. Wydało mi się dzikiem 
i nieladnem. gdy niegdyś ludzie głowy 
łożyli za piękno Olympu, za prawdy 
Grecji tak publicznie i tak bezczelnie 
na pośmiewisko to wystawiać. I ze scen 
tej właśnie „Pięknej Heleny“ najbar­
dziej utkwiła mi w pamięci ostatnia 
scena, gdy ową piękną śmiertelną na­
mawiają ludzie wraz z kapłanem na to. 
żeby usiadła na wóz Wenery. który na 
scenę wjeżdża. I podczas śpiewu bary­
tona Kalohasa. co sławę i piękno bogów 
wielbi, wpada karczemna nuta szyn- 
kowni — kankan wesoły I kapłan 
kończy już pieśń bogini i na nutę kan­
kana wesoło podryguje nogami. I pa­
miętam nieraz przy sludjach tej czy in­
nej epoki. przypominałem tę scenę, ja­
ko świadectwo prawdy gasnących świa­
tów. Pamiętam nawet nieudolny wier­
szyk. który ułożyłem i tym wierszykiem 
pisaninę swoją zakończę:

Wyśpiewując sławę bogom 
Podryguje, rusza nogą,
Kankan, kankan płynie!
O mądrala! Ten nie zginie 
Nigdy, nigdy nam na świecie, 
Wiedz-że, durniu, wiedz-że przecie!

i Piłsudski.

zydent. odbyła się w gmachu woje­
wództwa złożenie hoidu głowie państwa 
przez władze oraz ludność miejscową, 
poczem odbyło się udekorowanie kilku­
dziesięciu obywateli krzyżami zasługi 
Następnie p. Prezydent uczestniczy! w 
poświęceniu kamienia węgielnego pod 
budowę gimnazjum białoruskiego, po­
czem zwiedził ruiny starego zamku no­
wogródzkiego, gdzie odbyły się uroczy­
ste ..dożynki", a w dalszym ciągu ucze­
stniczy! w poświęceniu kamienia wę­
gielnego pod sanatorjum przeciwgruźli­
cze w Nowojeinej. Wreszcie zwiedzi) 
jeszcze p Prezydent szkolę z Zdzięcio- 
łowie. skąd powróci! do Nowogródka

Wieczorem odbył się w sali teatru 
miejskiego bankiet, podczas którego p. 
Prezydent wygłosił dłuższe przemówie­
nie. w którem wyraził swe zadowolenie 
z naocznego zaznajomienia się z poło­
żeniem kresów wschodnich oraz zape­
wniał możliwie naidalej idącą pomoc 
dla ludności tei ziemi aby jak najry­
chlej usunąć szkody długotrwałej nie­
woli i wojen.

do kraju. Podobno rada oficerów li­
tewskich, która się utworzyła po za­
machu w r. 1926 1 spowodowała prze­
wrót na rzecz Smetony i Woldeniara- 
sa, pod wpływem Plechawicjusza wy­
powiedziała się przeciwko ponowne­
mu dopuszczeniu do rządów Wolde­
marasa.

Praga, 23 9 (Tel. wł.) W związku 
z przesileniem gabinetowej« na Litwie 
wyjechał nagle do Kowna minister 
skarbu Tubialis, który bawił tu na 
kuracji w uzdrowisku Dolna Lipowa. 
Wymieniany on jest jako kandydat 
na premjera.

przystąpi! do organizacji obecnie już 
tradycyjnego „dnia żałoby wileńskiej' 
— 9-go października — lub jak go ina­
czej nazywają Litwini ..dnia gwaitu 
Żeligowskiego". Szczegółowy program 
obchodu tego dnia nie jest jeszcze opra­
cowany Jednakże już wiadomo, iż w 
dniu tym w całej Litwie przeprowadza 
na będzie zbiórka pieniężna na korzyść 
„Związku Oswobodzenia Wilna", óęda 
rozlepione odezwy do narodu oraz wy­
dana będzie popularna broszura o Wil 
nie Prócz tego „Związek Oswobodze­
nia Wilna” kończy opracowywanie spe­
cjalnej „modlitwy za Wilno", która po

wydrukowaniu rozesłana będzie do 
wszystkich litewskich zakładów nau­
kowych dla stałego odmawiania w 
szkołach.

Represje przeciwko 
Polakom w Kowieńszczyźnie

Kowno. 23 9. (PAT). W litew­
skim Sądzie Wojennym zakończony zo­
stał proces o rzekome szpiegostwo na 
korzyść • Polski. Dwóch oskarżonych 
skazanych zostało na 8 lat ciężkich ro­
bót. a kilku innych na 4 lata ciężkich 
robót. Dwóch podsądnych uniewinnio­
no.

Bójki partyjne w Berlinie
Berlin 23. 9. (PAT) Po zgroma­

dzeniu, zorganizowanem przez partję 
niemiecko - narodową i Hitlerowców, 
doszło w kilku częściach miasta do 
poważnych starć pomiędzy Hitlerow­
cami a zwolennikami innych partyj 
Szereg osób odniosło rany. Policja mu- 
siała w energiczny sposób interwenio­
wać, używając pałek gumowych. Bój 
ka na jednym z dworców kolei pod­
ziemnej doprowadziła nawet do znacz­
nego opóźnienia pociągów.

Wyrok przeciw spiskowcom 
w Rumunii

Bukareszt, 23. 9. (PAT) Zakoń­
czył się proces przeciwko organizacji, 
rzekomo faszystowskiej, wykrytej na 
początku lipca. Przebieg procesu wy­
kazał groteskowy charakter akcji spi­
skowej, do której b. pułkownik Au­
gust Stoica wciągnął 4-ch oficerów 
niższych i kliku majstrów i robotni­
ków, zatrudnionych w arsenale woj­
skowym. Sąd wojskowy, dopatrując 
się w czynie oskarżonych próby naru­
szenia bezpieczeństwa państwa i sta- 

I nu prawnego, wydal wyrok, skazujący 
Augusta Stoicę na 1 miesiąc więzie­
nia i 2.000 lei grzywny, ppłk w rezer­
wie Blezu na 6 miesięcy więzienia i 
4 000 lei grzywny, ppor. Georgescu na 
14 miesięcy więzienia, por. Hunelesco 
na 5 miesięcy więziena. Siedmiu 
majstrów i robotników skazanych zo­
stało na kary od 6 miesięcy więzie­
nia do 15 dni aresztu. 28 oskarżonych
uwolniono.

Zaprzeczenie łotewskie
Berlin, 23. 9. (PAT). Poselstwo 

łotewskie w Berlinie zaprzecza wia­
domości, podanej przez kilka pism 
niemieckich, według której poczta 
dyplomatyczna łotewska miała być 
użyta do nielegalnego wywozu bry­
lantów i papierów wartościowych z 
Rosji sowieckiej oraz do nielegalnego 
przywozu do Rosji sowieckiej bank­
notów rublowych.

Z rai« bolszewickiego
Bukareszt, 23. 9. (PAT) Lud 

ność rumuńska, zamieszkała nad 
brzegiem Dniestru była w ostatnich 
dniach świadkiem rozruchów ludno­
ści ukraińskiej z okolic Tyraspolu.

i Rozruchy te były skierowane prze- 
> ciwko władzom sowieckim, które u- 
j siłowały sekwestrować przemocą zbo- 
t że. W walce z ludnością, władze so­

wieckie posługiwały się kawalerią i
; artylerją. Agencja ,,Rador“ otrzyma- 
5 ła wiadomości z Rygi, które potwier- 
i dzają fakt, źe na Ukrainie doszło do 
i krwawych walk między wojskiem so- 
{ wierkiem i ludnością ukraińską.

M o s k w a, 23. 9. (PAT). Ogłoszo­
ny został dekret o wprowadzeniu w 
jaknajkrótszym czasie tygodnia nie­
przerwanej pracy we wszelkiego ro­
dzaju przedsiębiorstwach i instytu­
cjach. Tydzień nieprzerwanej pracy 
wprowadzony będzie przedewszyst- 
kiem w przedsiębiorstwach ciężkiego 
przemysłu. Według przewidywań 
wprowadzenie tej zmiany przyczyni

się do podniesienia wytwórczości w 
przemyśle o 20%.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,881/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,88 1/4 zł.

Kurs maski niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,85 zł, 
gotówką — 211,42 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,46 zi, gotówką — 
172,12 zt.

Poznańska Gśelźa Pismężna
Poznań, 23 września 1929. 

Giełda dzisiejsza wykazała niećo więk­
sze ożywienie i tendencję utrzymaną.

Z pap procent, wzgl. lokacyjnych pła­
cono za 5 proę( poż konwers. 48 proc , za 
premj dolarowe 59.— (za sztukę 5-doi.) i 
za 4 proc, listy zast. konwert. ziemskie 41 
proc., zaś oddawano 4 proc poż. inwesty­
cyjną po 119,— i robiono transakcje 8 proc, 
listami lolarowemi po 95 proc (przy dew. 
8.90) W dalszym ciąg” dopytywano się o 
6 proc listy żytnie i nodawano kurs 23.50 
a nawet wyżej w płaceniu, jednakże nie 
było oddawców,

Z akcyj bankowych wzgl przemysło­
wych płacono za Bank Polski 166,—, robio­
no transakcje Bankiem Związku po 78,50, 
zaś oddawano Cegielskiego po 40, — i R. 
Maya po 97,— W poszukiwaniu była Go­
plana nadal po 100,— •

Ceduła urzędowa z duła 23 września 1929 r. 
Papier» procentowe:

IKur« w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 48% P 
8% doi listy Pozn Ziem Kredyt 95% + 
4% li=ty zastaw, konw Pozn. Ziem. Kred.

41 % P-
(Kurs w złoty-h)

5% Pożyczka premiowa seria U 59,— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 119,— O.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski 1 em. 166,— P.
Bank Zw. Spółek Zarób. I em. zł. 78,50 T

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Cegielski H I em zł 40 — P.
Goplana I—II em zł 10,— P.
Dr. Roman Mav ł em z 97,— O.

Tendencja: Utrzymana.

Ciełth warszawska
dnia 23 września 1929 i.

Doi

4%
5%

Waluto G o ł
Stan Zjedn tr 8.88 

Dewiz»
123.94 sp.
155.55 . 
357.6) 
043,22 
008,90 
034.90 
026 40 
171.90 
125.42 
046.65

6 w k a
sp. 8,90 kup 8,89

123.63
155,15
356.70
043.11
008.81
034.82
026.34
171.47
125,11
046,54

12¿,°5 kup 
155,95 „ 
368,50 „ 
043.38 „
008.92 . 
034.99 , 
026.46 . 
172.33 .
125.78 . 
046 76 .

Releja 
Ruda peszt 
Roland ia 
Londvn 
Nowv Jork 
Parvż 
P’.iOft

tcarja
Wiedeń
Wlocbv

p.ż
poż

Bank 
Bank 
Bank 
W T Węgl
Morblin 
Borkowski

inwest 
kon

Akcie
Polski
Z w Sp Zarobk.

Papier» państwowe i obłlpacie!
. 119,50 121.00 119,75

000.00 960,00 049,50
złotych:

000,00—170,00 
Z w *sp ZaroDK , » 000,00—078,50 Z^chAdni . . : : : 000,00- 076.00 

k UOJ.OU— 066.0J 
. 106,00—108,00 
. 000,00-011,03

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona nlei-tt za 1 000 kg 

reszta za 100 ka 
Berlin dma 23 września 1929

Pszenica march od sL zal 
Temlencia stała.

Zyto march od st znł 
Tendencja wzmocniona, 

twies march od st zai. .
Tendencja stała.

lęczmień tcowarny ...
Tendencja spokojna.

lęczmień past i przemysł 
Iwndencji spokojna.

Kukurydza loco Berlin 
Tenden-ji. spokojna.

Mąka psz nna . . .
tendencja spokojna.

Mąka żyit.ia . » .
Tendencja utrzymana.

<spa pszenna tk
Tendencja nieco mocniejsza.

■ ispa żytnia . . .
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ...<«>
Groch dr jad.
Groch past . . . . » i »
Makuchy rzepakowe < > »
Makuchy piane . . « i «
Wytłoki suche ć. . > « « >
■Śrut Soja ..i»»».
Piątki ziemniaczane . « .
Ziemniaki jadalne białe .
Ziemniaki ladalne czerwone 
Ziemniaki iad inne żółte . .
Ziemniaki ’alryczne w fg.

Ogólna tendencja stała.

¿¿2,60—¿25.00

178.00-181.90

164.00—174,00

202,00-222,00

170,00—186,00

209.00—210,00

27.75 -33.75

24.00-27,25

11,60-12.25

i0,80- U 25

38.00—46,09 
28,00- 33,06 
21,06—23,00 
18,50 — 19 00 
24.30—24.60 
12.40 12.70
20 20 - 20.70 
17 6) — IB 20 
1.90 - 2,20 
2,2 )— 2,b0 
2 50- 2.70 
10,0— 0,ll

Notowania zloteąc w Berlinie
z dnia 23 września I92b. 

Wypłaty na Warszawę 47.00-47,20 
Noty wielkie. 46,925 - 47,325
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Wielki proces polityczny w Bratysławie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Bratysława, we wrześniu.
Świat polityczny i dziennikarski 

Czechosłowacji nie może się uskarżać, 
iż wakacje jego były pozbawione sen- 
sacyj politycznych. Ósmy już tydzień 
trwa proces polityczny w Bratysławie, 
posiadający dla życia wewnętrznego 
Czechosłowacji wielkie znaczenie, o- 
świetlający niebezpieczeństwa we- 
wnętrzne i zewnętrzne państwa, rzuca­
jący światło na najtrudniejsze zagad­
nienia krajowe.

Na ławie oskarżonych zasiedli dwaj 
młodzieńcy: Mach i Snaczky. ale nie o 
nich chodzi. Są oni tylko słabemi ak- 
cesorjami profesora uniwersytetu, po­
sła do sejmu praskiego, dr. Wojciecha 
Tuki. To jest główny oskarżony.

Tuka należy do Słowackiegńo Stron­
nictwa Ludowego, kierowanego przez 
głośnego ks. Andrzeja Hlinkę. W tern 
stronnictwie bezwątpienia należał do 
najwybitniejszych i najinteligentniej 
szych przewódców. Przez kilka lat kie­
rował jako redaktor naczelny organem 
stronnictwa „Slovakiem“. Posiada sto­
sunki za granicami państwa. Uczestni­
czył w zjazdach w Szwajcarji i Paryżu 
Jest autorem projektu autonornji Slo- 
waczyzny.

W życiu politycznem Słowaczyzny 
zaczął odgrywać wybitną rolę dopiero 
po odzyskaniu niepodległości. Zazna­
czył się wdedy jako zdeklarowany zwo­
lennik autonornji tego kraju i przeciw­
stawiał się supremacji czeskiej Dążąc 
do usamodzielnienia Słowaczyzny zpod 
„hegemonji czeskiej", starał się pozy­
skać dla tej idei zwolenników poza gra­
nicami państwa. Wydawał specjalny 
biuletyn po francusku, publikowany w 
Wiedniu.

Już przed paru laty przewódca cze­
skiej Demokracji Narodowej w Braty­
sławie dr. Ivanka wydal broszurę, skie­
rowaną przeciwko jego działalności; 
wystąpił przeciw niemu, traktując go 
wręcz jako agenta węgierskiego W ro­
ku zeszłym prokuratura państwa zażą­
dała od seimu wydania Tuki, wyto­
czywszy przeciw niemu proces o szpie­
gostwo i zdradę stanu. Sejm go wydal, 
a posłowie Słowackiego Stronnictwa 
Ludowego Hlinki glosowali za wyda­
niem. uważając, iż lepiej będzie, gdy 
się nakoniec przed sądem sprawa wy­
jaśni. Po wydaniu Tuka został aresz­
towany, osadzony w więzieniu, a teraz 
od połowy lipca zasiada na ławie oskar­
żonych.

Proces wywołał ogromne zaintereso­
wanie w Czechosłowacji, czego dowo­
dem wzrost nakładów pism bratysław­
skich conajmniej o 50 procent. Śledzi 
go szereg korespondentów zagranicz­
nych. którzy co pewien czas zjeżdżają 
do przecudownej Bratysławy nad mo­
dry Dunaj. Żyjące typowem. spokoj- 
nem życiem przedwojennem duże mia­
sto stołeczne Słowaczyzny. posiada dzi­
siaj główny temat rozmów kawiarnia­
nych i codziennych: czy Tuka był zdraj­
cą i szpiegiem, czy nie?

Utworzyły się dwa obozy, przeciw­
stawiające się sobie bezwzględnie. Jed: 
ni są zdecydowanymi obrońcami Tuki 
i traktują rzecz wyłącznie z polityczne­
go punktu widzenia, drudzy zaś są naj­
głębiej przekonani o winie oskarżone­
go. Pierwsi są zgrupowani około „Slo­
vaka“, drudzy zaś około „Slovenskiego 
Dennika“, będącego organem b. min. 
Hodży.

Rozumowanie przeciwników Tuki 
jest następujące: Tuka, pochodzący ze 
Słowaczyzny, zmadziaryzowal się zu­
pełnie. zapomniał języka słowackiego, 
nawet przy konskrypcji w r. 1919 wpi­
sał, iż włada tylko niemieckim i ma­
dziarskim. Był urzędnikiem policji w 
Budapeszcie, a następnie profesorem 
prawa międzynarodowego n auniwer- 
sytecie węgierskim w Bratysławie, da­
wnym Preszburgu. Po przewrocie za­
czął grać rolę Wallenroda, zostawszy 
Słowakiem i wstąpiwszy do partji 
Hlinki. Uzyska! wpływ na partję. na 
redakcję „Slovaka“. na młodzież, a gra­
jąc rolę katolika i mistyka, prowadził 
otoczenie w kierunku wskazanym przez 
Madziarów. Posiadał wpływ na orga­
nizację przysposobienia wojskowego 
Słowaków „Rodobranę", którą finanso­
wał. a która miała służyć jako dywer­
sja w momencie rewolucji przeciw Cze­
chom. którą przygotowywał. Znosił się 
z biurem szpiegowskiem madziarskiern 
w Wiedniu, w którego lokalu bywał. 
Ponieważ dla celów rewolucyjnych ko­
nieczna była obserwacja wojskowa, 
przeto uprawiał i szpiegostwo wojsko­
we Do Czechów odnosił się z nienawi­
ścią. czego dowodem są artykuły w 
„Correspondense Slovaque". Projekt
autonomii Słowaczyzny, przezeń opra­
cowany. domaga się dla Słowaczyzny 
samodzielności wojskowej, samodziel-

ności w polityce zagranicznej, a jedy­
nym czynnikiem, wiążącym ją z Cze­
chami. jest osoba prezydenta państwa: 
Słowem: wyzyskując dobrą wolę dzia­
łaczy słowackich, których lojalności 
nikt nie poddaje w wątpliwość, kiero­
wa) tak ich działalnością, iż wychodziła 
na korzyść propagandy madziarskiej.

Obrońcy zaś Tuki odpowiadają: Tu­
ka jest bezwzględnie Słowakiem, jeżeli 
się zaś do tego nie przyznawał, to czy­
nił to wskutek węgierskiego regime‘u 
administracyjnego. Jest wiernym ka­
tolikiem, a nagankę całą urządzają na 
niego słowaccy i czescy protestanci W 
partji nie odgrywał decydującej roli : 
był tylko wykonawcą zleceń władz par­
tyjnych. Autonomję opracował na po­
lecenie Hlinki. Postulaty jej szły tak 
daleko dlatego, by w rokowaniach by­
ło można z czego ustępować Akcję 
przeciwko centralizmowi czeskiemu 
prowadził potąd. póki partja była w o- 
pozycji. „Rodobrana" była faktycznie 
partyjną bojówką, mającą na celu o- 
chronę zebrań stronnictwa, rozbijanych 
przez przeciwników. Finansowana by­
ła przez stronnictwo, a Tuka jedynie 
zawiadywał funduszami. Ze me miała 
na celu rewolucji, widać z wszełk ego 
braku uzbrojenia, nie znaleziono bo­
wiem nigdzie u członków organizacji 
żadnej broni. Zresztą najjaskrawiej 
sprawę ujął podczas zeznań na procesie

Uroczystości lwowskie
ku czci króla Jana 111

W 300 rocznicę urodzin wielkiego króla
Lwów, 22. 9. (PAT) Miasto Lwóvy . 

święciło dzisiaj uroczyście 300 roczni­
cę urodzin wielkiego króla Polski Ja­
na III Sobieskiego.

O godz 9-ej rano odprawił w asy­
ście całej kapituły uroczyste nabożeń­
stwo w kościele archikatedralnym ks. 
arcybiskup Twardowski. Chór „Lut­
ni" wykonał szereg pieśni w tow. or­
kiestry 40 p. p. Olbrzymią nawę świą­
tyni zapełnili przedstawiciele władz 
cywilnych, wojskowych i samorządo­
wych oraz tłumy publiczności. Pod 
katedrą honory wojskowe pełniła 
kompanja 19 p. p. Uroczyste nabo­
żeństwa odprawiono również w kated­
rze ormiańskiej, w zborze ewange­
lickim, kościołach prawosławnych i 
synagodze.

Po nabożeństwie zebrano się pod 
pomnikiem Sobieskiego, gdzie połączo­
ne chóry lwowskich towarzystw śpie­
wackich pod batutą p. Rangla odśpie­
wały „Boga Rodzicę", poczem imie­
niem miasta przemówił komisarz

Uroczyste otwarcie Izby Rzemieślniczej
Nabożeństwo w katedrze

Dzisiaj przed południem odbyło się 
uroczyste otwarcie poznańskiej Izby 
Rzemieślniczej z udziałem nowowy- 
branych członków Izby, przedstawi­
cieli władz oraz personelu Izby. Po 
nabożeństwie w Złotej Kaplicy w Ka­
tedrze zebrała się Izba na pierwsze swe 
posiedzenie. Przystąpiono do najważ­
niejszego punktu obrad, mianowicie 
do wyboru prezydjum nowej Izby W 
tajnem głosowaniu oddano głosy ko­
lejno na prezydenta, wiceprezydenta 
i trzech dalszych członków prezydjum.

Z kandydatów na prezydenta, o- 
trzymali głosów p. Józef Staszak — 19,

I Ogólnopolski zjazd 
Komunał. Kas Oszczędności

W dniach 22 i 23 brn. odbył się po raz 
pierwszy ogólnopolski zjazd Komunalnych 
Kas Oszczędności, przy udziale około 400 
przedstawicieli kas. Zjazd uświetnili swera 
przybyciem reprezentanci czechosłowac 
ckich sfer komunalno-finansowych w licz­
bie 93 osób. Obrady Zjazdu, które śię odby­
ty w zapełnionej szczelnie sali 17 Uniwer­
sytetu zagaił p. prez. Ratajski, do prezy­
dium zaś powołano oprócz p. prezydenta 
pp.: Szarzyńskiego, dyrektora Polskiego 
Banku Komunalnego w Warszawie, dr. Fe­
dorowicza, dyr. miejskiej kasy oszczę­
dności w Krakowie, dr Uhmę, prezesa Zw. 
polskich kas oszczędności we Lwowie i dr. 
Kocura, prezydenta m. Katowic.

Po wyborze prezydjum powitali zjazd li­
czni przedstawiciele władz i instytucyj m. 
tn. reprezentanci M. S. Z., min. skarbu, P. 
K. O., Banku Gospodarstwa Krajowego o- 
raz uczestnicy wycieczki czechosłowac­
kiej, którzy w serdecznych słowach wyra­
zili swą sympatję dla Polski i podziw, dia
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ks. Hlinka. który twierdził, iż na lawie 
oskarżonych siedzi nie Tuka, lecz Sło­
wackie Stronnictwo Ludowe, a Tuka 
spełnia! tylko polecenia Hlinki. Prze­
wód sądowy, zdaniem zwolenników 
Tuki, uniewinnił go. nie znaleziono ża­
dnego dowodu, że komunikował się ze 
szpiegami madziarskimi, a zeznania 
służącej Schramowej, iż dn. 20 sierp­
nia 1923 r. raz jeden Tuka nocował w 
biurze szpiegowskiem. budzą swą dro- 
biazgowością wysokie powątpiewanie: 
skąd służąca, która osobiście Tuki nie 
znała, nagle drobiazgowe szczegóły pa­
mięta po sześciu latach! Cały proces 
ma charakter polityczny, zmierza do 
skompromitowania dążeń autonomicz­
nych słowackich, a autonomja ta zosta­
ła zagwarantowana przez t zw. umowę 
pittsburską. podpisaną przez Masaryka 
i przedstawicieli amerykańskich Sło­
waków, dotyczącą wspólnego państwa.

Dla wewnętrznych stosunków cze­
sko - słowackich proces bratysławski 
posiada pierwszorzędne znaczenie. — 
Trzeba pamiętać, iż stronnictwo Hlinki. 
liczące w sejmie 29 członków należy do 
koalicji rządowej, a sam Hlinka za­
pewnia. iż od wyników procesu uzależ­
nia dalszy swój stosunek polityczny do 
rządu. Na koniec września zwołano do 
'-eszowa zjazd stronnictwa, na którem 
zapadną ostateczne polityczne uchwa­
ły Będzie to już po wyroku obecnie 
bowiem nastała ostatnia faza przemó­
wień i replik w procesie, który trzyma 
na uwięzi uwagę całej republiki.

H i e r Wierz.

miasta dr. Nadolski a imieniem mie­
szczaństwa p. Kupczyń3ki. Następnie 
złożono pod pomnikiem wieniec dębo­
wy z szarfami o barwach miasta z 
napisem: „Swemu opiekunowi i o-
brońcy — miasto Lwów“. Po złożeniu 
wieńca połączone chóry odśpiewały 
„Gaudę Mater", poczem odbyła się pod 
pomnikiem defilada oddziałów woj­
skowych, przysposobienia wojskowe 
go, korpusu kadetów, związku strze­
leckiego, sokolstwa, organizacyj i sto­
warzyszeń z orkiestrami.

O godz. 12-ej odbyło się otwarcie 
muzeum historycznego m. Lwowa w 
t zw. „Czarnej Kamienicy", nabytej 
przez miasto przed rokiem Przema­
wiali komisarz dr. Nadolski i dyr dr 
Czołowski, poczem ks. arcybiskup 
Twardowski dokonał poświęcenia 
muzeum

Na zakończenie odbyły się wie­
czornice w Sokole, Gwiaździe i róż­
nych stowarzyszeniach. Miasto bo­
gato iluminowane.

— Wybór Prezydjum Izby
p. Ignacy Wrembel 11. Pierwszy zo­
stał zatem wybranym.

Na wiceprezydenta wysunięto oso­
by pp. Górczaka i Wrembla. W gło­
sowaniu otrzymał p. Fr. Górczak z 
Buku głosów 23, p. Ign. Wrembel gło­
sów 5, poza tern oddano 2 karteczJii 
białe. Z dalszych członków wybrani 
zostali pp. Mikołaj Górski z Poznania 
(gl. 25), Wł. Kośmicki z Rogoźna (gło­
sów 18), Stefan Rowiński z Ostrowa 
(głosów 16).

Po Zatwierdzeniu wyboru nastąpi­
ła przerwa — poczem ciąg dalszy 
obrad.

rezultatów jej pracy, których wyrazem 
jest P. W. K.

Następnie uczestnicy zjazdu wysłuchali 
niezmiernie ciekawych referatów p. dr. 
Uhmy i p. dr. Windakiewicza naczelnika 
wydziału M. S. Wewn. którzy mówili na 
temat nowelizacji ustawodawstwa, doty­
czącego komunalnych ka9 oszczędności i 
organizacji żywnej tychże, poczem nastą­
piło zamknięcie zjazdu.

Popołudnie poświęcili uczestnicy zjaz­
du zwiedzeniu wystawy, specjalną uwagą 
darząc pawilon samorządowy.

Wieczorem odbył się Dworze Huggera 
raut, który w miłym nastroju przeciągnął 
się dó późnej godziny.

Dziś odbywa się dalsze wspólne zwie

Kiao RENAISSANCE, Kan taka 8/9.
1 Dziś i dni następne:
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dzanie wystawy, zaś wieczór spędzą goście 
na znakomitej narodowej rewii „Kulig“.

Jutro wycieczka udaje się w dalszą po­
dróż po Polsce, drogą na Gdynię i War­
szawę.

“5S^5Ha5!!5-!!!!5!BS-S5™—55!5S»a
Pogrzeb

śp. Jana Harusewicza
Trumna ze zwłokami śp. Jana II a- 

rusewicza spoczywała w kościele Zba­
wiciela w Warszawie na katafalku, to­
nąc w morzu kwiecia liczmch wieńców. 
Po bokach również wieńce, wiele ziele­
ni i 3 sztandary Stronnictwa Narodowe­
go. W rozjarzonym światłami kościele 
w pobliżu trumny zgromadziła się ro­
dzina Zmarłego, liczni przyjaciele, zna­
jomi i towarzysze jego pracy politycznej 
i społecznej.

Mszę św odprawił ks. prałat pos. No­
wakowski, poczem. wstąpiwszy na ka­
zalnicę. wygłosił podniosłą mowę, po­
święconą pamięci zgasłego działacza.

Po nabożeństwie uformował się kon­
dukt żałobny. Na przodzie niesiono 
wieńce z szarfami od Stronnictwa Naro­
dowego. Klubu Narodowego w Sejmie, 
Wydziału Młodych Obozu Wielkiej Pol­
ski. redakcji „Gazety Warszawskiej“, 
redakcji „A B Ć" i wiele innych Daiej 
postępowały trzv sztandary organizacji 
stołecznej Stronnictwa Narodowego i 
delegacja z prezesem Wąsowiczem na 
czele.

Zwłoki odprowadzało na miejsce 
wiecznego spoczynku liczne duchowień­
stwo. za trumną postępowała rodzina 
Zmarłego. W orszaku pogrzebowym 
brało udział wiele wybitnych osobisto­
ści. szczególnie postów i senatorów.

Delegacje Sokola i Straży Ognio­
wych z Ostrowji Mazowieckiej otaczały 
wóz z trumną i wieńcami, na szarfach 
których widniały napisy: Wodzowi 
Ziemi Mazowieckiej". „Niestrudzonemu 
bojownikowi idei narodowej“ itp.

Trumnę wzięli na barki strażacy i 
sokoli z Ostrowji Mazowieckiej i kolej­
no na zmianę z posłami, kolegami 
Zmarłego, kolegami - lekarzami przy­
jaciółmi — nieśli ku otwartej mogile.

Przy rozjaśniającej się po porannej 
ulewie pogodzie, kondukt, prowadzony 
przez ks Nowakowskiego w asyście 
duchowieństwa, dotarł do cmentarza po­
wązkowskiego.

Nad grobem pierwszy żegnał Zmar­
łego sen Jabłonowski. Drugie przemó­
wienie wygłosi) p Zakrzewski z Ostro­
wji Mazowieckiej w imieniu przyjaciół 
śp. Jana Harusewicza. Dr. Śmiechów- 
ski w imieniu kolegów Zmarłego przy­
pomniał. jak śp. Harusewicz starał się 
polski świat lekarski odgrodzić od wpły; 
wów żydowskich i rosyjskich Ostatni 
przemawiał imieniem Młodych p łan 
Mosdorf, składając przed trumną ślubo­
wanie. iż młodzi w ofiarnej pracy dla 
Polski dążyć będą śladami tych wiel­
kich twórców nowoczesnej polskiej 
świadomości narodowej, których tak 
wybitnym i zasłużonyr przedstawicie­
lem był nieodżałowanej pamięci Zmar­
ły.

Nie wszystkie balderje
jamy ustnej są szkodliwe, natomiast bak- 
terje gnilne i fermentacyjne powodują psu­
cie się zębów, którego się tak obawiamy. 
Przypuszczenie, że zwykłe mechaniczne 
środki do czyszczenia zębów mogą pokonać 
te niebezpieczne pasoż) ty, byłoby błędem 
nie do darowania. Jedynie tak intensyw­
nie działający środek antyseptyczny, jak 
Odol powstrzymuje ich rozwój, dając nie­
zawodną ochronę, gdyż długotrwale dzia­
łanie tej dezynfekującej wody do płókania 
ust zapobiega procesom rozkładowym z?- 
bów. Odol posiada prócz tego przyjemny 
odświeżający smak usuwa przykry zapach 
z ust. Odol jest właściwym środkiem do 
racjonalnegr pielęgnowania ust i zębów, 
ponieważ działając przez czas dłuższy. ia' 
ko pierwszorzędny środek antyseptyczny 
wstrzymuje rozwój bakteryj. Tw
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Ostatni dzień procesu Wójcika i
W ostatnim, czwartym dniu pro­

cesu Wójcika przemawia! najpierw 
adwokat Paschalski, który uza­
sadnił wniosek o symboliczne odszko­
dowanie dla por. Nowaczyńskiego 
| Cebrowskiego za szkody i straty mo­
ralne w wysokości po 1 zł. dla każde­
go-

Mowa mec. KijeAskiego
O godz. 12 rozpoczął przemawiać 

obrońca Wójcika mec. Kijeński. Odpo­
wiadał on najpierw na zarzut proku­
ratora, jakoby Wójcik nie mia! pra­
wa reagować wobec otaczających go 
przejawów życia publicznego A prze­
cież mamy konstytucję i ta w art. 104 
stanowi, że każdy obywatel ma prawo 
brać udział i zabierać głos w życiu 
publicznem.

Jakiż mandat miał Wójcik? On 
rzucił na szalę swą duszę, bolejącą 
nad tern, że pewien odłam oficerów 
zapomniał o przysiędze i wystąpił 
zbrojnie przeciw własnemu Prezyden­
towi i przeciw własnym braciom. Tu 
obrońca wymienia nazwiska poległych 
w obronie prawa oficerów i akademi­
ków.

Za to żądają zapomnienia, ale w 
narodzie nic się nie zapomina. Tu mu­
si nastąpić odkupienie win w drodze 
ofiary ze strony tych, którzy wzięli 
„premję zwycięstwa“. Wszak Wójcik 
mówił przed sądem, że wzięli za to 
dodatki do pensji...

W wystąpieniu Wójcika brak cech 
megalomanji. On nie rozgłaszał o 
swoim liście, nawet żona o nim nie 
wiedziała. To była potrzeba duszy. A 
dowódca pułku się zdumiał, że oto 26 
miljonów Polaków milczy, a jeden się 
tylko odzywa. 1 pada obelga dla Wój­
cika w tym stanie duchowym najcięż­
sza: warjat.

Jeżeli się przyjrzeć uważnie życiu 
w Polsce, to my mamy wszyscy jak­
by pewne wędzidło na ustach. Dla­
czego? Czy dlatego, aby osłonić od­
bywające się pomniejszanie Polski? 
Oto dziś zbrodni nie nazywa się po 
imieniu, a jeżeli ktoś chce o tem mó­
wić, to mu krzyczą: wara, bo to poli­
tyka. A tymczasem to obowiązek każ­
dego człowieka myślącego, który nie 
należy do lokajstwa. Państwo nie jest 
folwarkiem prywatnym grupy ludzi, 
którzy lakierni drogami doszli do sta­
nowisk w grupie rządzącej i nakazują 
ogółowi siedzieć cicho, a do pomocy 
mają dekret prasowy. (Przewodniczą­
cy, sędzia Wyczański przerywa obroń­
cy). W takich okolicznościach Wójcik 
napisał swój list. Dla niego wypadki 
majowe były mordowaniem braci 
(Przewodniczący przerywa). List pułk. 
Ulrycha w tych warunkach jest pro­
wokacją, bo pamięć Wó.cika sięga 
dalej, niż pułk. Ulrycha i on zapo­
mnieć nie może. Takie rzeczy pozo- 
stają. Wójcik napisał, że honor mun­
duru został przehandlowany. Czy jest 
ktoś, kto dowiedzie, że to nieprawda?

Mówią — to rzecz historji! Zapew­
ne, ale nie znaczy to, żeby dziś tu o 
tem nie wolno było mówić! Iiistorja 
zresztą znajdzie miejsce i dla oceny 
obecnego procesu i tych, co w tym 
procesie sądzili.

Obrońca przechodzi do oceny, czy 
wszczęta przez pułk. Ulrycha sprawa 
honorowa była nią istotnie, i z kode­
ksem honorowym w ręku wykazuje, 
że tak nie jest. Przedewszystkiem nie 
pułk jest obrażony, tylko kolo ofice­
rów pułku. Pułk. Ulrych zeznając, 
na pytanie prokuratora, nawet nie 
mógł odpowiedzieć, w jakim charak­
terze wysłał oficerów do Wójcika, w i- 
mieniu własnem, czy pułku, czy inaczej. 
Wysiano sekundantów do osoby, którą 
się określiło mianem obłąkanego. 
Wbrew zasadom honorowym na obel­
gę, za którą wzięto pierwszy list Wój­
cika, odpowiedziano obelgą. Kodeks 
honorowy stawia wszystkich na rów­
ni. Wysyłanie przeto oficerów z misją 
śledczą, badawczą jest wykroczeniem 
przeciw zasadom honorowym. Zastęp­
cy winni być przez mocodawcę całko­
wicie wyposażeni w akta sprawy,. a 
tymczasem oficerowie nie widzieli 
pierwszego listu Wójcika. Zastępcami 
nie mogą być osoby choćby pośrednio 
dotknięte w sprawie, a tymczasem 
Wójcik otwiera drzwi i widzi przed 
sobą, pozriaje po numerze pułk, obra­
żonych, a nie zastępców. Jest przepis, 
ażeby obrażeni unikali nawet zetknię­
cia się z obrażającym, w tym zaś wy­
padku, obrażeni pojechali wpierw 
zrobić wywiad, a potem wyzwać. Se­
kundantom nie wolno badać osoby 
wyzywanej. Oni winni tylko się przed­
stawić i wyjaśnić w nader grzecznej 
formie cel przybycia.

Kwestja honorowości, jeżeli jest 
wątpliwość, winna być podniesiona 

pierwszem zebraniu zastępców

stron obu. Zresztą i z miejsca może być 
spisany protokół jednostronny, jeżeli 
wyzwany w sposób oczywisty okaże 
się niezdolnym do dania satysfakcji. 
Oficerowie od dozorcy wiedzieli na- 
pewno, że wchodzą do mieszkania 
Wójcika, nie tylko więc mogli, ale po­
winni byli przez drzwi nawet wymie­
nić swe nazwiska, a licząc się z poran­
ną porą nawet dozorcy dać bilety wi­
zytowe dla doręczenia Wójcikowi. 
Wreszcie wchodząc nie powinni o nic 
pytać, i wszczynać dysputy, natomiast 
sami wyjaśnić cel przybycia.

Prokurator mówił o Pekinie: nawet 
i w Pekinie tak spraw honorowych 
się nie prowadzi.

Wreszcie ta godzina 6 rano. Proku­
rator mówił, że żaden przepis nie o- 
kreśla godzin wyzwania. To niepo­
trzebne. Kodeks i dobre obyczaje na­
kazują jednak skrupulatnie dbać, aby 
czemkolwiek nie urażać wyzywanego, 
dotyczy to nawet wyglądu, stroju itp., 
a cóż dopiero pory.

Istnieje jednak w innej dziedzinie 
norma określająca porę. Art 145 k k 
uznaje za porę nocną czas od 9 wiecz. 
do 7 rano. Chodzi tu o ograniczenie 
czasu dozwolongo na rewizje u dom­
niemanych przestępców. A więc 6 ra­
no to pora, kiedy policja nawet do 
przestępcy nie przyjdzie

Jeśli człowiek widzi dwóch męż­
czyzn, którzy w czapkach wchodzą do 
jego mieszkania, jeśli widzi, że są to 
oficerowie z 36 p. p., do dowództwa 
którego wysłał list ubliżający, jeśli 
panowie ci wybrali jako porę swej 
wizyty godz. 6-tą rano, jeśli poruczni­
cy nie mówią nazwisk i nie wyjaśnia­
ją po co przychodzą — toć trzeba być 
pozbawionym zmysłów, aby błyska­
wicznie nie zareagować. Gdyż w takich 
okolicznościach nie zareagować błys­
kawicznie, równa się stracie możności 
reakcji jakiejkolwiek I tu jest szczę­
śliwa chwila przytomności p. Wójci­
ka, b. oficera, który tym sposobem o- 
calił — nie wiem, czy życie, lecz w 
każdym razie zdrowotność swego or-‘ 
g .nizmu, bo nie wiem czy byłby za­
bity czy okaleczony.

A dalsze okoliczności: Stojący pod 
gazem, warczący samochód, zawróco­
ny zawczasu w stronę, z której przy­
był... To rzeczy, które okazały się póź­
niej. P. Wójcik o nich nie wiedział, 
myśmy się jednak o nich dowiedzieli 
i rnusimy je wziąć pod uwagę.

Mówi się, że p. Wójcik chciał za­
bić. Czy szukał on tych, do których 
później strzelał, wybiegł przed dom, 
ab. do nich strzelić? Jedynie racjo- 
nalnem umotywowaniem strzałów 
Wójcika jest przypuszczenie, że chciał 
i nieszkodliwić napastnika dobywają- 
ctgo szablę. Przemilczenie w skardze 
P Wójcika o uderzeniu ze strony por 
Nowaczyńskiego da się również tatwo 
wytłumaczyć ^Pr/.ecież działo się w 
chwili szczególnego naprężenia nerwo­
wego, a zresztą oskarżony wyjaśnił 
potem, gdy oznajmiono mu o tym 

' ońnkrie zeznań ’ waczyńskiego: sko­
ro por. Nowaczyński twierdzi, że ude­
rzył — uderzenie to mogło nastąpić. 

‘Ja nie przeczę.
Imputowanie oskarżonemu chęci 

zabójstwa jest rzeczą tak sztuczną, że 
trzeba okoliczności szczególnie mocno 
nałamywać, aby to jako tako upozo­
rować. Strzał Wójcika jest umotywo­
wany jego nastawieniem psychicz- 
nem, umotywowane jest również wy­
stąpienie jego ze skargą. W pamięci 
p. W’jcika żywo stała tragedja b min. 
Zdziechowskiego, do którego wtar­
gnęło 10 oficerów, którzy go tak „po 
kleili“, że jeszcze dziś jest bardzo cho­
ry. P. Wójcik wiedział, że w wywie­
zieniu i zmasakrowaniu red. Mosto­
wicza brał udział policjant...

Przew. Wyczański: Panie adwoka­
cie, proszę’ wrócić do procesu!...

— Pan Wójcik wiedział o wywie­
zieniu red. Nowaczyńskiego On to 
wszystko znał i dlatego mógł się spo­
dziewać, że będą mu imputować rze­
czy nieprawdopodobne, a więc milczeć 
nie mógł. Chciał się zabezpieczyć w 
sposób, w jaki każdy obywatel pań­
stwa praworządnego ma prawo się za­
bezpieczyć.

Oficerowie twierdzą, iz w czasie 
kiedy por. Cebrowski zaczął drugie 
pytanie, padł strzał. Jeśli tak było, 
to kiedyż zamierzali powiedzieć, kim 
są? Por. Nowaczyński twierdzi, że 
po pierwszym strzale Wójcika ude­
rzył go w twarz. Czyż raczej nie po­
winien uderzyć go w rękę, aby wy­
trącić śmiercionośne narzędzie, a je­
śli tak było, to czy uderzenie w twarz 
nie było zamierzone zgóry? Czy nie 
należy przypuszczać, że porucznicy 
przyjechali, aby porachować się na 
swój rachunek z człowiekiem, który 
obraził pułk?
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JUZ DZISIAJ

W KINIE APOLLO
Pocz. seansów 5,30, 7,30, 9,30. Przedsprzedaż od 12 2. 

MIEJSCA NUMEROWANE.

W rolach głównych: GEORGE BÄNCROFT,
Evelyn Brent i William Potveil.

Wstrząsająca gra Bancrofta, petna niebywałego napięcia akcja, wspa­
niała reżyserja Siernberga — zdobiły temu filmowi sławę jednego 
z największych arcydz.eł świata, któ»e zobaczyć muszą wszyscy
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„Dla reżyserji Sternberga niema dość słów pochwały 1” 
„Film o jeszcze większem napięciu, jeszcze bardziej po­

rywający niż jego poprzednik „Ludzie podziemi!“ 
„Tysiącprocentowy szlagier !•*

Oto. kilka tylko entuzjastycznych głosów prasy zagranicznej 
o przepotężnem arcydziele Józefa Sternberga p. t. n< sm»/50

Dlaczego dowódca pułku, który 
miał objekcje co do poczytalności 
ewentualnego swego przeciwnika, 
musiał dla zbadania tej kwestji, wy­
siać do niego dwóch obrażonych? 
Dlaczego obwieścił im o powierzonej 
misji dopiero o godz. 16-ej, skoro list 

.otrzymał o godz. 11-ej? Co robił w 
przeciągu 5 godzin? O takich rze­
czach, jak wybór sekundantów, decy­
duje się natychmiast. A jeśli poruczni­
cy mieli już decyzję o godz. 16-ej, je­
śli komunikacja samochodem między 
Warszawą a Piastowem może za­
brać kilkanaście minut, to czemu po­
rucznicy czekają do godz. 6-ej rano?

To nie byli sekundanci, wysłani w 
sprawie honorowej.

My (adw.podnosi głos i zwraca się 
ku sądowi) jesteśmy na złej drodze. 
Nas sprowadzono w odmęt. Trzeba 
zawrócić: Był napad, nie udał się, a 
konsekwencją tego — oskarżenie ze 
strony poruczników.

Sekundanci nie przybywają z bro­
nią do człowieka, którego mają wy­
zwać. Jest to kardynalny przepis ko­
deksu honorowego. A przecież por. 
Ceorowski wyraźnie odpowiedział na 
moje pytanie, że rewolwer miał. Dla­
czego zaś skoro jest mańkutem rewol­
wer przechowywał w prawej, tylnej 
kieszeni spodni? Ja sam jestem mań­
kutem. Lecz właśnie dlatego kieszeń 
mam uszytą po lewej stronie.

Ogromnie podniośle mówiono tu o 
tem, czem jest oficer Ja wiem co 
jest oficer. W Polsce ukochaniem na­
rodu jest żołnierz. Utrzymanie całej 
naszej egzystencji wszak na żołnie­
rzykach się opiera. U nas wrodzoną 
jest cześć dla oficera czy żołnierza. 
Lecz gdy załamuje się linja życia ar- 
mji, gdy to życie schodzi na manow­
ce, czyż nie obowiązkiem prawdziwe­
go obywatela jest zwrócić na to uwa­
gę? W aktach śledztwa były pewne 
papiery, które rozpocząłem przeglą­
dać, lecz które mi później z pod ręki 
usunięto. W papierach tych...

Przew.: Na papiery, których niema 
w aktach sprawy proszę się nie powo­
ływać.

— Obr.: zamieszczono, że Wój­
cik, to narodowiec, który energicz­
nie popierał listę nr. 24. Działalność 
ta była zupełnie zdeklarowana i gdy­
bym bronił człowieka, który nie zna 
kryterjum swego postępowania, to 
podniósłbym jeszcze inne rzeczy P, 
Wójcik, to kryterjum posiada i ja 
pozostawiam mu wolną rękę P. Wój­
cik doskonale zdaje sobie sprawę z te­
go, co się wokół niego dzieje i zdaje 
sobie sprawę z powagi sytuacji. Wie, 
że w takich okolicznościach można 
tylko milczeć, albo mówić całą praw­
dę. Pan Wójcik nie zamilczał niczego, 
na wszystkie pytania odpowiedział 
wyczerpująco. Sytuacja jest jasna.

W dalszym ciągu świetnego prze­
mówienia, obrońca omawia art. 532 
p. 2 i 4 k. k„ t. zn. drugą część oskar­
żenia p. Wójcika o zniewagę.

— Ja nie chcę powiedzieć, aby li­
sty nie były obraźłiwe. Uważam, że 
pierwszy list nie był obraźliwy, a dru­
gi był odpowiedzią na obelgę. Że nie 
zareagował inaczej na zniewagę — toć 
zrozumiałe: nie chciał wyzywać ludzi, 
którzy po maju wzięli pieniądze. Moż­
na za to być na niego złym, można 
usiłować go zabić, napaść — niemniej

jednak z jego stanowiska postępek był 
słuszny.

Niedawno minęła rocznica 150-Iet- 
nia śmierci K. Pułaskiego, jednej z 
najświatlejszych postaci naszej histo­
rii, który posądzony o zamach na kró­
la został skazany na banicję i długie 
lata po obcych ziemiach się tułał. De­
kret był straszną pomyłką dziejową. 
Ja nie porównuję pana Wójcika z kim­
kolwiek. Chcę tylko ostrzec: Nie trze­
ba do dziejów sądownictwa wkładać 
kart, któreby je czerniły.

Ja już rzeklem, wiem, ci to jest ofi­
cer. Lecz czyż nietykalność oficerów 
jest aż tak wielka, że dla niej można 
opuścić miecz katowski na głowę czło­
wieka tak kryształowej, jak oskarżo­
ny, duszy? Zrobilibyście, panowie sę­
dziowie, rzecz straszną!

Vis-vim defendere. mówi, prawo 
rzymskie, silę, silą należy odeprzeć, a 
jeśli chcesz się bronić — broń się bły­
skawicznie. Pan Wójcik nic poza sto­
sowaniem się do tych wskazówek nie 
uczynił.

Proszę o uniewinnienie. £
Wyjaśnienia Wójcika — Repliki 

I wyrok.
Po przerwie zabrał glos oskarżony 

Wójcik, który udzielił szeregu wyja­
śnień, poczem nastąpiły repliki pro­
kuratora i obrońcy adw. Kijeńskieeo.

O godz. 7 min 55 odczytano znany 
;uż wyrok.

' ..................... . ........ . i.in i j

DEFICYT HANDLOWY
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE
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Z racji zakończenia Powszechnej Wy­
stawy Krajowej i przygotowań do nowej 
Międzynarodowej Wystawy Komunikacyj­
nej, mającej się odbyć w Poznaniu już 
w przyszłym roku, wypadnie „Kurjerowi 
Poznańskiemu'1 omawiać te sprawy szero­
ko i wyczerpująco, aby społeczeństwo na­
sze, w szczególności za' nasze sfery gospo­
darcze, byty dokładnie o wszystkiem poin­
formowane. Są to sprawy nietylko zacie­
kawiające, ale i ważne, co właśnie Po­
wszechna Wystawa Krajowa udowodniła 
tak dobitnie Poza tem, jak wiadomo, od­
bywają się w październiku wybory do rad 
miejskich na obszarze naszych zachodnich 
województw, niebawem zaś zatętni pelnem 
życiem nasza polityka, rozpoczną się obra­
dy budżetowe Sejmu, które — ze względu 
na naszą sytuację wewnętrzną, jak i z ra­
cji położenia naszego gospodarczego — bę­
dą miały tym razem szczególną r agę. 
O wszystkich tych sprawach donosić jak 
najrychlej i wyczerpująco, oświetlać je na­
leżycie, — jednem słowem: informować 
czytelnika wszechstronnie, będzie zada­
niem „Kurjera Poznańskiego", które — 
rozporządzając nowocześnie urządzonym 
aparatem redakcyjnym i technicznym 
— spełnimy tak, jak tego spodziewać się 
po nas należy. Do przyjaciół zaś naszych 
i zwolenników, zwłaszcza poza Poznaniem, 
zwracamy się jedynie z tą prośbą, aby nie 
odkładali odnowienia przedpłaty do ostat­
niej chwili, lecz już ziś zaabonowali na­
sze pismo na cały kwartał, nie utrudnia­
jąc pracy poczcie, a zapewniając sobie o- 
trzymywanie „Kurjera Poznańskiego" bez 
przerwy lub opóźnień. Są dziś czasy takie, 
że nie można pozostać ani jednego dnia 
bez gazety, inaczej traci się kontakt z ży­
ciem bieżącem i nie jest się poinformowa­
nym o sprawach najaktualniejszych.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tragiczne epilogi „zabaw”

Zastrzelił z dubeltówki swego młodocianego kolegą — 
Śmiertelny finał wieńcowania

Krwawy wypadek zdarzył się w Bie­
ganinie w pow. koźmińskim w zabu­
dowaniach gospodarza Kacora. W nie­
dzielę popołudniu 15-letni Walenty 
Jóźwiakowski i 11-letni Stanisław 
Minta znaleźli w sieczkarni gospoda­
rza Franciszka Kacora nabitą, dubel­
tówkę. Przy manipulowaniu Jóźwia­
kowski spowodował wystrzał, raniąc 
Mintę w lewą pierś tak ciężko, iż 
śmierć nastąpiła wkrótce po wypadku.

Jak się okazało, broń pozostawił w 
sieczkarni Kacor, który nocami pilno­
wał znajdującego się na klepisku sto­
doły zboża przed złodziejami, pozosta­
wiając strzelbę ukrytą w słomie, (k)* *

W czasie wieńcowin w Obrzycku 
w pow. szamotulskim doszło do tak 
ostrego zajścia, iż uciec się musiano do 
pomocy policyjnej. Posterunkowi Gar­
stecki i Nowak wezwali awanturu­

Roikcy z Prus Wschodnich
Wycieczka Warmiaków i Mazurów 

w Poznaniu
W sobotę o godz. 17,10 przybyła do Po­

znania z Prus Wschodnich wycieczka 
wycieczki poza Warmjakami w liczbie 
50 wchodzi grupa 24 Mazurów.

Na peronie w celu powitania gości 
zjawili się członkowie zarządu Z. O. 
K. Z., przedstawiciele władz, prasy, 
znajomi i liczne zastępy przygodnej 
publiczności. Z chwilą wjazdu pocią­
gu na peron, orkiestra wojskowa ode­
grała hymn narodowy, poczem nastą­
piło powitanie przez reprezentanta Z. 
O. K. Z. Odpowiedział generalny se­
kretarz Związku Polaków na Prusy 
Wschodnie p. Kierczyński; prezes Zw. 
Polaków ks. prób. Osiński przybywa 
dziś. Goście udali się autobusami, do- 
starczonemi przez P. K. E., do swych 
kwater, a następnie na wspólną kola­
cję. Wieczorem byli w operze na „Po­
mście Jontkowej“.

W niedzielę rano o godz. 8 udali 
się Warmjacy na nabożeństwo do fa­
ry a Mazurzy o godz. 12 do kościoła 
przy ul. Ogrodowej. Popołudniu zwie­
dzano wystawę. Dziś gości oficjalnie 
powita zarząd P. W. K., poczem po o- 
bejrzeniu dalszych objektów wystawy, 
podejmowani będą w „Kole Towarzy- 
skiem“ w Bazarze. Jutro zwiedzą oso­
bliwości miasta, poczem popołudniu 
nastąpi odjazd. (z)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 23 września 1929.

Słońce: wschód 5,40 — zachód 17,51 — 
długość dnia 12 godzin 11 minut. 

Księżyc: wschód 19,31 — zachód 11,40 —
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe­
ratura powietrza umiarkowana plus 
7 st. C., pogodnie, wiatr zachodni, 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa­
ne 752 mm. — W ubiegłej dobie tem­
peratura najwyższa plus 15 st. C., 
najniższa plus 7 st. C. Ilość opadu 
2 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych: wczoraj 
— 0,23 m„ dziś — 0,27 m.

Kał. rz.-kat.: Tekla — jutro Gerard.
Kał. slow.: Bogusław — jutro Homir.

Zebrania
Dziś o 20 Kat. Tow. Rzemieślników Pol­

skich. w Domu Król. Jadwigi (wykł 
p. por. Pęczkowskiego: „Pogotowie 
sanitarne i jego działalność“);

o 20 Stronnictwo Narodowe, w sali 
Ogrodu Zoologicznego (ref. wygi, po 
słowie prof. R. Rybarski i Karol 
Wierczak);

o 20 Stów. Młodzieży Obywatelskiej 
(Śródmieście), w ognisku przy ai 
Marcinkowskiego 26

Jutro o 19 Polski Związek Lokatorów, u 
D. Koniecznego, Masztalarska 2.

Wykłady — odczyty
Dziś-i jutro o 18 w Domu Król. Jadwigi, 

p. J. Szumlakowska z Warszawy: „O 
naukowej organizacji w gospodar­
stwie domowem“.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. -— Apteka Zielo 
na, ul. Wrocławska 31. — Apteka 
Czerwona, Stary Rynek 37.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, uL Kra 
pzewskiego 12, — ' ■

jących się do opuszczenia zabawy 
przyczem natrafili na opór, wobec 
czego usunęli wszystkich siłą z lo­
kalu.

Na ulicy zebrało się około 10 oso­
bników, uzbrojonych w laski i pałki, 
którzy powalili Garsteckiego na zie­
mię, usiłując go rozbroić. Ten w obro­
nie własnej użył białej broni, która 
jednak nie wystarczyła do odparcia 
napastników, wobec czego posterun­
kowy Nowak strzelił z rewolweru.

Bronią sieczną raniony został w le­
wą rękę Franciszek Markiewicz z O- 
brzycka, a ciężką ranę postrzałową w 
brzuch odniósł Jan Kubiński. Markie­
wicza przewieziono do szpitala w Sza­
motułach, natomiast Jan Kubiński 
zmarł w drodze do lekarza. Trzeciego 
napastnika Kazimierza Markiewicza 
również aresztowano. (k)

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Mrsz. Focha 47.

Wilda: Apteka pod Koroną, Górna Wil­
da 61.

KRONIKA KSŚGSELNA
— • Arcybiskup Roncalli w Poznaniu.

Dostojny ten gość, delegat apostolski w 
Bulgarji, bawił u nas 3 dni. Zamieszkał 
on u ks. ks. Zmartwychwstańców na Wil­
dzie, zwiedził w towarzystwie misjonarza 
ks. Adolfa Różnickiego Powszechną Wy­
stawę Krajową, interesując się żywo na­
szym dorobkiem. Ks. Arcybiskup wyje­
chał do Rzymu, aby stamtąd następnie 
udać się z powrotem do Bulgarji. (z.)

— * Rekolekcje dla żeńskiej służby do­
mowej. Od wtorku aż do soboty bież, ty 
godnia odbywają się pod kierownictwem 
O. Szczerbińskiego ze Zgromadzenia Sy­
nów św. Filipa Nereusza rekolekcje w ka­
plicy św. Józefa. Plan nauk ułożono tak, 
że nie przeszkadzają w zajęciach domo 
wych: rano o godz. 5—6, wieczorem o go­
dzinie 8—9; zakończenie w sobotę. Praco- 
dawczynie uprasza się o zachęcenie do 
udziału w rekolekcjach.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Stów. Kupców Branży Skór zwo­

łuje nadzwyczajne zebranie plenarne 28 
bm. o godz. 9 w lokalu „Pod Strzechą“, 
plac Wolności 7. Na porządku obrad re­
feraty: „Położenie handlu skórami w 
Polsce“ — p. Władysław Szczepański z 
Poznania I „Zagadnienia organizacyjne 
kupiectwa branży skór" — p. Teofil An­
drzejewski, prezes Stów., następnie rezo­
lucje i uchwały. Na zebranie to Zarząd 
nietylko zaprasza członków Stowarzysze­
nia, ale również i przedewszystkiem 
wszystkich chrześcijan kupców branży 
skór nie-zorganizowanych.

— * Z Zjedn. Kolejowców Polskich. — 
Nadzwyczajne kwartalne walne zebra­
nie pracowników służby administracyj 
nej odbędzie się we wtorek 24 bm. o godz 
19 na sali Zjednoczenia Kolejowców Pol­
skich przy ul. Spokojnej nr. 24.

— * Narodowa Organizacja Kobiet, — 
oddział Jeżyce. Zebranie w środę, 25 bm 
o godz. 20 na salce p. Kasperkowej, ulica 
Kraszewskiego. Wykład p. Grossmanów- 
ny.

— * Z Tow. Właścicieli Domów I Nie­
ruchomości. W czwartek, 26 bm. o godz. 
18 odbędzie się na sali p. Jarockiego, ul. 
Masztalarska 8, zebranie członków, na 
które mają wstęp członkowie, wykazujący 
się kwitem za opłaconą składkę członkow­
ską za III kwartał br.

WIECZORY, KONCERTY
— * Celem uczczenia prof. Edmunda 

Jankowskiego, wielce zasłużonego w dzie­
dzinie ogrodnictwa polskiego, odbędzie 
się w związku ze zjazdem ogrodników i 
III okresową wystawą ogrodniczą, dziś 
wieczorem o godz. 8 w Auli Uniwersytetu, 
uroczysta akademja.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Wycieczka do Paryża Związku 

Ofic. Rezerwy Rz. P. wyruszy z Poznania 
dnia 5 listopada, nie zaś 4-go, a z Hawru 
dnia 14 listopada br. statkiem „Poiogne". 
Ostatni termin dokonania zapisów oraz 
nadesłania należnych dokumentów upły 
wa z dniem 15 października br. Zgłoszę 
nia przyjmuje biuro „Orbis" Łódź, ulica 
Andrzeja 5, gdzie należy wpłacać 200 zi 
wpisowego, resztę do dnia 15. 10.

— * Stulecie Uczelni im. Dąbrówki. — 
Najstarsza tu w Poznaniu szkoła żeńska 
obchodzi dnia 13 stycznia 1930 r. uroczy­
stość stulecia otwarcia szkoły „Louisen 
schule“, założonej za rządów zaborczych 
pod protektoratem Ludwiki Radziwitlo- 
wej, oraz dziesięciolecie swego istnienia 
jako szkoły polskiej. Z okazji tej niezwy­
kłej uroczystości uprasza się byle uczeń 
nicc Zakładu o wzięcie udziału w obcho- 
(Uio 1 podanie w tym celu Adresów Ko­

mitetowi Obchodu Jubileuszowego przy 
Uczelni im. Dąbrówki w Poznaniu, ulica 
Młyńska 10. Uprasza się inne gazety o 
powtórzenie niniejszego ogłoszenia. Dy­
rekcja Państw. Uczelni im. Dąbrówki.

PODZIĘKOWANIA
— • Z Tow. badań nad hlstorją po­

wstania Wlkp. 1918-19. W ostatnim cza­
sie uzyskało Tow. cenne akta z powiatu 
wrzesińskiego. P. burmistrz m. Wrześni, 
por. rez. Sołtysiak zdeponował w archi­
wum Tow. tom „Orędownika Wrzesiń­
skiego“, zawierającego kilka rozpraw hi­
storycznych w sprawie powstania, fascy- 
kuł protokółów Miejskiej Rady Ludowej
z Wrześni, fascykuł archiwaljów p. t. 

„Einfluss der deutschen Revolution auf 
die Stadt-Verwaltung“. Były sekretarz 
Pow. Rady Ludowej, p. aptekarz Koniecz­
ny, zdeponował akta Pow. Rady Ludo­
wej, mianowicie fascykuł zawierający 
komplet protokółów z odbytych posie­
dzeń, fascykuł korespondencyj z Naczel­
ną Radą Ludową, dwa fascykuły bieżącej 
korespondencji, fascykuł kwitów. Były 
członek Zarządu Rady Robotników 1 Żoł­
nierzy p. red. A. Prądzyński zdeponował 
notatnik prywatny z czasów powstania i 
artykuły pod tyt. „10 lat temu we Wrze­
śni", wydrukowane w „Orędowniku Wrze­
sińskim“. Dziękując wyżej wymienionym 
Panom za zrozumienie, jakie okazali d!a 
sprawy historji powstania, Zarząd Towa­
rzystwa naszego prosi uprzejmie wszyst­
kich byłych uczestników powstania po­
wiatu wrzesińskiego o składanie wszel­
kich dokumentów z tego okresu w na- 
szem archiwum w formie depozytów pry­
watnych.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowe przedsiębiorstwo. W tych

dniach odbyło się uroczyste otwarcie 
handlu płócien i bielizny p. Zofji Werwic- 
kiej przy ul. Szkolnej 19. Przedsiębior­
stwo to już istniało przed 18 laty; obec­
nie, po 4-letniej przerwie, p. W. otworzyła 
je ponownie. Na intencję przedsiębior­
stwa odprawił mszę św. w kaplicy Klini­
ki ocznej dr. Wicherkiewicza przy ul. św 
Marcina, ks. prof. dr. Kiciński, który na 
stępnie dokona! aktu poświęcenia lokalu. 
W przemówieniu swem ks. Kiciński za­
znaczył, że placówka ta ma już swą usta­
loną opinję wśród społeczeństwa i życzył 
przedsiębiorstwu powodzenia (z)

—- * Zarząd Zrzeszenia Bezrobotnych
Pracowników Umysłowych gorąco apelu­
je do społeczeństwa o przyjście z porno 
cą pewnemu bezrobotnemu i długotrwałą 
chorobą złożonemu pracownikowi umysło­
wemu, który ma kilkoro dzieci i któremu 
w najbliższym czasie grozi eksmisja z 
mieszkania. Informacyj szczegółowych u 
dzieła Sekretariat Zrzeszenia, Poznań, ul. 
Żupańskiego 13. II ptr. prawo.

— * Awanturniczy młodzieniec dostał 
w szczękę. W sobotę krótko po godzinie 
21 kilku wyrostków zaczepiało przechod­
niów. Gdy policjant usiłował przytrzy­
mać głównego sprawcę awantury, 21 -let­
niego ucznia ślusarskiego Czesława Nikła 
Chwaliszewo 64. towarzysze tegoż rzucili 
się na urzędnika, chcąc go rozbroić. Po 
daremnem wezwaniu do rozejścia się I 
strzale na postrach, posterunkowy strze­
lił do napastników i zranił Nikła w szczę­
kę. Dopiero to poskutkowało. Ranione­
go awanturnika przewieziono do lecznicy 
miejskiej. Nikel znany jest z awanturni­
czych występów; w samym dniu zajścia 
opisanego, dopiero zwolniony został z a- 
resztu śledczego. Przed około dwoma 
miesiącami Nikel postrzelił pewnego sze­
regowca, powracającego z zabawy w Głó­
wnej. (k.)

— * Z targu. Dnia 23. b. m. na pl. Sa 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 6,40—6.80 zł; masła mle 
Czarskiego 7.20—7.60 zł: twarogu 1,00—1,4» 
zł; mendel jaj 2,60—2,70 zł; litr śmietany 
2,60—3,00 zł; litr mleka pełnego 38—40 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,20 do 
3,40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4.20 zł; 
wieprzowiny 3,20—4,40 zł; wołowiny 
2,70—4.40 zł; cielęciny 3,20—4.80 zi; sko- 
powiny 3,20—3,60 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4,00—4,20 zł; za drób: para 
kurcząt 4,00—5,00 zł; kura 4,00—5,00 zł; 
perlica 6.00—8,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł; 
para gołębi 2,00—3.00 zł; para kuropa 
te w 6,00—7.00 zł: za ryby: 1 kg szczu­
paka 6.00—7.00 zł; karpia 6,00—7,00 zł; 
lina 5,00—5,60 zł; węgorza 6,00 zł; karasia 
3,40—4,00 zł; leszcza 4,00—4,40; okonia 3,60 
zł; suma 4,00—5,00 zł; białych ryb 1,60 do 
2,00 zł; za jarzyny: 1 kg ziemniaków 
10—12 gr; pęczek marchwi 10 gr; bura­
ków 10—15 gr; cebuli 15 gr; 1 kg szpinaku 
60—80 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg. fasoli 30 do 
50 gr; fasoli szparagowej 80 gr; 1 kg. ra- 
barberu 30 gr; 1 gł. sałatki zielonej 10 do 
20 gr; białej kapusty 25—40 gr; modrej i 
włoskiej 40—60 gr; 1 p. rzodkiewek 20 gr; 
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafjor 0,30—1,0»» 
zł; 1 mdl. ogórków 1—1,50 zł; 1 kg. bobu 
1,20 zł; 1 kg. pomidorów 0,40—0.60 zł; za 
owoc: 1 kg. jabłek 0,50—1.20 zł; gruszek 
0,60—1,00 zł; śliwek 0,60—1,20 zł; borówek 
(brzusznie) 1,40 zł; 1 kg winogron 4,00 
do 5,40 zł; 1 kg. jeżyn 1,20 zł; za grzyby: 
1 kg pieczarek 4—5 zł: 1 kg borowików 
5—7 zł; za mendel raków płacono 1.00 
do 2,50 zł; 1 kg. chleba 40 gr. — Ryb i 
grzybów dowieziono bardzo mało, nato­
miast większe ilości owoców i jarzyn. Ce 
ny bez znaczniejszych zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Postrzeli! się z rewolweru w 

mieszkaniu przy ul Niegolewskich 16 ko­
mornik sądowy Józef Nowak, raniąc się

Przy dolegliwościach żołądkowych, zga-
dze, osłabieniu, łaknienia, obstrukcji, uci­
sku w okolicach wątroby, złem sairtopo. 
czuciu, drżeniu kończyn, senności, szklan­
ka naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Józefa działa szybko i ożywczo na osłabio­
ne trawienie. Sprawozdania lekarskie 2 
krajów podzwrotnikowych chwalą wodę 
Franciszka Józefa jako czynny środek do­
mowy przeciwko czerwonce, jak również 
przeciw chorobom żołądka, występującym 
na skutek malarji. Żądać w apt. uw 4031

w pierś. Desperata przewieziono do lecz­
nicy miejskiej. Przyczyna rozpaczliwe­
go kroku nie została narazie stwierdzona.

(k.)
_ * Wicher wyrządzi! większe szkody

w parkach i ogrodach, które miejscami 
pokryły się gęsto liściami i gałęziami. W 
parku przy Zielonych Ogródkach uległa 
złamaniu wielka akacja; również w par­
ku na Sołaczu legło olbrzymie drzewo, 
Uszkodzone zostały ponadto r’eznacznie 
dachy. Na Wesołem Miasteczku wicher 
wywrócił t. zw. wodną ślizgawkę i czę­
ściowo uszkodzone zostały karuzele. Z 
charakterystycznych wież reklamowych 
przedsiębiorstw wódczanych w pewnym 
momencie poczęły spadać butelki, zrzu­
cane siłą wiatru, (k.)

— * Wypadki samochodowe. Dnia 21 
bm przy ul Marsz Focha naji chany zo­
stał przez samochód P. Z. 44 396 sześciolet­
ni Kielan Stefan, który sam winę pono- 
si, usiłując przebiec jezdnię w czasie prze­
jazdu samochodu. Chłopiec odniósł lżej­
sze obrażenia na głowie i nogach. — Dnia 
22 bm przy ul. Marsz Focha narożnik 
ul. Gąsiorowskich zderzyły się samochody 
P. Z 10 493 ¡P.Zll 387, przyczem u ostat­
niego samochodu oś została uszkodzona. 
— Samochód P. Z. 44 916 najechał na ul. 
Dąbrowskiego 14-letnią Nowak Praksedę 
i 9 letniego Nowaka Zygmunta, zamiesz­
kałych przy ul. Szamarzewskiego 27, przy­
czem Prakseda N. odniosła lekkie okale­
czenie kolana, (z.)

KRONIKA POMBYJNA
— * Przytrzymano weksla. W wydzia­

le śledczym, pokój 41, znajdują się 3 we­
ksle po 400 zł, żyrowane przez firmę Emil 
Weltmann i Ska w Rogoźnie. Właściciel 
weksli zechce się zgłosić, (z.)

— * Ujęta doliniarza Fajbuszowicza 
Abrama, zamieszk. w Łodzi, w chwili, gdy 
wyciągnął portfel z kieszeni p. Kaszubią- 
kowi, zam w Widzimie pow. Wolsztyn. 
Złoczyńcę przychwycił na gorącym uczyn­
ku konduktor tramwajowy p. Borowski 
z ul. Staszica, zyskując za swój roztropny 
postępek uznanie publiczności, (k.)

— • Napad rabunkowy. P. Skowroń­
ska Gertruda, zam przy ul. Szyperskiej 3 
napadniętą została w piątek popołudniu 
w bramie przy ul Szyperskiej 3. przyczem 
napastnicy wyrwali jej z ręki tekę za­
wierającą 1 400 zł, książkę kasową i inne 
przedmioty. Jako podejrzanych o popeł­
nienie tej kradzieży ujęto Piaseckiego 
Ignacego, zam. przy ul. Szewskiej 12 i Na- 
dolińskiego Franciszka, bez mieszkania. 
Poszukuje się jeszcze trzeciego podejrza­
nego, Franciszka Szramę, który się ukry­
wa. (k.)

— * Kradzieże i włamania. Dnia 21
bm. skradziono p. Hódt Reinholdowi, za­
mieszkałemu w Opalenicy pow. Grodzisk, 
rower marki „Artos“ nr. fabr. 13 607, po­
zostawiony na chwilę na podwórzu domu 
przy ul. Fr Ratajczaka. — W Pałacu 
Sztuki na P. W. K skradziono p. Arnnl- 
dównie Róży, zam. w Krakowie, torebkę 
damską, zawierającą 150 zł i dokumenty 
osobiste. — W lokalu „Morskie Oko" przy 
ul. Młyńskiej skradziono p. Borkiewiczo­
wi, zam. przy ui. Krętej 24, płaszcz wart 
300 zł. Jako obwinionego ujęto Adam­
skiego Ludwika, lat 26, bez mieszkania, 

j któremu skradziony płaszcz ten odebra­
no. (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Napadnięto w Bydgoszczy w sieni 

mieszkania przy ul. Pomorskiej 13, 53-let- 
nią Katarzynę Fangową. Nieznany osob­
nik wyrwał jej z ręki torebkę z zawarto­
ścią 76 zł. Wdrożony natychmiast pościg 
pozostał narazie bez wyniku, (k.)

— * Spaliły się w Klonówcu w powiecie 
leszczyńskim 3 stogi żyta własność rolni­
ka Leona Szulca wartości około 5 600 zl. 
Zachodzi podejrzenie, iż ogień został pod­
łożony. (k.)

— * Motocyklista najechał rowerzystę
na szosie pomiędzy Gostyniem a Lesz­
nem, przyczem 46-letni kolarz Józef Lusz­
ko z Leszna poniósł śmierć na miejscu. 
Motocyklem kierował Edward Woltman 
z Leszna z zawodu pianista. Jak się w 
dochodzeniach okazało, wypadek spowo­
dował śp. Ltiszko, który w ostatniej chwili 
skierował rower pod motocykl, (k.)

Dzisiaj w Krasę
Apollo: „Życiowe rozbitki“.
Aurora: „Bezimienni bohaterowie“, 
Bajka: „Uwodziciel".
Hasino: „Uwodziciel"
Eolossenm: „Sitting Buli, wódz czer- 

wonoskórnych“.
Edison: „Skandal w Petersburgu' 
Kapitol: „Carewicz“. M
Metropolis: „Grzesznica bez grzechu • 
Odeon: „Rasputin i kobiety' 
Renaissance: „Niebezpieczny szlak“- 
Słońce: „Bezbożne dziewczę'. 
Stylowe: „Erotikon“.
Wilsona: „Księże student“*

/
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— * Pod zarzutem uprowadzenia mato* 
letniej aresztowano w Śmiglu zamieszka 
tego lam poddanego austrjackiego. inży 
niera rolniczego 36-letniego Józefa Kon­
rada Turka W dniu 21 bm Turek upro­
wadzi! w nieznanym kierunku 18-letnią 
Jadwigę Wawrzyniakównę z Śmigla, (k

— " Szkielet wykopano w Galowie w 
pow. szamotulskim w czasie prac ziem 
nych w parku. Przypuszcza się, że szkie 
let mógł już leżeć w ziemi około 80 lai 
Według opowiadań starszych ludzi w da­
wniejszych czasach na wspomnianem 
miejscu znajdować się miał cmentarz, na 
którym grzebano zmariych na cholerę (k i

— * Pożar wybuchł w lasie państwo­
wym w Pustelni w pow. szamotulskim, 
przyczem poszło z dymem około 1 000 me­
trów sześciennych drzewa opalowego 
wartości do 10 tys. zł. Jak się okazało, 
ogień spowodowano niedbalstwem w cza­
sie palenia gałęzi w lesie przy przygrze­
waniu potraw, (k.)

— * Do rowu wjechał pod Niechano­
wem w pow. gnieźnieńskim autobus kur­
sujący na linji Witkowo-Gniezno, kiero­
wany przez szofera Władysława Palacza 
z Gniezna. Wskutek wypadku powypa- 
dywały wszystkie szyby z okna autobusu.
Z pasażerów nikt nie poniósł szwanku.

(k.)
— " Samochód ciężarowy wjechał w

stado bydła. Na szosie pomiędzy Wielką 
Kionią a Karczewem w pow. tucholskim 
wjechał samochód ciężarowy pewnej fir 
my z Sępolna w stado bydła, łamiąc je­
dnej krowie nogę, tak że natychmiast 
musiano ją dobić, a dwie dalsze powa 
żnie kalecząc. Szofer, który spowodował 
wypadek, nie raczy! nawet stanąć, lecz 
czemprędzej umknął, (tt)

— * Zwłoki wisielca gospodarza Złota 
znaleziono w Małych Szczepankach pod 
Grudziądzem we wlasnem mieszkaniu. 
Ponieważ denat nie żył w zgodzie z ro­
dziną i zachodzi możliwość upozorowa­
nego samobójstwa, aresztowano żonę Zło­
ta i jego syna Aleksandra, a zwłoki prze­
wieziono do kostnicy szpitala miejskiego 
w Grudziądzu, celem przeprowadzenia 
sekcji i stwierdzenia przyczyny śmierci 
Denat ulegał, jak rodzina twierdzi, na­
padom obłędu, więc być może, że podczas 
takiego napadu sam targnął się na swe 
życie. (x.)

— * Skutki opilstwa. Szofer Guziak z 
Wejherowa, jadąc samochodem szosą w 
stronę Luzina, najechał w pobliżu zabu­
dowań gospodarza Erdmańskiego na 
drzewo przydrożne, przyczem samochód 
został poważnie uszkodzony. Podchmie­
lony G. napad! po wypadku na mieszka­
nie Erdmańskiego, domagając się od go­
spodarza w sposób niewłaściwy furman­
ki. Wyproszono go więc z mieszkania. 
Zirytowany odprawą szofer, chwycił leżą­
cą przed domem siekierę i rozbił drzwi 
mieszkania. Gospodarz w obawie o swo­
je życie, strzelił z dubeltówki w kierunku 
napastnika, raniąc go ciężko. Guziaka 
odstawiono do lecznicy miejskiej, gdzie 
po kilku godzinach zmarł. (ski.)

— * Pod zarzutem włamania do fa­
bryki cukierków p. Zagłobińskiego przy 
ul. Mostowej 15 aresztowano 23-letniego 
Stanisława Niedźwiadka, pomocnika han­
dlowego z Lublina. Jak się okazało. Nie­
dźwiadek nigdzie niemeldowany policyj­
nie, jest poszukiwany również przez wła­
dze sądowe w Lublinie za defraudację 
2 tys. złotych. Stwierdzono, że intereso­
wał się on niezwykle składem p. Zagło­
bińskiego przy ul. Mostowej 15 i V dniu 
poprzedzającym włamanie był w biurze 
firmy i pytał się o jakąś znajomą, a ró­
wnież widziano go wieczorem kilkakrot­
nie w pobliżu składnic, (k.)

— * Wykolejenia. Dziś 23 bm. o godz. 
0,05 nastąpiło na stacji Września wyko­
lejenie parowozu pociągu towarowego nr. 
6183, wskutek starcia grupy przetokowej. 
W związku z tym wypadkiem skierowano 
pociągi pospieszne nr. 1303 i 1304 oraz po­
ciąg wycieczkowy 1322 i osobowy 1312 
przez Toruń do Poznania względnie War­
szawy. Przy pociągu osobowym nr. 1311
1 1314 zarządzono przesiadanie podróż­
nych. Dochodzenia w toku

Z powodu wykolejenia podczas przeta­
czania wagonów towarowych w Ostrowie, 
dnia 22 bm. o godz. 23,42, nastąpiła prze­
rwa w ruchu w kierunku Poznania, która 
spowodowała znaczniejsze opóźnienia po­
ciągów pospiesznych i osobowych. .

— ’ Na gorącym uczynku kradzieży 
roweru przytrzymano na ulicy Fr. Rataj­
czaka 25-letniego Leona Jankowskiego, 
zamieszkałego przy ul. Mokrej 12. (k.)

— * Samobójstwo popełniła w miesz­
kaniu przy ul. Kraszewskiego 9 przez po 
wicszenie się żona kupca Elli B. Rano 
znaleziono już martwe zwłoki, a samobój­
czyni zamknęła się w swym pokoju i po­
wiesiła się na drzwiach, które otworzyć 
musiano przemocą, (k.)

JARMARKI
— * Czarnków. Dnia 1 października 

br. odbędzie się tutaj targ na konie i by­
dło.

— * Jaraczew, pow. Jarocin. We wto­
rek. dnia 1 października br. odbędzie się 
tu jarmark ogólny i to: na konie, bydło, 
świnie i towary kramna

2 WIELKOPOLSKI
— • Gniezno. („Tydzień Dziecka“). W 

środę, 18 bm odbyło się zebranie, zwoła­
ne przez p. prezydenta miasta Barciszew 
skiego, celem utworzenia komitetu dla 
zorganizowania „Tygodnia Dziecka“ w 
Gnieźnie. Do komitetu tego zostali wy 
brani pp.: dr. Urbański —r prezes, Kaspro-

wiczowa — wiceprez., Kembłowski — se­
kretarz, dyr Fischer — skarbnik, dyr 
Birkfellner, insp. Kuna, dr. Musial, dr 
Pajzderski i Wnukowska jako członko­
wie.

— (Dokształcające kursy zawodowe! 
Związek Tow Czeladzi Rzemieślniczej z 
dniem 1 października rozpoczyna kursy 
rysunkowe: 1. uzupełniające a) dla czela­
dzi stolarskiej i pokrewnych zawodów; 
b) dla czeladzi ślusarskiej i pokrewnych 
zawodów; c) kurs praktyczny dla czela­
dzi fryzjerskiej; 2. nowe kursy rysunkowe 
dla czeladzi a) ślusarskiej i pokrewnych 
zawodów, b) stolarskiej i pokrewnych za 
wodów, c) murarskiej i ciesielskiej, d) 
szewskiej, c) kurs praktyczny dla czela­
dzi fryzjerskiej. Do wykładów zaangażo­
wano pierwszorzędne siły nauczycielskie 
z bardzo dobrą praktyką zawodową. — 
Kursy uzupełniające trwać będą 80 go­
dzin, natomiast nowe kursy obejmują 
czas 150 godzin Zgłoszenia przyjmuje się 
w kancelarji Miejskiej Szkoły Handlowo- 
Przemysiowej w czwartek i sobotę o go­
dzinie 7,30—8,30 wieczorem. Ostatni ter­
min przyjęcia 24 bm. (br.)

— * Szamotuły. (Na P. W. Ii.) Idąc 
śladem innych miast, wysyła tutejszy 
magistrat na rachunek miasta wszyst­
kich swych urzędników, funkcjonariuszy 
i stałych robotników miejskich w dwóch 
partjach na Powszechną Wystawę Kra­
jową Radość, przedewszystkiem u ro­
botników miejskich jest wielka.

— (Pożar w kinie.) Podczas przedsta­
wienia kinematograficznego w sali pani 
Sundmannowej w Szamotułach wybuch! 
pożar z powodu krótkiego spięcia. Straż 
pożarna była natychmiast na miejscu, 
dlatego spaliły się tylko dwa filmy.

— (Pielgrzymka do Częstochowy.) W 
piątek, dnia 18 października rb. udaje się 
z Szamotuł pielgrzymka do Częstochowy 
i to pod przewodnictwem ks. radcy Kaź- 
mierskiego. Koszta podróży wynoszą w 
obie strony 3 klasą 31,80 zl, a 2 klasą 47,53 
zł (z Poznania).

— (10-lecie gimnazjum.) Dnia 15-go 
października obchodzi Państwowe Gitn 
nazjum 10 rocznicę swego istnienia. Po 
nabożeństwie w koiegjacie z okolicz- 
nościowem kazaniem, odbędzie się aką- 
demja w auli gimnazjalnej, a następnie 
obiad w sali hotelu „Eldorado“ i schadz 
ka towarzyska. Zaproszeni będą przed­
stawiciele władz, rodzice oraz wszyscy 
dotychczasowi abiturienci. Zamierza się 
również zaprosić uczniów b. szkoły rolni 
czej, która w roku 1919 została przeisto­
czona na państwowe gimnazjum, (o)

— * Czerniejewo. (Poświęcenie dzwo­
nów.) W niedzielę dnia 15 bm. po nabo­
żeństwie odbyło się poświęcenie dzwonów 
kościelnych w Czerniejewie. Podczas su­
my, którą odprawił miejscowy proboszcz, 
wygłosił kazanie zastosowane do uroczy­
stości ks. prób Dziadzia z Pawłowa. Po 
sumie wyruszono z procesją do miejsca, 
gdzie stały dzwony. Ks dziekan Fierek 
z Wrześni w otoczeniu kilku duchownych 
i hrabiostwa Skórzewskich z Czempinia 
poświęcił trzy dzwony, które dostarczyła 
odlewnia p. Białkowskiego z Poznania,

— ‘ Bydgoszcz. (Wyjaśnienie.) P. Bo­
lesław Szubert donosi nam w związku z 
notatką, zamieszczoną u nos 14 bm„ że 
aresztowanie nie nastąniło z powodu rze­
komego oszustwa, jak mylnie podano, 
lecz na skutek bezpodstawnych pogłosek 
o rzekomo zamierzonej ucieczce zagrani­
cę z powodu długów. Aresztowanie było 
bezpodstawne i sędzia zwolni! p Szuber­
ta natychmiast po przesłuchaniu. Pan 
Szubert zapowiada, że będzie ścigał sądo­
wnie tych, którzy szerzą o nim fałszywe 
pogłoski.

— • Chodzież. (Kradzież z włama­
niem.) W nocy na 18 bm. włamano się 
do mieszkania rolnika Reinholda Schroe­
dera w Strużewie i skradziono większą 
ilość odzieży, wartości 6 800 zł. Za zu- 
chwalemi włamywaczami wdrożono na­
tychmiastowe dochodzenia, (k)

Z POMORZA
— * Grudziądz. (Pożary.) W Pilewi- 

cach pod Grudziądzem zniszczył pożar na 
majątku p. A Ossowskiej długą na 60 m 
stodołę, napełnioną tegorocznem żniwem. 
Straty wynoszą przeszło 100 tys. zł. Przy 
czyna pożaru dotąd nie została ustalona 
W Kaliskach spaliła się piekarnia, którą 
dzierżawił piekarz Brzozowski; ogień 
przeniósł się na dwupiętrowy dom mie­
szkalny, własność tartaków Elbego i za 
mienił go w perzynę; dziesięć rodzin 
straciło dach nad głową. W Grudziądzu 
powstał niebezpieczny pożar w trzypię 
trowej kamienicy kupca Mentzla; straż 
pożarna ugasiła wprawdzie pożar, lecz 
straty wskutek ognia i zalania mieszkań 
wodą podczas akcji ratowniczej są 
znaczne. (x)

_ * Chojnice. (Wypadek w tartaku 4
W Rytlu pod Chojnicami rozpadla się w 
tartaku właściciela Kreńskiego w biegu 
znajdująca się maszyna zapędowa. z nie­
ustalonej przyczyny, na drobne części 
Straty są znaczne a 130 ludzi pozbawio 
nvch zostało na dłuższy czas zajęcia. Z 
ludzi na szczęście nikt nie odniósł szwan 
ku, ponieważ w chwili katastrofy nikogo 
nie było w hali maszynowej. (E3.)

Z WOJ. W5CH0BMCH
_ • Sarny. (Budowa gimnazjum.) —

Przed sześciu laty zawiązał się w Sarnach
„Komitet Budowy. Gimnazjum w Sar-

nach“. Dzięki wysiłkom jego zbudowano 
narazie obszerny dom piętrowy, przezna­
czony na bursę, w której może znaleźć po­
mieszczenie 100 uczniów. Do zupełnego 
wykończenia budowy oraz zakupienia 
najniezbędniejszego urządzenia wewnę­
trznego potrzebną jest suma około 15 000 
złotych, których zdobycie przechodzi siły 
Komitetu. Zbytecznem dodawać, że bursa 
taka jest doniosłą placówką polskości na 
głębokich kresach wschodnich, i niedo- 
prowadzenie do skutku tak pięknego dzie­
ła byłoby wielką szczerbą w uczciwych 
poczynaniach na rubieżach Polski. — 
Ostateczność więc zmusza Komitet do za­
pukania do ofiarności w najgłębszem 
przekonaniu, że prośba znajdzie oddźwięk 
w patrjotycznych sercach. Ofiary należy 
nadsyłać pod adresem prezesa Komitetu 
p. Apolinarego Despinoix, dyrektora gim 
nazjum państwowego w Sarnach.

Wszechpolski zjazd 
samodzielnych stolarzy

Pierwszy dzień obrad
W niedzielę i dziś obradował w Po­

znaniu dwudniowy ogólno-polski zjazd 
mistrzów stolarskich i pokrewnych 
zawodów. O godz. 10,45, po nabożeń­
stwie w kościele ^podominikanskim, 
uformował się imponujący pochód, 
który ruszył z orkiestrą na czele uli­
cami: Dominikańską, Wielkiemi Gar- 
barami, Wielką, przez Stary Rynek, 
Nową, Plac Wolności i ul. Fr. Rataj­
czaka do Domu rzemieślniczego. W 
pochodzie wzięło udział przeszło 500 
delegatów ze sztandarami różnych 
cechów poznańskich i zamiejscowych

Krótko po 11-ej wielka sala Domu 
zapełniła się uczestnikami. Przybyli 
delegaci z najdalszych zakątków Pol­
ski oraz wszystkie niemal cechy miej­
scowe.

Zjazd otworzył treściwem przemó­
wieniem prezes Związku Cechów Sto­
larskich, radny Stanisław Libera, wi­
tając przedstawicieli duchowieństwa 
i wiadz miejscowych m. innemi radcę 
Magistratu Czaszę, delegata Izby rze­
mieślniczej w Bydgoszczy, pana sena­
tora Seydę, przedstawiciela P. W. K. 
Müllera, dyr. szkół dokształcających 
Stillera. W końcu wskazał na ważność 
Zjazdu, który winien przynieść nowe 
wytyczne dla przyszłości zawodu sto­
larskiego. Przemówienie swe zakoń­
czył p. Libera okrzykiem na cześć 
Rzeczypospolitej.

Na marszałka obrad poproszono 
radnego m. Warszawy Adama Jasz- 
czolta. Ponadto do stołu prezydjalnego 
zaproszono pp.: Hoffmanna, jako wice­
marszałka, na sekr. Erenberga.

Pięknem przemówieniem marszał­
ka zainicjowane zostały dalsze obrady.

Pod punktem: przemówienia powi­
talne, składali życzenia m. in. pp rad­
ca Czasz w im. m. Poznania i prezy­
denta Ratajskiego, radca Slomiński 
im. Bractwa Kurkowego w Poznaniu, 
Rady Miejskiej, inż. Namysł w im. 
izby rzemieślniczej poznańskiej, inż. 
Muller w im. P. W. K., dyri szkół do­
kształcających Stiller, delegat izby 
rzemieślniczej w Bydgoszczy Dutkow- 
skł, prezes Zw. Towarzystw Przemy­
słowych i Rzemieślniczych p. Fr. Gór- 
czak.

Redaktor Adam Piotrowski składa 
życzenia w im wydawnictwa i redak- 
cyj naszych pism, dalej przemawiają 
pp. Michał Koszurko z Wilna, Mie- 
chert z Łomży, Żuromski z Poznania, 
delegat cechu murarskiego Mrugalski, 
prezes Tow. „Jedność“, przedst. firmy 
„Blumwe“ — Bydgoszcz, Krajewski z 
Bydgoszczy i inni.

Przystąpiono do istotnych obrad. 
Na porządku dziennym pierwszego 
dnia zjazdu znalazły się dwa referaty, 
a mianowicie: dyr. Szkoły zdobniczej 
w Warszawie Żnińskiego na temat 
.Stolarstwo, jako wyraz cywilizacji 
i kultury narodu" oraz ks. prob. 
Mroczkowski ze Swarzędza p. t. „Jak 
może się stolarstwo własnemi sitami 
przyczynić do rozwoju Swego zawo­
du".

Pierwszy przemawiał dyr. Żninski. 
Referat jego pod względem naukowym 
był niezwykle ciekawy. Prelegent za­
raz na początku sięgnął do czasów 
starożytnych, gdzie sztuka stolarska 
stała na niezwykle wysokim poziomie. 
Referat swój zakończył porównaniem 
dawniejszych stosunków w zawodzie 
stolarskim z obecnemi. Mówcę za 
wspaniały odczyt nagrodzono burzli- 
wemi oklaskami.

Zkolei zabrał głos ks. prof Mrocz­
kowski Referat „Jak może się stolar­
stwo własnemi siłami przyczynić do 
rozwoju swego zawodu“ wzbudził po­
wszechne zainteresowanie. Prelegent 
z doskonałą swadą oratorską, jak gdy­
by sam nie byl kapłanem a stolarzem, 
omówił pobieżnie bolączki obecnych 
warunków zawodu stolarskiego, wska­
zał na przyczynę zastoju w niezrozu­
mieniu sztuki stolarskiej i wreszcie

podał kilka sposobów wybrnięcia z 
ciężkiej sytuacji. Pierwszą zasadą 
podniesienia zawodu stolarskiego we­
dług słów prelegenta jest wzmożenie 
sił i pracy organizacyjnej w cechach I 
ten referat nagrodzono hucznemi 
oklaskami.

Po wyczerpaniu porządku obrad 
zjazd zamknięto, poczem uczestnicy 
udali się na wspólny obiad do Jaroc­
kiego, a po obiedzie zwiedzono gre- 
mjalnie wystawę.

TEATRY
— • Z Teatr Wielkiego. Dziś, w po­

niedziałek „Wesoła wdówka“ We wto- 
rek pod kierunkiem dyr. Wojciechow­
skiego opera Verdi ego „Bal maskowy' z 
pp. Bojar-Przemieniecką Fontanówną, 
dr Roesslerówną, Drabikiem i Karpac­
kim. W środę wspaniale wystawiony ba­
let „Pan Twardowski”; wszystkie dotych­
czasowe przedstawienia były wyprzedane 
do ostatniego miejsca. W czwartek ..Car­
men“ z pp Szafrańską i Perkowiczem 
(pierwszy raz). Operę poprowadzi kapel­
mistrz Tyllia. który po długiej chorobie 
stanie po raz pierwszy przy pulpicie.

— * Z Teatru Polskiego. Cały tydzień 
do końca wystawy repertuar wypełni 
świetna krotochwila Adama Grzymaly- 
Siedieckiego „Maman do wzięcia", która 
w ubiegłą sobotę przekroczyła setką 
przedstawień i rozpoczęła nową serję. — 
Tak wybitnego powodzenia nie zdobyła 
jeszcze żadna sztuka od istnienia Teatru 
Polskiego w Poznaniu. W próbach ko­
media Wojciecha Bogusławskiego „Spaz­
my modne“ w reżyserji p. Wysockiej i 
„Para nie para" Z. Kaweckiego, w reży­
serji p Miodziejowskiej.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i dni na­
stępnych gościnne występy znakomitego 
artysty scen polskich Antoniego Ferme­
ra w świetnej farsie francuskiej p. t. „Pan 
naczelnik... to ja". Publiczność, szczelnie 
wypełniająca salę, darzy niemilknącemi 
oklaskami naszego znakomitego gościa, 
którego rola „Pana naczelnika“ jest jed­
ną z najlepszych w jego bogatym reper­
tuarze. Obsadę stanowią pp. Fiszerów- 
na, Gruszecka. Peszyńska oraz pp Chmur- 
kowski, Plonka-Fiszer. Smoczyński. Stró- 
żewski, Kitka-Sokoiowski, Tyiczyński i 
Bystrzyński.

Teatr „Rewja" na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19 min 15, 

wielka r°wr p. t. „Kulig", o godz 22 min 15 
peina humoru „Jazda j. Wystawę" 120 
osób na scenie — 800 kortjumów Bilety 
wcześnie, nabywać można w składzie cy­
gar p Zygariowskiego, ul Gwarna, naroż­
nik ul 27 Grudnia i w kask teatralnej przy 
ui Śniadeckich 12. dw 1583

KWINTET HOLENDERSKI wystąpi 
w Poznaniu w czwartek, dnia 26 września 
wiecz., O godz. 8, w sali Domu Ewangelic­
kiego. Wykonawcy: Fernando Zepparoni, 
skrzypce — Huib. v. d. Burg, wiola — Co. 
v d. Beek, wiolonczela — W. v. Hoek, flet 
— Róża Spier, harfa. Świetny ten zespól 
o rządkiem zestawieniu instrumentów, 
składa się z najwybitniejszych artystów 
holendrów, zajmujących wybitne stanowi­
ska profesorów w najwyższych uczelniach 
muzycznych Hołandji. Kwintet Holender­
ski wykona bardzo interesujący program 
składający się z utworów Bameaua, Mo­
zarta, Ropartza i Smita. Wybitną indy­
widualnością w zespole jest świetna har­
fiarka p Róża Spier, prof. konserwatorjum 
w Hadze i Amsterdamie, której najgłośniej­
szy kompozytor holenderski L. Smit po­
święcił swój Kwintet. Utwór ten na flet, 
skrzypce, violę, wiolonczelę i harfę, wyko­
nany zostanie na czwartkowym koncercie. 
Wyjątkowo niskie ceny biletów (od 2 do 8 
zł), dają możność wszystkim usłyszenia te­
go świetnego zespołu kameralnego Przed­
sprzedaż biletów u p. Szrejbrowskiego. uli- 
Gwarna 20, w dzień koncertu od godz. 7 
wieczorem przy kasie. zw 19 917
............ I .................. IR

Teatr Wielki
DZIŚ — „Wesoła wdówka“, operetka Le­

li ar a.
Wtorek. 24. 9. „Bal maskowy“, opera Ver- 

diego.
Środa, 25 9. „Pan Twardowski“, balet Ró­

życkiego.
Czwartek, 26. 9. „Carmen“, opera Bizet a.

Teatr Polski
DZIŚ — „Mamas do wzięcia".
Wtorek, 24. 9. „Maman do wzięcia".
Środa. 25. 9. „Maman do wzięcia“. 
Czwartek, 26. 9. „Maman do wzięcia".

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pan naczelnik™ to la!" Występ

gościnny A. Fertnera.
Wtorek, 24 9. „Pan naczelnik... to ja“. —n

Gościnny występ Antoniego Fertnera. 
Środa, 25 9 „Pan naczelnik... to ja“. —

Gościnny występ Antoniego Fertnera.
Teatr „Rewja“ na P. W K.

Dziś i codziennie ó aodz 19.15 wielka 
rewja polska w 19 obrazach. „Kulig' —

O godz 22 arcywesoła rewja „Jazda na 
wystawę“.

Bilety poprzednio do nabycia w skła­
dzie cygar p Zygariowskiego narożnik 
ul Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea­
tralnej. ul Śniadeckich 12 Na P U K„
Dwór Huggera, Ceatr. ResL P. W. K,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CZY SZCZĄTKI KRÓLA?

Z Krakowa piszą nam:
Historja maleńkiego sarkofagu,

który znajduje się na Wawelu, a mie­
ści rzekomo szczątki króla Stanisła­
wa Leszczyńskiego, przedstawia się w 
zwięzłym skrócie jak następuje:

Stanisław Leszczyński umarł, jak 
wiadomo w Nancy, wskutek poparze­
nia i zwłoki jego złożono w kościele 
Matki Boskiej de Bon Secours, Było 
to w r. 17G6. W czasie rewolucji tłum 
wywlókł trumnę z podziemi, rozbił, 
zdarł ze zwłok koronę, berło i strzępy 
płaszcza, a jeden ze złoczyńców ude­
rzył czaszkę łopatą i odłupał kawałek 
szczęki. Po rewolucji wszakże szczątki 
przechowane prawdopodobnie przez 
O. O. Minorytów, którzy mieli pieczę 
nad grobami królewskiemi, zostały zło­
żone w grobowcu i zamurowane.

W r. 1814 przybył do Nancy gene­
rał Sokolnicki, krewniak Leszczyń­
skiego. Dowiedziawszy się, że pewien 
robotnik w Nancy posiada kawałek 
szczęki, którą od czaszki króla odrą­
bano, nabył ją i zabrał ze sobą, jak 
również inne pamiątki po królu, które 
mu pozwolono wziąć, jak np. tablicę 
czarnego marmuru z kominka, przy 
którym król się spalił, kawałek opa­
lonego szlafroka itp.

W tymże roku przyjechał gen. So­
kolnicki do Poznania. W katedrze 
odbyło się uroczyste nabożeństwo przy 
katafalku, na którym spoczywał ma­
leńki sarkofag, z Nancy przywieziony. 
Po nabożeństwie wygłosił gen. Sokol­
nicki przemówienie z którego wyni­
kało, że przywiózł ze sobą w sarko­
fagu nietylko szczękę, ale palec i czę­
ści wnętrzności królewskich. Części te 
przeznacza do złożenia w grobowcu 
Mieczysława i Bolesława Chrobrego 
w Poznaniu, zaś szczękę złoży w gro­
bach wawelskich za pozwoleniem 
cara Aleksandra. O palcu mówił gór­
nie ale niezrozumiale, że „palec nie­
skazitelny, co do historycznych zbio­
rów należy, będzię tłomaczył Sybilli 
polskiej te rysy, które sam kreślił dla 
wzoru swych naśladowców“.

Sarkofag nie poszedł na Wawel, 
ale był przechowywany w warszaw- 
skiem Towarzystwie Przyjaciół Nauk 
i razem z jego bibljoteką został prze­
wieziony do Petersburga i złożony w 
Akademji Nauk. Gdy przypadkiem 
się wykryło, co zawiera, car Mikołaj 
kazał złożyć go w grobie Stanisława 
Augusta w kościele św. Katarzyny. 
W zeszłym roku pewien emigrant 
polski przywiózł trumienkę do kraju 
i zdeponował w zbiorach wawelskich 
na ręce dra Marjana Morelowskiego, 
tyle zasłużonego kustosza i pomnoży- 
ciela tych zbiorów, a to za protokołem 
urzędowym. Trumienka zawiera, jak 
już donosiłem, kawałek zetlałej ma- 
terji, ułamek szczęki oraz kostkę z 
palca.

W ten sposób drogi jakiemi szedł 
sarkofag na Wawel są zupełnie wy­
jaśnione. Nie jest natomiast wyjaśnio­
ną proweniencja ani autentyczność 
szczątków królewskich. Sokolnicki w 
żadnym razie nie dostał ich z grobow­
ca królewskiego w Nancy. W poznań­
skiej mowie swojej wspomniał 
wprawdzie, właściwym sobie górnym 
stylem, że „Lotaryńczycy, w dowód 
bratniej ku nam miłości, zrobili z na­
mi podział najdroższych odrobin ciała 
ich uwielbianego władcy“, ale gdy 
magistrat miasta Nancy o tern się do­
wiedział, zarządził natychmiast zbada­
nie stanu grobowca i zwłok królew­
skich, a urzędnicy stwierdzili proto­
kolarnie, że wszystko jest w takim 
stanie, jak przy zamurowywaniu gro­
bowca w r. 1803. Na podstawie tego 
protokołu magistrat m. Nancy zapro­
testował przeciw rzekomemu „dziele­
niu się szczątkami króla“ i Sokolnic- 
kiego w tym punkcie zdezawuował. Po- 
zostaje więc pewnem tylko to, że owe 
szczątki Sokolnicki w Nancy z pry­
watnych rąk nabył i do kraju prze­
wiózł, lecz nie jest udowodnione, czy 
są to istotnie szczątki nieszczęsnego 
króla - wygnańca. Z. K.

Krzesło Mickiewicza w celi Konrada. Z
Wilna piszą nam: Odrestaurowanie tzw 
celi Konrada w murach po-Bazyljańskich, 
gdzie był więziony Mickiewicz, zbliża się 
ku końcowi i, na 9 października, na 350 
lecie Uniwersytetu, będzie ukończone. Ce­
la Konrada, gdzie „obiit Gustavus, nalus 
est Conradus" jest częścią kompleksu 
złożonego z trzech pokoi i wielkiego kory­
tarza. Do celi nadesłali dr Górecki z Pary­
ża krzesło, które było własnością Mickiewi­
cz^. (wt)

NOTATKI REGJONALNE
BADAJMY NASZE PODHALE

Podhale nie jest jeszcze dostatecz­
nie zbadane pod wielu względami. Na 
zebraniu krakowskiego Oddziału Pol­
skiego Towarzystwa Geograficznego, 
dyrektor Muzeum Tatrzańskiego, p. 
Juljusz Zborowski wygłosił w tej ma- 
terji odczyt, zatytułowany „W spra­
wie programu badań etnograficznych 
na góralszczyźnie“, a wielce poucza­
jący i aktualny.

Wiele zjawisk — mówił dr. Zbo­
rowski — występuje w szczątkowych 
lub zamierających formach; do nich 
też należy zabrać się coprędzej, aby 
nie było zapóźno. Tak np. ludowe 
budownictwo. Dwie prace Matlakow­
skiego są już nieco przestarzałe, a 
obejmują tylko szczupły obszar Zako­
panego i najbliższej jego okolicy. Po 
wojnie zanikło dawne, prymitywne 
budownictwo a rozpoczęło się przysto­
sowywanie domów do potrzeb letni­
ków. Należy zwrócić uwagę na drew­
niane domy piętrowe na Orawie i cha­
rakterystyczne formy konstrukcyjne 
Spiszą. Mała cząstka tych nielicznych 
już okazów opublikowana została w 
pierwszej części wzorowego wydaw­
nictwa Wiktora Barabasza. Na ukoń­
czeniu jest praca o prymilywnem bu­
downictwie średnio i wysokogórskich 
szałasów pasterskich.

Zaczęte badania nad strojem góral­
skim napotykają ha trudności finan­
sowe, a tymczasem dawna prosta wy- 
kwintność kroju i motywów zdobni­
czych coraz bardziej się wypacza w 
kierunku „miejskim“. Resztki daw­
nych form i dawnej kultury materjal- 
nej, np. łowiectwo, uprawa roli, życie 
domowe odświętne i codzienne, prawo 
spadkowe i pasterskie, to niezbadane 
jeszcze szczegółowo dziedziny. Praca 
o szalasnictwie i wysokogórskiem pa­
sterstwie jest niemal ukończona. Pro­
wadzi ją dr. Zofja Pacewiczówna na 
obszarze Tatr polskich a także i cze­
skich. Starodawną nomenklaturę to­
pograficzną na obszarze Tatr i ich 
bliższej okolicy należy badać póki się 
da na materjale żywym, istniejącym; 
jeszcze będzie dość czasu na rozpatry­
wania archiwalne. Do tych badań 
walnie przysłuży się nowa mapa p. 
Tadeusza Zwolińskiego, który pieczo­
łowicie zebrał, uporządkował i umie­
ścił na niej nieznane dotąd lokalne 
nazwy mniejszych osiedli góralskich, 
zwłaszcza w okolicach regli wschod­
nich (Kopy Sołtysie itp.)

Nad instrumentami, pieśniami i 
melodjami podhalańskiemi oddawna 
pracuje prof. dr. Adolf Chybiński ze 
Lwowa. Miłośnicy „nut“ Sabałowych 
i Bartusiowych z niecierpliwością 
oczekują pojawienia się doskonałych 
podobno materiałów w opracowaniu 
p. Stanisława Mierczyńskiego z War­
szawy. Gorzej jest z tańcami podha­
lańskiemi. Do utrwalenia tych niezli­
czonych „drobnych“, „zbójnickich“ i 
„krzesanych“ potrzebaby doskonałych 
aparatów kinematograficznych. Jak 
mogłoby zakopiańskie Muzeum pro­
wadzić tak kosztowne badania, gdy 
brak mu paru setek złotych na opa­
lenie sal muzealnych zimą i na spra­
wienie paru szaf na okazy etnogra­
ficzne, które marnieją w oczach!

A zostaje jeszcze prześliczna, od­
wieczna gwara podhalańska, jakże 
różna od pogawędek rozzuchwalonych 
„fiakrów“ z Krupówek. Szczątki tej 
gwary tułają się po Dzianiszach, Wi­
towach, Czarnych Dunajcach i Czar­
nych Górach; trzeba tylko pochodzić, 
wsłuchiwać się i notować. A przydał­
by się i specjalny fonograf.

Problemy te mają głębsze znacze­
nie. Dokładne zbadanie naszej pol­
skiej góralszczyzny wykaże jak dale­
ko idzie „na boki“ wpływ podhalań­
skiego elementu. Uzupełni się w ten 
sposób etnograficzna mapa naszych 
kresów południowych, bo nie powin­
niśmy się łudzić, że je dobrze znamy.

J. Mł.

KSUZKI NADESŁANE
Dr. Henryk Marjański, adwokat: „Kult 

Żywego Słowa". O wymowie i rodzajach 
krasomówstwa. Warszawa, 1929. Nakł. 
księgarni F. Hoesicka.

Ks. Józef Makłowicz: „Kazimierz Puła­
ski. Konfederat barski“. Życiorys i dekla­
macje. Poznań 1929 Nakładem Autora.

Dr. Antoni J. Mikulski: „Z pamiętnych 
dni“. (Garść wspomnień z przeżyć w listo­
padzie 1918 w Biatej małop.) Biała 1929. 
Nakładem autora.

James Oliver Curwood: „Tajemnica 
Johna Keitha“. Warszawa 1929. Tow. Wy­
dawnicze »RÓj“, <;

/;
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ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Poprawne nazwy miejscowości. Nie­
dawno zaznaczaliśmy, że urzędowo usta­
lone nazwy miejscowości w Polsce bywają 
czasem fantazyjne lub wprost błędne, jak 
tego dowodzi powiat „lesznowski", który 
powinien nazywać się leszczyńskim. Obec­
nie może się te niedokładności wyrówna. 
Ministerstwo spraw wewnętrznych stwo­
rzyło komisję, która ma ustalić nomenkla­
turę miejscowości w Polsce. Akademja U- 
miejętności, która zoslala wezwaną do wy­
znaczenia dwu przedstawicieli, powołała 
do tej pracy prof. Kazimierza Nitscha z 
Krakowa, oraz ks. proboszcza Stanisława 
Kozierowskiego z Winnejgóry w Wielko- 
polsce, tyle zasłużonego badacza na tern 
polu, a docenta naszego Uniwersytetu. 
Pewnie i Leszno doczeka się teraz swej ję­
zykowej rehabilitacji:

Prochy Lelewela w Polsce. Z Wilna pi- 
szą nam: Jak już donosiłem, z okazji 350- 
lecia uniwersytetu Stefana Batoiego, 
sprowadzone z Paryża zwłoki Joachima 
Lelewela, uczonego historyka, członka 
Rządu listopadowego, zostaną uroczyście 
pochowane w Wilnie. Prochy przyjęte by­
ły w Gdyni, w imieniu Wilna, przez prez. 
Folejewskiego i, w imieniu uniwersytetu 
Stefana Batorego, przez Drof. ks Świr- 
skiego. Aż do dnia uroczystego pogrzebu, 
t j. do dnia 9 października prochy spo­
czywać będą w kaplicy Bożego Ciała, (np)

LITERATURA
Honorariom za „Ludzi bezdomnych“.

P. Piołun-Noyszewski we wspomnieniach 
swycli o Żeromskim, wydanych p. t. „Ste­
fan Żeromski“ opowiada charakterystycz­
ny epizod, malujący dosadnie stosunek 
wydawców do pisarzy. P. Maija Reutt, 
której nazwisko wspomtf-n jest w 
książce w związku z wspomnianym epizo­
dem, wydrukowała ostatnio w pismach 
list wyjaśniający. Wedlu : tego listu epi­
zod przedstawia się następująco. P. Okta- 
wja Żeromska zwróciła się, jako do dóbr, j 
znajomej, do p. M. Reutt, zawiadamiając, 
że pragnie sprzedać drugie wydanie „Lu­
dzi bezdomnych“. Autor byl wtedy chory, 
a życiu ego groziło poważne niebezpie­
czeństwo. Po naradzie w księgarni, w któ­
rej pracowała p. Reutt (f-a G. Sennewald), 
zdecydowano zaofiarować za 2 tysiące eg­
zemplarzy 750 rubli. P. Żeromska zapy­
tana o warunki z pewnym niepokojem za­
żądała. .. sto pięćdziesiąt rubli. Gdy do­
wiedziała się, jaką sumę może uzyskać, 
rozpłakała się ze wzruszenia. Za tę sumę 
można było wywieźć chorego pisarza do 
Zakopanego. Charakterystycznym jest tu 
fakt, że firma nakł. Fiszera ofiarowywała 
za toż wydanie trzysta rubli. Doszła do 
skutku wreszcie tranzakcja z Gebethne­
rem i Wolffem, która to księgarnia zapła­
ciła za drugie wydanie „Ludzi bezdom­
nych“ sumę tysiąca rubli, (tk)

TEATR
Rcpertoar Homaczony w Warszawie.
Donoszą nam z Warszawy: Teatry miej­

skie —- jest ich jak wiadomo trzy: Naro­
dowy, Nowy i Letni — przygotowują obok 
repertoaru polskiego obfity zapas sztuk 
tłomaczonych. W Nowym grana będzie jut 
wkrótce 0‘Neilla słynna „Annie Christie“. 
W Narodowym bierze się pod uwagę 
„Magję“ G. K. Chestertona, „Koniec wę­
drówki“ („Journeys end") Cedrica Sheri- 
fia w przekładzie F. Sobiemowskiego, naj­
nowszą sztukę Shawa „Cesarzyk amery­
kański“ Czapka „Życie owadów“ Kaisera 
„Obywatele z Calais" (tytuł powinien 
brzmieć właściwie: „Mieszczanie z Calais“) 
i Morsellego „Glauco".

W Teatrze Nowym projektuje się Sha­
wa „Dom złamanych serc“ i Pirandella 
„Diana i Tuda“. W Letnim „SonMari“ Ge- 
raldyego i parę fars francuskich, (tw)

MUZYKA
P. Wanda Wermińsba na scenlo war­

szawskiej. Z Warszawy piszą nam: P. 
Wanda Wermińska zawarła kontrakt z 
dyrekcją Teatró\ Warszawskich i wcho­
dzi ponownie do personelu opery war­
szawskiej, na której ostatnio zjawiała się 
tylko gościnnie. Nieporównana w roli 
Carmen, p. Wermińska w bieżącym sezo­
nie kreować będzie pierwszorzędne role w 
kilku operach, (mw)

VARIA
„Z zagadnień wyznaniowych w Polsce“.

Pod tym tytułem zebra! p. Wiktor Piotro­
wicz w książce Witno 1929 kilkanaście 
swych artykułów, poruszających zagadnie­
nia wyznaniowe i drukowanych w różnym 
czasie w „Stówie Wileńskiem" Pomimo iż 
zagadnienia tu poruszane dotyczą przewa­
żnie Ziem Wschodnich, to, zważywszy, że 
ziemie te zamieszkuje ludność należąca do 
siedmiu wyznań, stają się one zagadnie 
niami ogólnopolskiemi. Autor zajmuje się 
sprawami wyznaniowemi od strony życia 
codziennego nie konstruując polityki wy­
znaniowej, ani nie krytykując obowiązu­
jących ustaw. Są to uwagi mogące 
stanowić podstawę do systematycznego i 
metodycznego opracowania poszczegól­
nych zagadnień. Potrzebę takiego opraco­
wania stwierdza wyraźnie autor w przed­
mowie swej ciekawej jako materjal książ­
ki. jvk)

NAUKA I ŻYCIE
FILOLODZY SŁOWIAŃSCY 
ZJADĄ SIĘ W PRADZE

W dniach od 6 do 13 października 
odbędzie się w Pradze I. Zjazd filolo­
gów słowiańskich. Protektorat objął 
prezydent Republiki Czeskoslowackiej, 
T. G. Masaryk; w skład Komitetu or­
ganizacyjnego wchodzą: prof. M. Mur- 
ko jako przewodniczący, prof. J. Po- 
livka zast. przewodn., prof. J. Horńk 
sekretarz, prof. M. Weingart skarbnik.

Prace zjazdowe skupiać się będą 
w 3 sekcjach: historyczno - literac­
kiej, językoznawczej i pedagogiczno- 
dydaktycznej. W sekcjach wygłoszone 
zostaną odczyty oraz przeprowadzone 
będą dyskusje nad szeregiem aktual­
nych zagadnień, często o znaczeniu 
zasadniczem. Przewidziane są nastę­
pujące tematy dyskusyjne:

1) W sekcji historyczno - literac­
kiej: Organizacja pracy bibliograficz­
nej w dziedzinie literatur słowiań­
skich. Zasady naukowego wydawania 
dzieł pisarzy słowiańskich. Problemy 
ewolucji literatur słowiańskich. Naj­
bliższe cele studjum średniowiecz­
nych literatur słowiańskich. Problemy 
studjum porównawczego literatur sło­
wiańskich i podań ludowych słowiań­
skich, jego cele i metody. Metoda syn- 
chronistyczna i cele studjum współ­
czesnych literatur słowańskich. Nau­
ka literatury a lingwistyka. Nowe kie­
runki nauki literatury. Folklor a hi­
storja literatury. Archiwa prozy i po­
ezji ludowej. Poetyka i stylistyka i ich 
stosunek do historji literatury.

2) W sekcji lingwistycznej: Cele 
badania systemu językowego zwła­
szcza słowiańskiego. Aktualne zagad­
nienia języka cerkiewno - słowiańskie­
go. Problemy transkrypcji fonetyckiej 
i fonologicznej na językach słowiań­
skich. Zasady geografji lingwistycznej. 
Metodyczne zagadnienia leksykografii 
słowiańskiej i in.

3) W sekcji pedagogiczno - dydak­
tycznej: Zastosowanie nowych kierun­
ków lingwistycznych w szkołach śred­
nich. Nauka języków i literatur sło­
wiańskich w uniwersytetach. Wzaje­
mna wymiana studentów szkól wyż­
szych i średnich, oraz inne środki po­
głębienia wzajemności słowiańskiej.

Komitet przygotowuje nadto wy­
dawnictwo poświęcone Józefowi Do- 
browskiemu, głównie zaś zagadnie 
niom jego wpływu na rozwój studjów 
filologiczno - historycznych u poszcze­
gólnych narodów słowiańskich

Program zjazdu przewiduje dalej 
urządzenie wystawy ku czci Dobrow- 
skiego, oraz zwiedzenie Pragi. Brna 

iBratyslawy, gdzie odbędzie się za­
kończenie zjazdu.

. Jest rzeczą pożądaną, aby filologo­
wie polscy wzięli jak najliczniejszy 
udział w zjeździć praskim, dając świa­
dectwo coraz żywszego u nas ruchu w 
dziedzinie studjów slowianoznaw- 
czycli. Wszelkich wyjaśnień udziela 
Komitet Zjazdowy, którego adres 
brzmi: Praga V, Brehovd 5, I. (s. w.)

PISMA NADESŁANE
„Przegląd Współczesny“, Miesięcznik. 

Nr. 89. Treść: Czesław Chowaniec: „Z 
dziejów powiecleńskiej polityki Jana HI 
(Do genezy sprawy wschodniej)“. — Adam 
Krzyżanowski: „Polska koniunktura go­
spodarcza w świetle teorji przesileń i 
przewidywań". — Aleksander Bregman: 
„Dziesięć iat, Ligi Narodów (Tendencje do­
tychczasowej ewolucji)“. — Stanisław 
Wędkiewicz: „Sekretayjat, Ligi Narodów 
(Z wrażeń pobytu w Genewie jesienią 1928 
r.)“ — Rafał Bluth: „Tragikomedia snobi­
zmu w życiu i twórczości Mikołaia Gogo­
la“. — Przegląd miesięczny: Życie umy­
słowe zagranicą. — Nowe ’ wydawnictwa. 
Kroniki: Kronika zagr niczna, Kronika 
ekonomiczna. — Uwagi: „Dokoła organi­
zacji uniwersytetów polskich“. — „Kilka 
uwag o Polakach w Genewie“. — „Prze­
gląd Współczesny o Lidze Narodów“.

„Tęcza“. Ilustrowane pismo tygodnio­
we. Zeszyt 38 Treść: Od Redakcji. — J- 
Drobnik: „Merkantylizacja literatury“. — 
Dr. W. St. Turczyński: „Kamil Cyprian 
Norwid“. — Dr. Z. Wojciechowski: „Za­
gadnienie litewskie w perspektywie histo­
rii (II)“. — J. M. Taylor: „Biały statek“ — 
„Chyrów". — J. S.: „Malownicze Marnk- 
ko“. — Dr. Gyp: „Trzeba się gimnastyko­
wać codziennie". —•’ J. Sztandynger: „Nie­
możliwa mozajka". — S. Samulski: „Cięż­
ki przemysł na P. W. K.“ — światłocienie.
— Życie teatralne. — V'śród książek - Z 
literatury czeskiej. — Wśród z. sopism.
— Świat wczoraj, dzisiaj i jutro. — P°" 
wieść i nowela: J. ‘eissner: „Szkolą or­
ląt“. — G. Marcinek: „Uśmiech z ,a pło­
tu“. — S. A. Nawróć i: „Palaki“ wśród 
tajgi“. — Dr. Arend: „Praktvczne lekcje 
języka angielskiego“. — Rozrywki umy- 
•łowe. — Okładka Ed. Johna.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
/ chu-ili

L kuźni genewskiej
Liga Narodów obrała nowy kieru­

nek dla swych poczynań; świadczy o 
tein tok obrad obecnego Zgromadze­
nia. Znużyły się politykom genew­
skim sprawy polityczne; nowowybra- 
ny kurs wiedzie ich ku sprawom go­
spodarczym.

Nowy prąd ujawnił się w kilku 
wystąpieniach, żeby wspomnieć tylko 
o przemówieniach Hymansa, Brian­
da i Grachama. Otóż, rzecz ciekawa, 
każdy z wymienionych mówców roz­
wijał ten sam mniejwięcej temat: 
trzeba nowych wysiłków dla gospo­
darczej pacyfikacji świata, trzeba po­
lepszyć powożenie, które nie jest do­
tychczas normalne — a w tym celu 
trzeba dać dowody śmiałości i przed­
siębiorczości. Każdy z mówców miał 
swój projekt konkretny ulepszenia 
świata; projekty te stanowić będą 
przedmiot rozległych dyskusyj; może 
zostaną uznane za utopje. niemniej o- 
żywią atmosferę i usuną przykre wra­
żenie apatji, w jaką świat popadł po 
fiasku kongresu z r. 1927-go.

Belgijski minister spraw zagra­
nicznych p. P. Hymans jako pierwszy 
podsycił płomień, wzniecony w Gene­
wie dwa lata temu, rzucając myśl 
obniżenia taryf celnych, albo przynaj­
mniej ich ustabilizowania. Inicjaty­
wa ta jest ciekawa, jeśli się zważy, 
że angielski minister handlu przed­
stawił identyczny projekt, proponu­
jąc gospodarcze „zawieszenie broni". 
Zdaniem p. Grachama, podobnie jak 
w dziedzinie politycznej, tak i w dzie­
dzinie gospodarczej chodzi nade- 
wszystko o zatrzymanie wyścigu zbro­
jeniowego; przewodniczący Board of 
Trade proponuje zawarcie konwen­
cji kolektywnej, uniemożliwiającej 
podwyższanie taryf celnych w ciągu 
2 lat. Zobaczymy, jak o projekcie an­
gielskim wypowie się Il-ga komisja 
Zgromadzenia.

Nowy prąd ujawnia się również w 
dziedzinie projektów międzynarodo­
wych konwencyj, które nazwiemy 
„branżowemi". Jak wiadomo, do nie­
dawna najbardziej kompetentni 
znawcy tego przedmiotu, po szeregu 
przykrych doświadczeń, uznali jedno­
głośnie, że lepiej by było, gdyby Liga 
Narodów powstrzymała się od inicjo­
wania wielostronnych konwencyj 
handlowych. Obecnie jednak, i w tej 
dziedzinie zaszła zmiana: nie kto in­
ny, jak- przedstawiciel Wielkiej Bry- 
tanji wysuwał sprawę węgla na po­
rządek obrad obecnego Zgromadze­
nia. uważając ją za „najzupełniej doj­
rzałą do dyskusji". Zobaczymy, czy 
inrti członkowie Ligi podzielą to zda­
nie.

Pozostaje Brianda projekt paneu­
ropejski. Właściwie nie jest to pro­
jekt konkretny, a szlachetna intencja, 
jak się wyraził pewien dziennikarz 
genewski. Podobnie możnaby okre­
ślić i pozostałe projekty. Trudno w 
chwili obecnej zorjentować się, jak 
zostaną one przyjęte i jakie owoce da 
dyskusja w komisjach. Zobaczymy.

Krótkie informacje gospodarcze
— Pisma podają, że w Tallinie odbyła 

się narada kupców estońskich, na której 
postanowiono przedstawić rządowi stano­
wisko sfer handlowych wobec nowej tary­
fy. Kupcy uważają, że wprowadzenie pod­
wyżki ceł wywoła ujemne rezultaty w sy­
tuacji ekonomicznej państwa.

— Tass podaje, iż nastąpiło otwarcie 
kongresu przemysłowego okręgu moskiew­
skiego. Do tego okręgu wchodzą m. in. 
miasta Twer, Tuła, Razań i Kaługa. Przez 
stworzenie okręgu przemysłowego mo­
skiewskiego utworzony został ostateczny 
podział Sowietów na okręgi przemysłowe.

— Jak donosi „Narodni Politika“ rozpa­
truje się obecnie kwestję transportu drze­
wa słowackiego przez Gdynię. Już obecnie 
poważne ilość ¡towarów, które dotychczas 
skierowywane były na Hamburg,- wysyła­
ne są w kierunku portu Gdyni i Gdańska

— Naskutek długotrwałej suszy zbiory 
buraków cukrowych w Niemczech przed­
stawiają się niepomyślnie. Względnie le­
piej przedstawia się sytuacja na Śląsku, 
ale i tutaj nie spodziewają się. aby cu­
krownie śląskie mogły dać zyski w roku 
bieżącym.

—- Handel zagraniczny St. Zjedn. wyka­
zał zarówno pod względem przywozu, jak 
i wywozu duży wzrost w sierpniu, jak i w 
całym okresie od stycznia do sierpnia 
Szczególnie silnie wzrósł w sierpniu r b 
import do USA. powiększając się. w po­
równaniu z sierpniem r. b. o 30,194,000 doi 
do 377 rniij doi., podczas gdy eksport ame­
rykański wzrósł w tvm samym czasokre­
sie o tylko 2,120,000 doi,

Górnośląski przemysł węglowy w sierpniu
Katowice, we wrześniu.

Wysoki poziom produkcji węgla 
na G. Śląsku zanotowany w lipcu, u- 
trzymał się także w miesiącu sierp­
niu. Kopalnie śląskie wydobyły ogó­
łem w sierpniu 2.938.000 t. węgla, czyli 
o 60 tys. tonn mniej, niż w poprzednim 
miesiącu. Ten nieznaczny spadek 
produkcji, bo wynoszący 2,1 proc, ma 
swe uzasadnienie w mniejszej o 1 
liczbie dni roboczych w sierpniu. 
Mimo to jednak tempo produkcji nie 
osłabło, gdyż przeciętna wydajność 
kopalń na 1 dzień roboczy wzrosła o 
1.7 proc, w porównaniu z lipcem, dla­
tego też i ogólny poziom produkcji nie 
uległ silniejszemu spadkowi.

W przeciwieństwie do produkcji, 
ogólny zbyt węgla wykazał silniejszą 
poprawę, bo zarówno w cyfrach ogól­
nych wykazuje wzrost zbytu o 44 tys 
tonn, względnie o 1,6 proc. (ogólny 
zbyt w lipcy wynosił 2.704.000 tonn, 
a w sierpniu 2.749.000 tonn), jak i pod 
względem natężenia zbytu w przeli­
czeniu na 1 dzień roboczy. O ile w 
lipcu przeciętny zbyt na 1 dzień robo­
czy wynosił 100 tys. tonn, to w sierp­
niu 105 tys. tonn, czyli pod względem 
natężenia nastąpiła poprawa o 5 
proc., a więc daleko więcej, niż w za­
kresie produkcji.

Nie należy jednak wyciągać z tego 
wniosku, aby zaistniała jakaś nadzwy­
czajna konjunktura węglowa. Naj­
lepszym tego dowodem jest fakt, iż 
rynek wewnętrzny najwłaściwszy 
sprawdzian napięcia konjunktury, a 
zarazem podstawowy rynek zbytu nie 
wykazuje żadnego przyrostu. Zbyt 
węgla w kraju wynosił w sierpniu 
1.562.000 wobec 1.575.000 tonn w lip­
cu, czyli, że w sierpniu był on nawet 
niższy o 1 proc, w porównaniu z lip­
cem. Spadek zbytu węgla w kraju w 
miesiącu sierpniu byłby jeszcze sil­
niejszy, gdyby nie były wzrosły nała- 
dunki węgla dla kolei. Zapotrzebo­
wanie węgla dla celów przemysłowych 
stale słabnie. Jako charakterystyczny 
przyczynek dla oświetlenia stanu pra­
cy w przemyśle jest fakt braku po- 
prostu zapotrzebowania w niektórych 
dniach na sortymenty węgla najbar­
dziej poszukiwane przez przemysł. Że 
wskutek tego spadek zbytu węgla w 
kraju nie przyjął większych rozmia­
rów, zawdzięczać to należy silniejsze­
mu zapotrzebowaniu rynku wewnętrz­
nego na sortymenty opałowe w związ­
ku z nadchodzącemi miesiącami 
chłodnemi.

Większy wpływ na poziom pro­
dukcji wywiera eksport węgla. W 
miesiącu sierpniu eksport węgla wy­

Zjazdy kupie etwa 
w Poznaniu

Przybywają hurtownicy kolonjalni 
oraz kupcy branży żelaznej, sprząta 

kuchennego, szkła i porcelany
W związku ze zjazdem ogólnopol­

skim kupiectwa w Poznaniu odbędzie 
się zjazd polskich hurtowników ko- 
lonjalnych o godz. 10-ej przed połud­
niem dnia 28 września b. r. na sali 
„Domu Rzemieślniczego" w Poznaniu, 
ul. Franciszka Ratajczaka, róg Wa­
łów Zygmunta Starego. Zjazd zajmie 
się sprawą stosunku do dostawcy i 
odbiorcy, co zostanie omówione w 
referacie p. tytułem: „Warunki zaku­
pu i sprzedaży". Po dyskusji zjazd 
uchwali rezolucje i cały sze­
reg spraw, związanych z reorganiza­
cją dotychczasowej pracy związkowej 
oraz wewnętrznej we własnych zakła­
dach. Udział w zjeździe mają prawo 
brać wszyscy członkowie poszczegól­
nych polskich związków kupieckich, 
jak również kupcy polscy, którzy jesz­
cze nie są zorganizowani.

Z okazji 10-lecia egzystencji Związ­
ku Kupców branży żelaza zwołany zo- 
staje do Poznania 1. ogólnopolski zjazd 
kupiectwa polskiego, handlujących 
żelazem, sprzętem kuchennem, szkłem 
i porcelaną.

O godzinie 9-ej na Intencję zjazdu 
zostanie odprawiona msza św. w ko­
ściele OO. Salezjanów przy ul. Wro- 
nieckiej. O godz. 10-ej rozpoczną się 
obrady w sali „Boulevard“ przy placu 
Nowomiejskim. Porządek obrad 
zjazdu przedstawia się jak następuje: 
1) zagajenie, 2) wybór prezydjum. 3) 
powitanie gości i «biadanie życzeń, A)

nosił z zagłębia śląskiego 1.187.000 
tonn, czyli podniósł się o dalsze 58 
tys. tonn, względnie o 5,1 proc, w po­
równaniu z lipeem. Wynik ten jest 
rekordowy, dotąd nie notowany. Nie 
stety eksport na rynki nierentowne w 
dalszym ciągu stanowił 60 proc, cało­
ści eksportu.

Z poszczególnych kategoryj rynków 
największy przyrost wykazują rynki 
środkowo - europejskie t. zw. konwen­
cyjne. Eksport na rynki te wynosił w 
sierpniu 474 tys. tonn, wobec 425 tys. 
tonn w lipcu, wzrósł zatem o 11,5 proc. 
W grupie tej najsilniejszy przyrost 
wykazuje rynek austrjacki i jugosło­
wiański; eksport do Czechosłowacji 
spad! nawet, a to z powodu zmniejsze­
nia importu koksu czeskiego. Groma­
dzenie zapasów węgla opałowego na 
zimę, oraz duża zdolność przesyłko­
wa naszych kolei w kierunku tych 
rynków wpłynęły na wzrost eksportu 
węgla na rynki środkowo - europej­
skie.

Pozostałe kategorje rynków rów­
nież wykazują pewien wzrost, jednak 
w daleko mniejszych rozmiarach. Z 
powodu silnej podaży kopalnie nie by­
ły w stanie osiągnąć na tych rynkach 
lepszych cen, a ternsamem poprawić 
swej rentowności.

Zaznaczyć należy, iż mimo to w 
sierpniu liczba dni roboczych była o 
1 mniejszą, niż w lipcu, to jednak o- 
gólny zbyt, jak to już wyżej zaznaczono, 
nawet się podniósł. Przyczyniła się 
do tego pewna poprawa w stosunkach 
transportowych, gdyż liczba podsta­
wionych wagonów wzrosła; w lipcu 
przy 27 dniach roboczych kolej pod­
stawiła 234,653 wagony, w sierpniu 
zaś przy 26 dniach roboczych 236.548 
wagonów. Mimo to jednak niedobór 
wagonowy w sierpniu wynosił prze­
ciętnie na 1 dzień roboczy 222 wago­
ny, względnie 2,4 proc. Według o- 
świadczeń miarodajnych czynników 
nie należy się spodziewać w przyszło­
ści jakiejkolwiek poprawy, lecz prze­
ciwnie, należy liczyć się z większemi 
trudnościami transportowemi na je­
sieni. Dlatego też, zdaje się. najbliż­
sze miesiące nie przyniosą wzrostu 
ani zbytu, ani produkcji. Dowodzi to, 
że przemysł węglowy w swym rozwoju 
krępowany jest w«dalszym ciągu mo­
żliwościami transportowemi naszych 
kolei. Z drugiej strony trudności 
transportowe uniemożliwiają ocenę 
właściwego stopnia rozwoju przemy­
słu węglowego, i zastosowanie odpo­
wiednich środków w momencie, kiedy 
na rynku węglowym zajdą momenty 
lepszej konjunktury.

Hgs.

referat na temat: „Zarys historyczny 
10-letniej działalności Związku Kup­
ców Branży Żelaza, 5) referat: „Sytu­
acja w handlu żelazem", 6) uchwały, 
7) wolne wnioski, 8) zamknięcie. Na 
zjeździe tym odbędzie się rozdanie dy­
plomów zasłużonym członkom Związ­
ku Kupców branży żelaza. Ze wzglę­
du na to, że zjazd poruszy kwestję za­
sadniczego znaczenia dla handlu żela­
zem spodziewany jest udział wszyst­
kich polskich kupców z całej Polski 
handlujących żelazem, sprzętem do­
mowym, szkłem i porcelaną. Związek 
zaprasza na zjazd ten członków jak i 
wszystkich niśjsrzeszonych kupców 
należących do wyżej wymienionych 
gałęzi handlu.

Płace za akordowe 
wybieranie ziemniaków
Powołując się na nasz poprzedni komu­

nikat w sprawie wypłat za akordowe wy­
bieranie ziemniaków, podajemy do wiado­
mości członków naszych, że stosownie do 
art. 8 kontraktu taryfowego na rok 1929/30, 
niżej podpisana komisja polubowna pod 
przewodnictwem p. Gnoińskiego, delegata 
min. pracy i opieki społecznej, ustaliła na­
stępujące wynagrodzenie za tegoroczne a- 
kordowe wybieranie ziemniaków:

a) Za jeden szefel — 110 funtów brutto 
— od wykopanych ziemniaków wynosi za­
płata przy sprzęcie ponad 60 ctr. z morgi, 
uwzględniając cały szlak 0,20 zł.

b) Przy sprzęcie od 50 — 60 ctr. z morgi, 
uwzględniając cały szlak, wynosi zapłata 
za jeden szefel 0,22 zl.

c) Przy sprzęcie poniżej 50 ctr. z morgi, 
uwzględniając cały szlak, wynosi zaplata 
za jeden szefel 0,25 zł., przyczem deputatu 
się nie potrąca.

Uwaga I.: Przypominamy, te w myśl 
arb 8> kontraktu taryfowego zbieranie za

kartoflarką opłaca się 50 proc, niżei ręcz­
nego kopania ziemniaków.

Uwaga II.: Dla łudzi obcych żadnym 
kontraktem niezwiązanych, przysługuje ta 
sama płaca i 3 funt, ziemniaków od wy­
branych 110 funtów brutto.

Wielkop. Tow. Kotek Rolniczych:
(—) N. Schroeder (—) Żakowski

Pomorskie Tow. Rolnicze:
(_) j. Sojecki (—) Lipiński

Zjednoczenie Zawodowe Polskie:
(—) L. Leśniewski (—) W. Malinowski

(—) Poraziński (—) A. Jabłoński
(—) a. Konieczny (—) Jan Olejniczak 

Polski Zw. Zaw. Robotn. Rolnych i Le­
śnych „Praca“.

(—) .lenek
Arbeitgeberverband:

(—) W. Friederici
Landbnnd Weichselgau:
(—) Spitzer (—) Kunze

Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe:
(—) Stanisław Stróżyński.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Wycieczka niemieckich przemy­

słowców we Lwowie. Od dwóch dni bawi 
tutaj wycieczka niemieckich przemysłow­
ców i ekonomistów, zorganizowana przez 
Zw. Gospodarczy dla handlu z Polską wo 
Wrocławiu. Wycieczka zwiedz a Targi 
Wschodnie i wzięła udział w obiadzie wy­
danym przez Izbę przemysłowo-handlową 
we Lwowie dla członków zjazdu polskich 
izb przemysłowo-handlowych. Podczas o- 
biadu wygłoszono szereg przemówień na 
temat traktatu handlowego polsko-nie­
mieckiego oraz przewlekających się roko­
wań handlowych.

(k) Ciężka sytuacja przemysłu winne­
go. Polski przemy - winny przeżywa cięż­
ki kryzys. Jedną z przyczy uego kryzysu 
jest trudność w opanowaniu rynku we­
wnętrznego, gdyż restauratorzy, a w wie­
lu wypadkach i sklepy zdecydowanie boj­
kotują wina krajowe ze względu na ich 
niską cenę, a więc i mniejszy przy sprze­
daży zarobek. W.ńec takiej sytuacji mu­
szą wziąć w obronę nasz przemysł winny 
sami konsumenci. Być może, _e znajdzie 
się rozumny i dalej pa’rzacy w przyszłość 
restaurator, który zerwie z dotychczaso­
wym 8n ibizmem i ozp cznie śmirłą ' ro­
zumną propagandę ..in krajo ych. Dziś 
każdy, kto żąda w restauracji wina owo­
cowego, traktowany jes< ja „gorszy 
gość". Publiczność ssma, powodowana 
fałszywym wstydem, krępuje się żądać 
win owocowych Z tym fałszywym wsty­
dem trzeba zerwać. Nie stać na teraz na 
wysokogatunkowe, a wiec drogie wina za­
graniczne, pijmy więc dobre, zdrowe i ta­
nie wina krajowe!

Z ZAGRANICY
(z) Ogrodnictwo na Śląsku niemieckim.

Straty poniesione przez szkółki drzew na 
Drlnym Śląsku wynoszą 250.000 Mk. Na- 
ogół wymarzło 80% drzew owocowych. W 
jednym powiecie 16.600 czereśni i wiśni. 
Do izby rolniczej wpłynęło 20 podań o 
wsparcie, opiewających na sumę 688.000 
Mk Starania Izby w ministerstwie rol­
nictwa, domenach i leśnictwa w Berlinie 
nie odniosły skutku. Wobec tego przygo­
towuje izba pracę, mającą wskazać spo­
soby naprawienia szkód w ciągu kilku naj­
bliższych lat. Oprócz czereśni i wiśni, któ­
re prawie zupełnie wymarzły, drzewa 
owocowe obrodziły, jak następuje: w po­
wiecie Goldberg uzy.kano przy wydzier­
żawieniu alei owocowych 14.415 Mk., co 
w stosunku do 13.000 Mk. w zeszłym roku 
daje nadwyżkę 1.315 Mk. W powiecie Hay- 
nau uzyskano 11.668 Mk. (w roku ubiegłym 
14.056 Mk.) W powiecie Münterberg uzy­
skano 3.600 Mk. (w roku ub. 21.900 Mk.)

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań dnia 23. 9 1929.

Warunki: Handel hurtowy, paryłet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
„Ceny orjentacyjnt 

parytet Poznań
Żyto zdrowe suche, zdat. do 

przemiału ....... 23,00- 24,00
Usposobienie słabe.

Pszenica sucha zdat. do prze­
miału ..................................37,CO—39,00
Usposobienie słabsze.

Jęczmień przemiałowy . < » 25.00— 26 00 
Jęczmień browarowv . , » 27,03—30,00

Usposobienie spokojne.
Owies......................................  21,00 -23,CO

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia wł. workach we­

dług urzędowo ustalonego
typu (70%).......................... 36,50
Usposobienie snokoine.

Mąka pszenna 65% wl. worka 57.60- 61,50 
Usposobienie słabsze.

Otręby żytnie . . . 5 , , , 17 25—18.25
Otręby pszenne . i i i ■ , 19.25 20 25
Rzepak . . . , , , , , . 69.00—72.00
Groch Victoria , , , t # , 52,00—60,00
Groch Folgera . s , , s 44,00—49,00

Ogólne usposobienie słabe.
Uwagi: Jęczmień pojawiający się na

rynku w większości wypadkach nie odpo­
wiada normom jęczmienia browarowego.
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Polski podręcznik

i polska mapa
(Z przechadzek po dziale „Książki“ na 

P. W. Ii.)
Początki polskiego szkolnictwa 

średniego w b. Galicji nie wyrażały się 
odrazu w zupełnem zerwaniu związków 
z dawnem szkolnictwem niemieckiem. 
Zrazu nowe szkolnictwo polskie było 
tylko z języka polskie, albowiem nie- 
tylko programy, ale i same podręczni­
ki były niemieckie, choć przetłuma­
czone na język polski. Te niemieckie 
podręczniki najdłużej utrzymały się —- 
w swej polskiej szacie — przy na­
uce fililogji klasycznej, ale i tutaj 
przed wojną poczęły się pojawiać pu­
blikacje podręcznikowe polskie, więc 
Owidjusz i Wergili w wydaniu prof. 
Sinki, Sofokles w wydaniu prof. Oki. 
Liwjusz w wydaniu ś. p. prof. Jędrze­
jowskiego i t. d. Homer jednak ubra­
ny został w szatę polskiego podręcz­
nika dopiero w dobie powojennej, 
przez prof. St. Witkowskiego, o czem 
w swoim czasie pisał w „Dziale kul­
tury i sztuki“ p. J. Birkenmajer.

Instytucją, która ponosi znaczną 
zasługę w upowszechnieniu dobrego 
podręcznika szkolnego polskiego było 
w b. Galicji Towarzystwo Nauczycieli 
szkół średnich i wyższych. Obok cha­
rakteru swego jako zrzeszenia dla o- 
brony interesów zawodowych podjęło 
akcję i na innych pokrewnych polach. 
Jego organem było przecież „Muzeum", 
dobiegające obecnie pięćdziesiątego 
rocznika, ono zaingurowalo przepięk­
ne pod każdym względem wydawnic­
two „Nauka i sztuka“, gdzie tomy swe 
znaleźli i Matejko (Witkiewicz) i 
Grottger (Antoniewicz), ono w końcu 
rozpoczęło upowszechniać polski pod 
ręcznik szkolny, wśród warunków nie­
kiedy bardzo trudnych; naogół w do­
bie przedwojennej finansowa sytuacja 
Towarzystwa stawała się ciężka 
Znaczne zmiany wywołała dopiero 
wojna i okres powojenny, w którym 
książce szkolnej polskiej przybyły no­
we, obszerne rynki zbytu w postaci 
byłych zaborów rosyjskiego i niemiec­
kiego. W związku z temi zmianami 
(datującemi się już od chwili zajęcia 
b. Królestwa przez mocarstwa central­
ne) powstaje nowa forma organizacyj­
na działalności wydawniczej Towarzy­
stwa, które obecnie ogniskuje się w 
„Książnicy Polskiej T. N. S. W.“, ma­
jącej charakter spółdzielni, której 
członkami stają się w zasadzie człon­
kowie T. N. S. W (1916 r.) W r. 1923 
spółdzielnia przybrała charakter spół­
ki akcyjnej, a po połączeniu się w r. 
1924 z dotąd organizacyjnie autono­
miczną wytwórnią map szkolnych „A- 
tlas“, przybrała dziesiejszą nazwę „S. 
A. Książnica-Atlas“.

Zwiedzającemu stoisko „Książnicy- 
Atlas“ rzuca się w oczy przedewszyst- 
kiem długi szereg map, stanowiący 
chlubę instytucji i jej naczelnika, prof. 
Romera. A więc zwisają obok siebie: 
Romer-Szumański: „Polska fizyczna“, 
Romer-Wąsowicz: „Europa politycz­
na“, Romer-Janiszewski: „Afryka“. 
Trudno zatrzymać się nad każdym z 
tych eksponatów, ale słów parę o kil­
ku. z najciekawszych.

Wąsowicza „Mapa narodowości w 
Polsce“, to jeden z rachunków polskie­
go sumienia politycznego. Barwną grą 
kolorów naszkicowane szkody poczy­
nione w okresie rozbiorowym, który 
uniemożliwił unfikację etniczną tery- 
torju mpaństwowego polskiego. Unifi­
kacja ta przeprowadzana głównie pod 
wpływem czynnika państwowego na 
zachodzie właśnie w XTX wieku dobie­
gała końca. Pamiętajmy wszak, że 
Śląsk i to nie górny, lecz średni i dol­
ny właśnie dopiero w XIX wieku ule­
gał ostatecznie procesowi germaniza- 
cyinemu. Wszak żyją dziś w Polsce 
ludzie pamiętający jeszcze wieniec 
wsi polskich koło Wrocławia. Niemcy 
wiec w XTX wieku wykańczały swój 
podbój polityczny z okresu tysiąclecia 
przez przeprowadzenie unifikacji et­
nicznej, Polska zaś pozbawiona głów­
nego narzędzia, którehy taki proces u- 
możliwiało, nietylko na swych wscho­
dnich terenach tego procesu nie kon­
tynuowała, lecz owszem po dobie klęsk 
powstaniowych poczęła się cofać w 
swym stanie posiadania. Było to groź­
ne. Mapa Wąsowicza unaocznia nam 
luki na południowym wschodzie i za­
chodzie. przeciwstawiając im obfitszy 
procent Polaków na północnym 
yyschodzie. Powinna być elementa­
rzem każdego dziecka polskiego

W Pałacu Sztuki „Lad" urządził wystawę estetycznych mebli, projektowanych 
i wykonanych w kraju. Na fotografji widzimy jadalnię, której kształty i lin je 
łączą wymagania nowoczesnego zdobnictwa z polskiemi motywami ludowemi.

Janiszewskiego mapa przemysłu, 
to znów najistotniejsze zagadnienia z 
przeszłości polskiej. Więc od przełomu 
XV i XVI wieku zdecydowana przewa­
ga elementu szlachecko-feudałnego z 
konsekwencją tegoż stanu rzeczy, t. j. 
wybujaniem poddaństwa chłopów i u- 
padkiem czynnika miejskiego. Rolę 
ostatniego przejął już w dobie przed­
rozbiorowej żywioł żydowski. Uzdro­
wienie współczesnego ustroju społecz­
no-gospodarczego Polski musi iść w 
kierunku forsownego popierania ele­
mentu miejskiego wraz z jego istotą 
t. j. przemysłem i handlem. O rozmie­
szczeniu czynnika pierwszego mówi 
mapa Janiszewskiego. Więc jako o- 
środki przemysłowe idą co do rozmia­
rów kolejno po sobie Zagłębie węglo­
we, Łódź, Warszawa, Poznań. Ciekawe 
byłoby uzupełnienie narodowościowe 
tych danych. Mapa ta to rachunek spo­
łeczno-gospodarczego sumienia Polski.

Nakoniec jeszcze jedna mapa E. 
Homera „Polska“, fhapa topograficzna, 
komunikacyjna i administracyjna w 
podziałce 1:600 000, w rozmiarach 
160X170 cm. Jak poucza krótkie ob­
jaśnienie, mapa ta podaje ponad 40 
tys. osad, w tern zwyż 31 000 w samej 
Polsce, granice województw i powia­
tów, wyróżnienie miast wojewódzkich, 
powiatowych, miasteczek i gmin, o- 
kreślenie ilości mieszkańców przez od­
powiednie znakowanie, urzędy poczto-

Z panoramy P. W. Ii.

we i celne, sądy zdrojowiska, pas tu­
rystyczny, sieć kolejową i drogową, 
plan Warszawy, Łodzi, Krakowa, Ka­
towic, Sosnowca, Królewskiej Huty, 
Częstochowy, Bydgoszczy, Lublina i 
polskiego wybrzeża, kartony z przed­
stawieniem organizacji wojska, ko­
ścioła rzymsko-katolickiego, szkolnic­
twa, sądownictwa, kolei i poczt. Do 
mapy dołączony jest spis miejscowo­
ści, mający za cel ułatwić orjentację 
wśród bogatej topografji. a obejmują­
cy dwieście stron druku Opracowanie 
mapy źródłowe, na podstawie map, in- 
formacyj oficjalnych i prywatnych, o- 
raz ankiet. Uwzględniono pod każdym 
względem współczesny stan państwa 
pod względem topograficznym, komu­
nikacyjnym i administracyjnym“. Je- 
dnem słowem wszechstronna inwen­
taryzacja polskiego stanu posiadania

Dział map Książnicy-Atlasu jest 
prawdziwą pracą dla dobra kultury 
narodowej. W szeregu wypadków tak 
z poszczególnych zagadnień terenów 
polskich, jak też i z terenów pozapol- 
skich otrzymujemy pierwsze polskie 
mapy i złożony z nich perwszy wiel- 
ski szkolny atlas geograficzny w miej­
sce rozmaitych Kozennów itd., w któ­
rych w powojennych jeszcze wyda­
niach figurowała polityczna mapa Ga­
licji i Bukowiny.

Lwów wogóle ma charakter naj­
większego ośrodka wytwórni polskich

pomocy naukowych. Obok Książnicy- 
Atlasu mieści przecież działające i na 
tem polu Ossolineum, a także firmę 
Jakubowskiego. Szkoda wielka, że ta 
ostatnia nie wystąpiła z eksponatami, 
mogłaby była bowiem obok działu 
podręczników szkolnych zilustrować 
dział swych monografij popularno­
naukowych i Bibljotekę slawistyczną, 
dobiegającą pierwszego dziesiątka to­
mów.

Dr. Z. Wojciechowski.

Druga wycieczka z Holandji
Do Poznania przybyła nowa wy­

cieczka przedstawicieli życia gospo­
darczego w Holandji.

W skład wycieczki wchodzą m. i.; 
ekonomista dr. Westermann, artysta 
malarz Van Vlimen, dyr. towarzystwa 
węglowo-żeglugowego van der Vorm, 
przedstawiciel ogrodnictwa p. Dy- 
khuis, przedstawiciele teatrów kine­
matograficznych pp. Giersztanowicz i 
Tuszyński junior, p. van Steveren, 
konsul dr. van der Krool, dyrektor ko­
palni węgla Limburg, przedstawiciel 
żeglugi p. Edgar Driebeck.

Wycieczce towarzyszą konsul ge­
neralny w Rotterdamie p. Kaczkowski 
i sekretarz konsulatu p. Sroczyński.

Oficjalna delegacja austriacka
Dnia 26 b. m. wyjedzie z Wiednia 

do Poznania na P. W. K. delegacja, au- 
strjackiego ministerstwa handlu i 
przemysłu i ministerstwa rolnictwa w 
liczbie 6 osób pod kierownictwem sze­
fa sekcji radcy Fuchsa.

Poza tern w skład tej wycieczki 
wejdą członkowie austrjacko-polskiej 
Izby Handlowej pp. gen. sekretarz 
radca Widymski, sekretarz Gerzabek 
i dr. Smolka oraz konsul Zdzitowiecki 
i radca Neuman.

Bandera Krakusów 
w Poznaniu

Z komitetu wykonawczego „Festi- 
valu Ludowego T. C. L." dla uświet­
nienia Zakończenia P. W. K. dowiadu­
jemy się, że przybędzie z Grodu Pod­
wawelskiego cała reprezentacja ban- 
derji krakusów w liczbie kilkuset o- 
sób. Śliczne i barwne stroje ludowe 
sławnego dziś w całej Polsce zespołu 
konnych krakusów i kosynierów wraz 
z wielozaprzęgowym orszakiem kra­
kowskiego wesela wywoła zapewne za­
chwyt u wszystkich miłośników pol­
skich strojów, zwłaszcza w czasie 
wielkiej zabawy ludowej na arenie P. 
W. K., gdzie zaprezentuje się w całej 
okazałości z dziarskim jej komendan­
tem, Teofilem Niklem na czele.



Numer 440 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 23 września 1929 — Strona 11

SPORT
Handicap Wielkopolski

wygrał pułk. Rómmcl na „Caraibe“
Trzeci dzień wyścigów konnych w Ła­

wicy przy niepewnej pogodzie, częściowo 
deszczu i silnym wietrze zgromadził nie­
zliczone tłumy publiczności. Rozegrany 
został tradycyjny „Handicap Wielkopol­
ski" z nagrodą honorową „Resursy". Przed 
samerni wyścigami i w czasie wyścigów 
dął niebywały wiatr, nosząc tumany ku­
rzu po torze.

W gonitwach pierwszej płaskiej wy­
grał koń „Będzie Jutro" L. J. bar. Kronen- 
berga, bijąc stajnię Ign. hr. Mielżyńskie­
go. W gonitwie drugiej z przeszkodami 
liczono na pewne zwycięsiwo „Gapeusza“, 
wygrał Rydwan-Utracjusz" pod por. Boh­
danowiczem i totalizator płacił zł 85 za 
10 zł. W trzeciej płaskiej zwyciężyła łat­
wo „Lama", Ign. hr. Mielżyńskiego, bijąc 
cztery konie.

Do tradycyjnego Handicapu Wielko­
polskiego stanęło 6 doskonałych koni 
przeszkodowych. Poprowadziła „Frasqui­
ta" pod Tańskim, który przy braniu mu- 
ru upadł i nie skończył gonitwy. Potem 
prowadziła „Rakieta", za nią „Tuhaj Bej" 
i „Caraibe". Na trybunowym sk ku upadł 
jeździec „Ma Coquina" por. Bohdanowicz, 
z powrotem dosiadł koniu i przyszedł ja­
ko trzeci. Na prostej prowadzącego „Tu­
haj Beja" minął Caraibe" pod pułk. 
Rómmlem i wygra! dowolnie. Po skoń­
czeniu gonitwy prezes Towarzystwa p. 
radca K. Żychliński w otoczeniu członków 
zarządu wręczył zwycięzcy cenną n .grodę 
honorową ofiarowaną przez Resursę.

Gonitwę Sprzedażny v ygrał „Jurgis“, 
19 pułk, ułanów; koń na licytacji pozostał 
przy właścicielu. Ostati.i^ gonitwę z pło­
tami wygrał „Hajdamak“ pod por. Tuń- 
skim . Wyścigi jak z ,ykle odbyły się 
sprawnie i w oznaczonym c?asie.

„Wielkopolski Handicap" najpoważ­
niejsza nagroda w wyścigach z przeszko­
dami na terenie całej Polski rozgrywana 
jest rokrocznie od 1921. Wygrały jc kolej­
no: „Montesquien" ”, hr. Enińskiego tp. 
rtm. Peretjalkowicz), „au. lja" J hr. Miel­
żyńskiego (j. rtm. Fale\ icz), „Lucyfer" 
rad. K. Żychlińskiego (j. mjr Komorow­
ski), „Łaska" 15 • .. (j. por. Dobrowol­
ski), „Kasztelanka“ por. Wojtowicza (j. 
właściciel), ,,lsk’ <“ 2 p. szwol. tj. por. 
Rostworowski) „Kasztelan" mjr. Toczka 
(j. właściciel), „Frasquita" Z. hr. Wielo­
polskiego (j. por. Tuński) i „Caraibe“ pułk. 
Rómmla (j. właściciel).

Gry ruchowe
O misłrzost. Polski w koszykówce w Po­

znaniu. „Czarna Trzynastka" WKS Gryf 
(Toruń) 61:17 (29:7). „Trzynastka" wygra­
ła pewnie i zasłużenie i miała zdecydowa­
ną przewagę tak techniczną jak i ta’ tycz­
ną. Porażkę „Gryfu" w tym stosunku wy­
tłumaczyć można ciyb- t- iko tern, że dziś 
z powodu zwolnień z sze egów wojsko­
wych tylko 2 graczy mistrza pomorskiego 
pozostało w drużynie. Dowodzi to, że mi­
strzostwa Polski niewłaściwie zostały zor­
ganizowane. Trudno przypuszczać, aby 
drużyny w całej Polsce, które wczesnej 
wiosny zdobyły mistrzu łwa okręgowe, 
przedslawiały dziś jeszr” tę samą war­
tość co wtenczas. Sędziował p. Wójcicki z 
Warszawy.

W. K. S. Gryf — H. K. r Lipiny (_ląsk) 
33:9 (17:6). Wysokie zwycięstwo wojsko­
wych, nad słabo grającymi brcerzami 
śląskimi. Sędziował p. Wójcicki z War­
szawy.

,Czarna Trzynastka“ — „H. K. S. Lipi­
ny“ (Śląsk) 47:7 (24:5). „Czarna Trzynast­
ka“ zwyciężyła coprawda, ale musíala na 
to rzetelnie popracować. Ślązacy bowiem 
grali w porównaniu z meczem przedpo­
łudniowym o klasę lepiej. Tak więc „Czar­
na Trzynastka“ występującą w składzie 
Kasprzak I., II., III., Niesiołowski, Kokor- 
niak, Wąso’'ski, Temina wyszła zwycię­
sko z wszystkich rozgrywek i nie ulega 
wątpliwości, że również w Toruniu jak i 
w Lipinach zwycięstwa je' nie odbiorą.

W Wilnie „Polonja“ (Warsz.) pokonała 
miejscowe „Ognisko“ 40:15. W Łodzi Cra­
covia“ zwyciężyła „Ł. K. S.“ 12:9 (4:4).

Gry towarzyskie odbyły się w niedzielę 
i dały następujące wyniki:

„Berger“ i „Warta“ 33:21 (12:9). Lepiej 
dysponowany „Berger“ wygrał zasłuże­
nie. — „Warta“ (chłopcy) i „S. M. P. 
Orzeł“ 11:6 (8:4). „Warta“ pokonała fi­
zycznie znacznie silniejszego przeciwnika.

Hippika
W Rydze na konkursach hippicznych

nasi kawalerzyści odnieśli dalszy sukces. 
W konkursie potęgi skoku pierwsze i dru­
gie miejsce zajęli: rtm I.ewicki i por. Sa- 
łęga przy przeszkodach do 1.70 m.

Kolarstwo
W biegu szosowym Kraków—Katowi­

ce—Kraków na przestrzeni 180 kim zwy­
ciężył Fraess („Pogiń", Lwów) 5:1941, 2) 
Zieliński (Trzebinia) 5:26.27, 3) Kołodziej­
czyk (Union—Łódź) 5:38.4. (Tel. wł.) 

Lekka atletyka
Mistrzostwa okręgowe kl. B. odbyły się 

na boisku „Sokola“. Organizacja nieco 
szwankowała, czego powodem przełożenie 
zawodów w ostatniej chwili z „Stadjonu 
Wojskowego" na boisko „Sokoła", o czem 
nie wszystkie kluby zdążyły zawiadomić 
swoich zawodników. Poza tern zawody

licznie były obesłane, organizatorowie do­
łożyli starań, aby sprostać zadaniu swoje­
mu, tylko pogoda nie dopisała. Pod­
kreślić należałoby jeszcze opieszałość 
sędziów, którzy już po południu woleli 
pójść na mecz piłkarski. Wyniki technicz­
ne są następujące: 100 rn.: 1) Stawiński 
(W.) 11,7; 2) Wojtkowiak (W.), 3) Bauer 
(Dyskobolja); 200 m.: 1) Stawiński (W.) 
24,8; 2) Kupś (S.); 3) Iwański (W.); 400 m.:
1) Iwański (W.) 55,4; 2) Kupś (S.); 3) Mar­
cinkowski (W.); 800 m.: 1) Kędzia (W.)
2.06,6; 2) Ziółek (W.) 2.1;,2; 3) Feja (SMP.)
l. 500 m.: .) Jakubowski (S.) 4.33,8; 2) Kę­
dzia (W.) 4.35,5; 3) Janowski (S.); 5.000 m.:
1) Bartkowiak (S.) 1638,6; 2) Kluge (SMP);
3) Robiński (W.); 10.000 m.: 1) Nowak
(SMP.) 36.46,4; 2) Klimaszewski (W.); 3)
Homerling (W.); 4X10 m.: 1) „Warta"
(Stawiński, Wojtkowiak, Marcinkowski, 
Iwański) 47.7; 2) Jokół 48,2; 3) S. M. P.; 
4X400 m.: 1) „Warta" (Ziółek, Michałek, 
Kędzia, Iwański) 3.49,2; 2) „Warta"; 3)
S. M. P.; 110 pi.; 1) Ciaszczyk (W.) 19,2;
2) Gancarz (S.) 20,6; 3) Gochs (S. M. P.); 
400 m. pł.: 1) Ciaszczyk W.) 1.03,3: 2) Ła- 
szyk (S. M. P.) 1.09,6; Sk w wyż: 1) 
Kruszczyński (W.) 160,5; 2) Gochs (SMP.) 
156,5; 3) Kubiak (S.) 152 cm.; Skok w dal: 
1) Stawiński (W.) 5,8°; 2) Sobala (S.) 5,65,
3) Rauer (Dyskobolja) 5,6 m.; Skok o 
tyczce: 1) Kubiak (S.) 2,90 m.- 2) Książkie- 
wicz (SMP.) 2,70 m.; 3) Gochs (SMP.) 2.60
m. Dysk: 1) Tomczak 'Polic. Kl. S) 33.06 
m.; 2) Jeziółkowski (Polic. K. S.) 32,X .; 
3) Kupś (S.) 30.26 m. Oszczep: 1) Gaskow- 
ski (W.) 47,86 m., 2) Świetlik ('*’) 41,63 
m.; 3) Jeziółkowski (Polic. K S.) 37 81 rn. 
Kula: 1) Jeziółkowski (Polic. K. S.) 11.45 
m.; 2) Świetlik (W.) 10,45 m.; 3) Marusz- 
czak (Dyskobolia) 9,90 m. V ogólnej punk­
tacji: 1) „Warta" 58 p , 2' „Sokół" i, 3) 
„S. M. P.“ 19 p„ 4) „Polic K. S.“ 9 p., 5) 
„Dyskobolja" Grodzisk 4 pkt.

Spotkanie Kraków—G. Śląsk odbyło 
się w Król Hucie. W konkurencji panów 
zwyciężył G. Śląsk w stosunku 85:69, a 
konkurencji pań 63:50, nrzyczem reprezen­
tacja Krakowa wystąpiła bez Lonki, Jas­
nej i Czerskiej, natomiast panowie obu­
stronnie w pełnych składach. Zawody od­
były się w bardzo niekorzystnych warun­
kach atmosferycznych, nrzv rozmokłej 
bieżni, podczas deszczu oraz przy silnej 
wichurze; to też wyniki były bardzo sła­
be. Podkreślić należy jedynie trzy rekor­
dy okręgu krakowskiego, a mianowicie: 
w rzucie dyskiem Turek uzyskał wynik 
40 72 m, na 5.000 m. Czubak 18:25,8 i Frei- 
waldówna w skoku w dal 5.01 m. (Tel. 
wł.) F. G.

W biegu z przeszkodami w Warszawie
na dystansie trzech kilo, letrów zwyciężył 
Kostrzewski w czasie 10:52,8 przed Ma- 
szewskim, 3) Wituch (Warsz) Pierwszy 
w konkurencji przybył Jaworski uzysku­
jąc czas 10:43,6, lecz został zdyskwalifiko­
wany za ominięcie dwóch płotków. Pet- 
kiewicz nie startował. Sąr.ircki zaś biegu 
nie ukończy! W punktacji „Łucznika" pro­
wadzi „Polonja“ 261 pkt., przed „A. Z. S." 
259 pkt.

Piłka nożna
Niedzielne wyniki l!qowe. Poznań.

„Garbarnia" — „Warta" 5:1 (3:1). Pierwszy 
występ ,hen jam inka ligi w naszem mie­
ście był b. rdzo udatny. Drużyna zapre­
zentowała się dodatnio, ko całość, moż­
na powiedzieć bez słabveh punktów, naj­
zupełniej wyrównana. Mają ładny start 
do piłki, walczą ambitnie bez silenia się 
na specjalne popisy techniczne.. „Warta“ 
natomiast zawiodła na 'alej linji: grała 
pod znakiem chaosu i bezplanowości. 
Obie drużyny wystąpiły w najlepszych 
składach a w Warcie ’edynie brakowało 
Przybysza, zastąpionego Kniołą. Począt­
kowe obustronne pociągnięcia wykazują 
niezdecydowanie i pewną nerwowość: do­
piero po chwili gra się ożywia, przyczem 
stroną atakującą więcej w tym okresie 
jest „Garbarnia", która iuż w 7 min. uzy­
skuje przez Mazurka pierwszą bramkę, po 
ładnej kombinacji i odbiciu się piłki od 
słupka. Gra odtąd niecc s>ę Jżywia i wy­
równuje. a tyły mają d' żr pracy. Nieba­
wem coraz częściej dochodzi do głosu 
„Warta" i w 17 min. wreszcie po krótkiej 
kombinacji i świetnej centrze Radojew- 
skiego wyrównuje ślicznie Scherfke II. 
główką. Tempo wzrasU teraz znacznie i 
obie drużyny starają się ui yskać prowa­
dzenie, przyczem znaczn e więcej odpo­
wiednich momentów mają gospodarze, je­
dnak są niezdecydowani i tracą głowę w 
akcjach podbramkowych, wskutek czego 
marnują wszystkie nieraz bardzo wygo­
dne pozyvje; zwłaszcza trójka środkowa 
wykazuje zupełny brak orjentacji i pew­
ności w strzelaniu. Goście natomiast ~a- 
ją więcej produktywnie i w krótkich od­
stępach uzyskują do pauzy p^-zez Pazurka 
i Batora dalsze dwie ' mki. Po przer­
wie obie drużyny grają chao.ycznie; br- k 
skoordynowanych ataków widać zwłasz­
cza u gospodarzy, którzy zupełnie stracili 
głowę, pomimo tego jednak mieli nawet 
znaczną chwilami przewagę, beznadziej­
nie nięwyzyskiwaną, wskutek całkowitej 
bezradności ataku za wyjątkiem Rado- 
jewskiego. Goście natomiast podobnie jak 
w pierwszej części zamiast bawić się pił­
ką wykorzystywali każde pociągnięcie; 
potrafili oni zaszachować wszelkie akcje 
przeciwnika, narzucić gospodarzom swoją 
grę, która w rezultacie doprowadziła do 
kapitulacji „zielonych“. Zdeprymowani 
niepowodzeniem w końc nawet nie wy­
silali się. Dalsze dwie bramki strzelili dla 
„Garbarni" Joksz i Bator, przyczem ostat­
nią ma na sumieniu dobr\ zazwyczaj Fon- 
towicz, który puścił fatalnie piłkę, pozwa­
lając jej przejść przez siebie. Publiczności 
zebrało się około 3.000 >sób. Sędziował p. 
Malłow,

Kraków. „Wisła“ — „Cracovia 5:1 
(3:1.) „Derby" krakowskie zgromadziło 
około 10.000 publiczności mimo zimna i 
wichury. „Wisła" wylosowała płowę z 
wiatrem oraz ze słońcem i już w 13 mi . 
zdobywa oierwszą bramkę ostrym strza­
łem Rejmana, przyczem piłkę puszcza 
pod sobą Malczyk co tak deprymuje „Cra- 
covię“ i bramkarza, że już w 16 min. „Wi­
sła" uzyskuje drugi punkt: górn-' piikę 
lekko kopniętą przez Kaetza zanosi wiatr 
do bramki. „Cracovia" przechodzi do ata­
ku, lecz oskonałe tyły „Wisły" z fenome­
nalnym Pychowskim na czele nie do­
puszczaj’' do zmiany wyniku. Niebawem 
następuje atak „Wisły" i Reyman w 21 
min. zdobywa trzecią bramkę. Kontratak 
„Cracovii" przynosi honorowy punkt 
przez Kossoka. Po przerwie, mimo że o- 
statnia grata z wiatrem z powodu zupeł­
nego niezrozumienia się ataku nie może 
uzyskać zmiany wyniku. Natomiast dla 
„Wisty" strzela w 1? min Balcer czwartą 
bramkę. Wówczas „Cracovia" rezygnuje, 
a grają jedynie Kosuok i Kałuża, gdy resz­
ta statystuje. To też w 2‘ min. „Wista" 
zdobywa piątą bramkę w zamieszaniu 
przez Kaelza Sędziował p. Słomczyński 
dobrze. Na meczu był kapitan związkowy 
p mjr Loth celem zorjentowania się co 
do zestawu reprezentacji oiski i.a mecz 
przeciw Austrji, który odbędzie się za 
dwa tygodnie w Gracu. (Tel. wt.) K. S.

Katowice. „I. F C “ — „Polon ja" 
4:0 (.3:0). Mecz odbyvVat się przy niepogo­
dzie, strasznej wichurze, oraz na śliskiem 
boisku. „Polonja" grata ba^zo słabo, 
przyczem najgorszy byt Butanów, który 
zawinił dwie bramki. Goście wystąpili 
bez Hyli, za którego grat Materski z zupeł- 
nem niepowodzeniem. Dobry byt jedynie 
Suchocki. „I. F. C.“ zasilony Joschkem 
rozpoczyna grę z wiatrem i już przed po­
tową zdobywa trzy bramki, uzyskując po 
przerwie czwarty punkt. Joschke strzelił 
dwie bramki, Bittner i oerlitz po jednej. 
Wynik byt zupełnie zasłużony. Sędziował 
dobrze p. Nawrocki z Ptznania.

Warszawa. „Warszawianka“ — 
„Czarni" 1:0 (1:0). Grę r, zpoczyna „War­
szawianka" w ostreęn tempie; już w 15 
min. uzyskuje pierwszą i jedyną bramkę 
przez Szenajcha. W dalszym ciągu prze­
wagę mają jednak goście, lecz dzięki do­
brej obronie i świetnej grze Domańskiego, 
który wyłapuje wszystkie strzały napadu 
gości, ci ostatni nie mogą uzyskać wyrów­
nania. Gra toczyła się na bardzo ciężkim 
terenie, podczas silnego wiatru i deszczu. 
(Tel. wt.) T. S.

Lwów. „Pogoń“ — „Turyści“ 4:3 (4:1). 
Zasłużone zwycięstwo „Pogoni", dla któ­
rej bramki strzelili: Myszkowski, Hanke 
(z i( karnego), Maurer i Kuchar,

Tabela ligowa przedstawia się na­
stępująco (w naw' tsach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek): i) „Wista" 25 p. 
(19,54:34); 2) „Warta" 24 p. (19.48:33); 3)
„Ł. K. S.“ 23 p. (19,35:36); 4) „Garbarnia“ 
22 p. (18,45:37): 5) „Legja" 21 p. (18,33:2(5); 
6> „Cracovia" 19 p (18,37:341; 7) „Warsza­
wianka" 17 p. (19,30:38;: 8) „Czarni" 16 p. 
(18,50:44); 9, „Polonja" 16 p. (18.34:42); 10) 
„Ruch" 14 p (16.24:3.3); 11) „IFC.“ 14 p. 
(19.27:36); 12) „Turyści" 12 p. (17,24:45);
13) „Pogoń" 12 p. (18,32:39).

W przyszłą niedzielę kalendarzyk ligo­
wy przewiduje następujące spotkania: w 
Łodzi „Turyści“ —- „Warta"; w Warsza­
wie „Polonja" — „Ł. K. S."; w Katowicach 
„IFC.“ — „Wisła“; w Krakowie „Ciaco- 
via“ — „Legja“ i we Lwowie „Czarni ' — 
„Ruch".

Mistrzostwa klasy A Poz - O. Z. P, W.
W ostatnich spotkaniach „Stella' pokona­
ła „Noteć" chodzieską 7:3. Mecz z „Pogo­
nią" z powodu jej dyskwalifikacji nie do­
szedł do skutku. Do r^z-grania jeszcze 
pozostaje jedno spotkanie „Stella" i „Po­
goń“ z serji pierwszej.

Tabela rozgrywek przedstawia 
się wobec tego następująco (w nawiasach 
podajemy ilość gier i jtesunek bramek): 
1) „Legja“ 31 p. (18,73:29); 2) „Stella“ 24 p. 
(17,58:31); 3) „Warta“ 23 p. (18,59:34); 4) 
„OKS.“ 20 p. (18,44:28); 5) „Posnania“ 19 
p. (18,40:39); 6) „HCP.“ 17 p. (18,44:44); 7) 
„Wiktorja“ 14 p. (18.42:57); 81 „Pogoń“
10 p. (17,25:56); 9) „Sparta“ 10 p. (18,26:54); 
10) „Noteć“ 10 p. (18,32:70.

Wyniki niedzielny«;1, spof-ań c wej­
ście do ligL Pozna ń, „Legja“ — „Po­
lonja“ 4:1 (1:0). Pierwze te na nąszym 
gruncie zawody zakończyły się zasłużoną 
wygraną „Legji“, która przez cały ¿zas 
miała zdecydowaną przewagę. Mecz nie 
należał do ciekawych. Gospodarz góro­
wali technicznie i taktycznie nad gośćmi, 
a jedynie silny wicher uchr ,ł tych o- 
stat.nich od wysokiej porażki. Już w pier­
wszej połowie zanosi się na klęskę „Po- 
lonji“, jednak grająca ped wiatr „Le­
gja“ nie umie zdobyć się na skuteczność w 
akcjach podbramkowych i tylko jeden 
punkt zdobyty przez Zarebbę przynosi jej 
prowadzenie. Po przerwie „Polonja“ wy­
równuje przez Ziółkowskiego. Siln. wiatr 
pomaga teraz gośpo^arzorn w ich ata­
kach, lecz świetna gra Malskiego \ bram­
ce gości (z poznańskiej' „Unji“ i obrony 
wszystko zrazu niweczy. Nie może jednak 
uchronić gości od porażki z powodu zbyt 
wielkiej przewagi. To toż no kilkunastu 
minutach zdobywa „Legja“ v krótkich od­
stępach dwie bramki przez Skrzypczaka 
i Kwintkiewicza i nieco później wreszcie 
czwartą przez Sroczyńskiego, przyczem 
ostatnie dwie — główka To zadecydowa­
ło o zwycięstwie, gdyż prze-’wnik kapitu­
luje, nie wysilając się odtąd, choć spora­
dyczne jego ataki zagrażają pow. żnie 
bramce gospodarzy, jednak bez skutku. 
Sędziował nieszczególnie p. Walczak. Pu- 
publiczności zebrało się około 300 osób.

Lipiny. „Naprzód“ — „Radomskie 
, Koło Sportowa“ 22 (1:2). Do 82 min. gra

"-gg
naogół wyrównana z 1 kka przewagą fro- 
ści, którzy też do tego czasu prowadzili. 
Dopiero na kilka minut p zed końcem 
wyczerpani fizycznie Ganiali si, i w tvm 
okresie gospodarze zdobyli dwie bramki, 
uzyskując zwycięstwo. Bramki dla nich 
uzyskali Stefan dwie i Kumor jedną Dla 
„R. K. S.“ zdobyli punkty Matyjaszkiewicz 
i Pietrzykowski. Sędzia p. Seidner. (Tel. 
wl.) F. G.

Łódź. „ŁTSG." — „Marymont" 2:1 
(2:1). Gra równorzędna. Obie bramki dla 
zwycięzców zdobył Herbstreich, dla „Mary- 
montu“ — Chudzikiewicz.

Pływanie
Na zakończenie sezoap odbył się w pły­

walni wielobój, składający się z biegów i 
skoków. Zawodników zgłosiła „Unia“ i po 
jednym „Sokół", oraz „i. S. V.''; inne klu­
by, jak to już częściej się zdarzał na te­
go rodzaj., imprezach nikogo nie zgłosiły. 
Wyniki poszczególnych biegów były na­
stępujące: 50 m. klas.: 1) Piotrowski (U.) 
46,1; 2) Jankowiak (U.), Krjtschmanów-
na (I. S, V.) 55. 50 m. nawznak: 1) Pio­
trowski 56,1, 2. Lewandowski (S' —
Kretschmanówna 60,1; . rn. dow . 1) Le-
wandows i 46,4: ' Piotrowski —
Kretschmanówna R0,2. Skok starto­
wy: 1) Lewandowski, 2) Piotrcwski.
Skoki: 1) Lewandow ki, 2.) Jankowiak. W 
ogólnej punktacji zwycię*-'! Lewandowski 
8 pkt. przed Piotrowskim 9 pkt. i Janko- 
wiakiem. Kretschmanówna wygrała wal­
kowerem Po odpowiedniem przemówieniu 
kapitan związkowy por. Jankowski ściąg­
ną! flagę na znak zakończenia z mu.

(wz)
Lisewski z „Unji“ zrobił próbę pobicia 

rekordu okręgowego na 1 000 ra któr" mi­
nio niskiej temperatury wody w zupełno­
ści się udata, bowiem ■u‘»ynąl cza,. 18:36, 
zatem o 2:45,2 lepszy od starego rekordu 
Koetilera. Po drodze pobił rekord na 300 
m o 1:10, robiąc 4-58 i osiągając czasy: r,a 
500 nr. — 8:50 oraz na 80 na. 14:46,4. (wz).

Wioślarstwo
„Chrzest“ diwóch łnćłzi odbył się w nie­

dzielę w przystani sekcji wioślarskiej 
„AZS“. Po powitaniu gości przez kiarew- 
nika sekcji p. Seydlitza, przemówił p. 
prof. dr. 'Jurasz, oraz imieniem „Kom. 
Tow. Wiośl.“ i „K W. 04“ p. Sroczyński. 
„Chrzestnymi" składanej czwórki wyści­
gowej byli pp.: prez. Żychlińska i prof. dr. 
Jurasz, dwójki klepkowej wykonanej u p. 
Urbaniaka pp.: Juratzowa i Morawski. 
P. prez. Żychlińska i pn. Juraszowie zło­
żyli po 1.000 zł, co przyczyni się znacznie 

j do zrealizowania projektu zakupienia 
! ór maka.

Z życia Towarzystw
Stowarzyszenie Panien „Oświata“ w pa-

raji Serca Jezusowego na Jeżycach obcho­
dziło 15 hm. 20-lecie swego istnienia. Z 
tej okazji odbył się uroczysty obchód. Rano 
na intencję stowarzyszenia odbyła się w 
kościele parafialnym uroczysta msza 
święta, którą odprawił ksiądz kano­
nik Ruciński, dawniejszy patron stowa­
rzyszenia. Kazanie okolicznościowe wygi, 
sekretarz generalny Związku Kobiet Pra­
cujących ks. Forecki. Popołudniu w sali 
Domu Królowej Jadwigi przy bardzo licz­
nym udziale członkiń, deiegncyj stowarzy­
szeń i gości odbyło się uroczyste zebranie, 
które zagaił ks, prób. Budaszewski jako 
patron stowarzyszenia, wskazując na poży­
teczną dziaiainość stowarzyszenia w ciągu 
20-letniego istnienia. W skład prezydjum 
weszli: ks. dyr. Forecki jako przewodni­
czący, ks. proboszcz Budą&zewski i ks. wi- 
cepatron Wietrzykowski, Nowakówna, No­
wakowska, Spławska i Kupkówna. Wyczer­
pujące sprawozdanie z działalności stowa­
rzyszenia przedłożyła sekretarka zarządu 
A. Nowakówna. Ze sprawozdania tego wy­
nika, że Stów, działalnością oświatową 
zdobyło poważne zasługi.

Ks. dyr. Forecki wskazał na obecne za­
dania stowarzyszenia i życzył pomyślności 
w dalszej pracy. — Wśród licznych życzeń 
i telegramów nadeszły m. in. gratulacje od 
byłego patrona stowarzyszenia ks. biskupa 
Radońskiego, ks. proboszcza Wróblewskie­
go z 'Wągrowca, ks. prób Kożlika z Dębca 
i p. Wandy Chłapowskiej z Kopaszewa. 
Uroczystym momentem zebrania było ucz­
czenie zasłużonych kolo rozwoju stowarzy­
szenia członkiń: wręczono im dyplomy u- 
znania za wytrwałą pracę Program wy­
pełniły poza tem wspólne śpiewy, dekla­
macje oraz teatr amatorski.

Obecny zarząd stowarzyszenia „Oświa­
ta“ tworzą pp.: Zysówna, przewodnicząca, 
Skowrońska, Nowakówna, Szajówna, 
Stankowska, Przybylakówna. Wojciechow­
ska, Starzyńska i Nowakowska. (k)
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Bilans całorocznej działalności 
Ligi Morskiej i Rzecznej

Jak już pokrótce donieśliśmy w so­
botę rozpoczął obradować w Poznaniu 
walny zjazd delegatów Ligi Morskiej 
i Rzecznej. Na przedpołudniowych 
obradach płk. Wyrostek złożył obszer­
ne sprawozdanie z całorocznej dzia­
łalności zarządu Ligi, które poniżej 
zamieszczamy w streszczeniu.

Ostatni walny zjazd delegatów w 
Katowicach stworzył nowy okres w 
dziejach organizacji. Zjazd ten prze- 
dcwszystkiem przeprowadził rewizję 
statutu, którego forma mocno niedo­
skonała ciążyła na życiu organizacyj- 
nem stowarzyszenia. Dalej powziął 
szereg pierwszorzędnego znaczenia 
wniosków i rezolucyj, z pośród któ­
rych na pierwsze miejsce wybija się 
uchwała o przyjęciu przez Ligę Mor­
ską i Rzeczną programu kolonialne­
go sekcji p. n. „Związek Pionierów 
Kolonialnych“'. W ten sposób zakres 
zainteresowań Ligi uzupełniony został 
przez dziedzinę zagadnień o wielkiej 
doniosłości dla państwa, otwierając 
dla organizacji szerokie i pełne hory­
zonty.

Zarząd podjął i wykonał szereg za 
rządzeń, zmierzających do zbudowa­
nia zdrowych gospodarczych pod­
staw. W tym celu przeprowadzi! re­
dukcję i zmianę personelu, z której 
pierwsza dała w efekcie, zmniejszenie 
plac o 29,7 proc., a druga — 12,3 proc, 
w wydatkach na uposażenie; przystą­
pi! do likwidacji warsztatów nieren- 
tujących się, obniżając tern samem 
kapitał obrotowy o sumę 24.000 zło­
tych.

Rozwinął miesięcznik „Morze“ i 
wybrał specjalną komisję dia zanali­
zowania dotychczasowych podstaw fi­
nansowych pisma oraz dla wspólnego 
rozważenia zakresu zainteresowań 
„Morza“ i jego celów ideowych na naj­
bliższy okres; podjął kroki dla otwar­
cia nowych stałych źródeł dochodo­
wych, aby uwołnić się od przypadko­
wości w swej gospodarce, powodowa­
nej niezależnemi od siebie względami. 
Zmniejszył stan zadłużenia Ligi od 1 
kwietnia 1929 r. do 31 sierpnia 1929 r. 
o sumę 17,579,50. Wydano książki 
propagandowe p. t.: a) „Co każdy Po­
lak o morzu wiedzieć powinien“ — A. 
Uziembły, b) „Zarys organizacji 
przedsiębiorstw Żeglugi morskiej“ — 
F. Rostkowskiego i c) „Polityka Mor­
ska“ — dr. G. Załęckiego; zorganizo­
wał loterję fantową. Kontynuowano 
i subsydjowano pracę Sekcji Przyja- 
miół Dzieci i Młodzieży Kaszubskiej, 
która dorocznym zwyczajem urządziła 
„Gwiazdkę“ na wybrzeżu. Poza tem 
sekcja ta przyczyniła się w znacznym 
stopniu do zakładania na wybrzeżu 
bihljoteczek ludowych, stacyj opieki 
nad matką i dzieckiem i t. p. U schył­
ku zimy, na wiadomość o głodzie, pa­
nującym wśród ludności rybackiej na 
wybrzeżu, sekcja zorganizowała i 
przeprowadziła zbiórkę żywności dla 
głodujących.

Subsydjowano Sekcję Kolonjalną 
przy zarządzie głównym. Sekcja ta 
pracowała przez cały rok nader wy­
dajnie. W pierwszym rzędzie zajęła 
się ona organizowaniem rezerwuaru 
ludzi, którzy czy to swoją wiedzą,

Ku czci weteranów
Zjazd uczestników Powstania Stycz­

niowego
Na niedzielny ten zjazd przybyło z 

różnych stron Polski około 120 sędzi­
wych weteranów w charakterystycz­
nych granatowych mundurach i ro­
gatywkach.

Rano o godz. 9 odbyło się w kated­
rze poznańskiej uroczyste nabożeń­
stwo. Mszę św. odprawił ks. inf Kłos, 
a następnie przemówił w gorących 
słowach J. Em. kr. kardynał Prymas 
i udzielił arcypasterskiego błogosła- 
wieńtswa.

Na placu przed katedrą zebrały się 
organizacje ze sztandarami i kom­
pania honorowa wojska, tworząc 
czworobok. Wśród szpaleru przeszli 
weterani do autobusów, któremi prze­
wieziono ich przez miasto; poprzedzał 
je szwadron honorowy 15 p. uł Przed 
zamkiem odbyła się defilada poczem 
przy pomniku Kościuszki zatrzymał 
się pochód, gdzie złożono
napisem: „Bohaterskiemu 
— weterani z 1803 r.“. Podczas tego 
aktu wojsko oddało honory a orkie­
stra odegrała hymn narodowy. W dal­
szym ciągu orszak uda! się do sali o- 
grjodu zoologicznego no zebranie uro­
czystościowe. Tłumy młodzieży szkoł-

wiemec z 
wodzowi

kolo-czy doświadczeniem dla akcji 
njalnej mogą być pożyteczni.

W sprawach kolonjalnych Liga u 
trzymuje stały kontakt ze sferami rzą- 
dowemi, informując je o swych pra­
cach. Memorja! odpowiedni, opraco­
wany na podstawie „Programu Kolo- 
njalnego", doręczony został zaintereso­
wanym władzom jeszcze w styczniu 
b. r.

Sekcja Kolonjalna współpracuje 
również z pokrewnemi organizacjami, 
które działalnością swą obejmują 
sprawy emigracyjne i kolonjalne, a 
więc z Naukowym Instytutem Emi­
gracyjnym, Towarzystwem Polskiej 
Stacji Badań Tropikalnych, Polskiem 
Towarzystwem Emigracyjnein, oraz 
Towarzystwem Polskiej Ekspansji 
Kolonjałnej. Zarząd główny w roku 
bieżącym wespół z Naukowym Insty­
tutem Emigracyjnym i Towarzystwem 
Polskiej Stacji Badań Tropikalnych 
ekspedycję do Angoli, której powie­
rzono zbadanie możliwości emigra­
cyjnych i warunków osadniczych w 
tej kolonji portugalskiej. Zarząd 
główny wziął również udział w P. W.
K. , organizując własne stoisko.

Dalsze obrady plenarne poprzedzi­
ły w sobotę i w niedzielę zrana pra­
cowite obrady komisyj, które miały 
do spełnienia najważniejsze zadania 
zjazdu: omówienie działalności tak 
Rady głównej, jak i poszczególnych 
sekcyj i wytknięcie im celów i dróg 
dalszej pracy.

Z komisji mandatowej referował p. 
adw. Rostek z Katowic, stwierdzając, 
że uznano mandaty 100 oddziałów z o- 
gólną liczbą 305 głosów.

Komisja sprawozdawcza ukończy­
ła swą — powiedzieć można — naj­
trudniejszą pracę także już w sobotę, 
a zajęte przez nią stanowisko zrefero­
wał p. admirał Borowski. Na podsta­
wie tego referatu i jednogłośnej u- 
chwały komisji uchwalono w plenum 
po dość burzliwej dyskusji formalnej 
Radzie głównej i Zarządowi głównemu
L. M. i R absolutorjum, stwierdzając, 
że pogłoski o nadużyciach w biurze 
centralnem są nieuzasadnione

W drugim dniu obrad, niedzielę, ~e- 
ferowałi pp. wizytator Zagajewski ze 
Lwowa (kom budżetowa), dyr Rum- 
mel z Gdyni (marynarka handlowa i 
wojenna), konsul Głuchowski .(kolo­
njalna), pułk Wężyk z Brześcia (dro­
gi wodne śródlądowe), p. M Dąbrowa 
Dienstl z Łodzi (turystyczna), pułk. 
Małyszko (statutowo - organizacyjna), 
inż. Krause (kom matka). Do treści 
powziętych uchwał powrócimy w o- 
sobnym artykule. Wyborów dokona­
no w myśl propozycji komisji-matki.

Obradom przewodniczył ze znaną 
energją p. adw. Stan. Sławski, prezes 
Oddziału poznańskiego L. M. i R. To 
też po zamknięciu obrad o godz. 5 po­
dziękował mu w serdecznych słowach 
za podjęty trud p. admirał Borowski 
w imieniu całego zjazdu. Podnieść 
należy, że ideowa strona zjazdu oraz 
cała dyskusja merytoryczna stała na 
bardzo wysokim poziomie, świadcząc 
o tem, że L. M i R. pojmuje swe zada­
nia bardzo poważnie. (tr.)

nej tworzyły szpaler na uL Zwierzy­
nieckiej.

W sali ogrodu zoologicznego do pre­
zydium zebrania oprócz przedstawi­
cieli władz miejscowych cywilnych i 
wojskowych weszli 5 weterani. Po 
śpiewie chóru szkolnego z gimnazjum 
Marcinkowskiego pod kierunkiem 
prof. Kwaśnika i deklamacji ucznia 
tegoż gimnazjum Kurkiewicza prze­
mówił jako pierwszy p. wicewojewo­
da Gronziewicz-

Imieniem wojska witał weteranów 
w żołnierskich słowach wnosząc o- 
krzyk na ich cześć p. gen. Medwadow' 
ski. Imieniem magistratu in. Pozna­
nia przemawiał p. rad. Kultys. W ł- 
mieniu komitetu organizacyjnego w 
zastępstwie kuratora okręgu szkolne­
go zabierał głos p. nacz. dr. Durek.

Wzruszające przemówienie wygło­
sił następnie imieniem weteranów p. 
Walenty Koleczko z Piotrkowa Po­
dziękował w gorących słowach za 
sympatje i przyjazne uczucia; dalej 
złożył hołd pamięci powstańców wiel­
kopolskich i śląskich, oraz uczestni­
ków wielkich walk o wolność w czasie 
najazdu bolszewickiego w 1920 r, koń­
cząc okrzykiem na cześć Najjaśniej­
szej Rzeczypospolitej i Jej Prezyden­
ta. Na zakończenie z wielką werwą 

, wygłosił deklamacją sędziwy weteran

ks. Masalski zyskując zasłużone bra­
wa zebranych.

Z kolei w restauracji centralnej 
Huggera podejmowano weteranów 
śniadaniem w czasie którego wygło­
szono szereg serdecznych toastów. 
Następnie weterani zwiedzali P. W. K.

(k)

Dary wielkopolskich 
filantropów

dla Polskiego Instytutu Przeciwrakowego 
we Lwowie.

Z generalnego sekrr‘arjatu powyższego 
Instytutu otrzymujemy następujące pi­
smo:

„W imieniu Zarządu upraszamy o u- 
mieszczenie w piśmie PańHcem, że grono 
wielkopolskich Fabrykantów zapoczątko­
wało akcję składania ofiar na zecz Pol­
skiego. Instytutu Przeci wrakowego.

Znany działacz społeczny i filantrop p. 
Stanisław Mańczak, właściciel fabryki fa­
jansu w Chdzieży w Wielkopolsce, ofiaro­
wał dla cddzialó.'- szpitalnych i pracowni 
naukowych instytutu całe zapotrzebowa­
nie przedmiotów fajansowych, wytwarza­
nych w swojej fabryce.

P. Zygmunt Gawroński, właściciel fa­
bryki Kartotek Metalowych w Poznaniu, 
ofiarował bardzo cenne metalowe ognio­
trwałe kartoteki dla oddziału statystycz- 
no-ewidei.cyjnego Instytutu.

P Edward Kręglewslti, właściciel fa­
bryki Ksiąg Handlowych w Poznaniu, 
przesłał całe urządzenie dla kancelarji.

Wszystkim tym Pai om, którzy w ten 
sposób zapoczątkowali w Wielkopolsce 
akcję składania ofi" na rzecz Polskiego 
Instytutu Przeciwrakowego, składamy ni- 
niejszem serdeczne podziękowanie za ¡ch 
obywatelską ofiarność".

Tabela wygranych
Loterii Państwowej

(Nieurzedowa)
(Bez gwarancji.)

W 13-ym dniu ciągnienia 5-ej klasy 
19-ej Polskiej Loterii Państwowej, padły 
następujące wygrane:

15,009 zł na n-ry. 12021 91682.
19,000 zł na nr. 123264..
5,000 zł na nr. 5343.
3,900 zł na n-ry: 8779 24852 29301 39232 

57854 69551 77904 97089.
2,SCO zł na n-ry: 14235 16372 66702 92022 

123095 151465 162154 170914 178086.
1,090 zł na n-ry. 1500 18361 50350 62407 

62448 63809 73235 106043 109539 120009 
122668 124177 125030 130435 132044 137222 
147594 149739 159948 978 162734 171670.

600 zł na n-ry: 12526 17588 18174 19491 
20478 22411 33603 34738 36329 42656 45986 
47543 50340 50937 64521 66673 77023 79668 
82276 86457 92851 101659 103035 107245
109032 111695 128774 130979 138202 167132 
169446 178862 180268 184028.

500 zł na n-ry: 300 1202 3289 6168 7732 
9055 11160 196 16471 924 17211 723 18761 
19321 20476 22089 115 371 23384 24652 25885 
26158 571 27058 300 28103 168 556 30176 
32256 34829 35400 513 719 36217 37372 465 
474 38738 39408 40317 978 42770 43678 45757 
46090 574 4765 48353 49611 50730 53786 54555 
57112 571 58745 765 59221 62802 897 63035 
108 64540 70835 72783 73798 992 74884 75004 
468 76135 371 968 80116 81028 043 051 83899 
84164 812 85209 617 86618 697 89072 392 696 
804 93042 092 534 93578 862 96104 356 914 
97140 486 562 699 846 99558 100329 103230 
722 909 104589 105176 106714 108074 109774 
110963 112381 746 113684 114256 693 117626 
118441 119049 696 828 120634 122008 123119 

847 125697 126431 128611 129752
132005 030 133917 135895 137796
139438 140740 141276 573 142779
146102 147455 670 148191 150902 
152862 921 153735 153847 154431 

155253 257 158059 211 386 973 159615 160200 
308 543 161923 162488 514 162766 164824 
165992 167332 830 168466 172196 173214
174363 175680 176825 886 177151 569 179029 
931 182467 183185 929 184395.

Po 250 zł wygrały numery następujące:
57 63 116 145 167 215 302 324 389 495 538 

548 624 652 713 762 713 762 823 892 913 944 
1062 064 439 441 585 586 690 770 938 967 
2125 198 288 430 634 659 724 747 755 789 831 
887 3045 057 098 156 328 393 399 405 455 528 
588 687 797 883 4047 070 090 188 270 277 279
374 543 615 687 814 937 5032 236 240 421 746
871 989 6197 212 236 276 411 655 719 789 801 
810 814 815 829 940 7098 117 284 288 321 382
412 436 498 703 730 772 856 860 915 923 974
8274 350 389 490 519 589 612 758 953 9165 212 
234 304 367 681 841 928 939 10102 179 256 265
367 516 585 660 667 776 822 926 952 975 11252
368 384 634 696 723 920 977 12037 136 172 314
373 457 679 910 13013 065 096 168 189 205 304
474 478 503 546 624 653 609 723 765 934 14105 
110 134 355 374 554 601 657 824 880 152.36 262
325 346 433 451 400 730 16071 145 239 437 556
667 678 680 696 750 877 17007 114 244 319 402
421 565 656 709 770 778 933 18001 008 016 122
221 294 398 414 415 465 516 543 597 630 770 
779 786 918 19243 425 427 562 661 668 789 
800 831 874 882 938 968 973 20069 228 465 
498 543 672 f?73 710 868 887 21040 056 191 273
374 >385 396 508 520 550 617 655 708 712 729
782 758 862 881 905 22057 097 236 432 525 536 
537 707 884 91,6 927 941 23106 115 138 ‘
269 £42 647 671 849 24008 122 133 153 185

123596
131308
138250
144207
151146

304 ‘322 546 602- 664 672 695 706 882 931 977 
999

25068 222 235 401 449 514 584 602 624 695 
850 889 898 920 935 993 907 26014 108 129 231
254 384 453 624 718 955 27020 023 153 213 335

356 444 595 605 725 794 889 28233 246 248 283 
318 505 518 601 738 765 929 938 29001 195 
499 597 633 687 766 869 30060 080 092 116 161 
375 388 449 452 501 549 615 661 693 724 867 
924 954 991 31268 293 447 566 644 711 781 909
969 32107 115 127 175 198 279 444 499 673 754
826 860 947 33095 137 156 176 271 284 312 4o2
554 798 830 34087 227 273 333 405 414 603 687
701 708 792 980 996 35027 061 091 156 178 193
343 371 409 429 445 510 630 634 796 836 993 
36111 152 162 219 250 260 278 307 450 649 748 
790 803 847 897 946 979 985 37002 197 208 229 
258 337 439 664 778 791 877 893 899 930 972 
38063 179 185 214 340 580 702 802 906 916 965 
969 39029 084 157 449 451 459 468 501 535 575 
621 636 863 885 920 40042 103 152 177 222 397 
477 522 547 659 693 751 816 899 915 989 41003 
145 165 176 243 244 431 440 537 712 725 755 
814 827 842 986 42036 039 220 244 418 430 502 
508 580 618 643 680 689 737 742 854 927 950 
953 43000 126 261 286 416 447 551 554 600 655 
708 44013 038 064 254 266 2G7 274 485 512 563 
605 657 681 763 782 806 817 881 991 45003 009 
027 091 105 118 133 218 476 536 589 695 701 
945 46181 335 486 605 633 715 748 776 971 
47036 418 499 552 577 666 695 706 719 788 789 
795 48094 122 232 351 376 667 706 890 49032 
070 107 118 216 280 387 426 566 579 646 656 
671 682 766 828 970.

1 Ty czytelniku możesz wygrać' 
ZŁ 400 OOO

lub inuH tysiączną wybraną w szczęśliwej Kolekturze

RADOMIÑSKIEGO
Ale’« Marc’nkowsWtgo 14 (ebok Podgórnej)
Codz mnie ptzyaparzam roz ,anion i nowych bogaczy 

Ciągnienia codzennlo do 9. X r. b. ę
UWAGA: Wykaz dotychczasowych powsżo eiszych 

wygranych w oknie mojej kolektury !!!

50017 063 090 148 388 438 455 458 
466 489 508 657 716 902 51021 081 083 
084 153 169 263 290 308 389 399 487 501 
556 611 627 628 688 707 52012 060 108 117 227 
325 347 520 568 631 727 812 893 894 898 901 
53010 072 101 134 156 174 351 379 457 506 523 
558 683 716 843 847 930 54000 087 099 174 198 
240 245 441 449 519 601 740 907 55043 212 ?J8 
256 353 693 799 839 855 888 948' 58080 104 103 
236 251 296 320 411 522 597 661 679 710 742 
776 833 844 57098 249 283 338 509 556 572 578 
625 681 776 796 58041 042 061 151 282 669 
706 711 758 795 825 833 920 941 59027 061 177 
335 461 593 601 602 694 707 898 900 60041 
180 282 399 449 461 468 672 677 702 877 976 
61018 086 225 253 302 430 433 460 553 563 605 
620 629 721 895 62295 314 490 515 620 635 
647 654 680 732 906 937 953 964 969 63162 210 
266 387 427 464 548 597 810 816 890 64004 039 
65011 067 082 124 143 162 201 231 310 498 562 
565 585 720 741 890 914 933 975 992 999 63029 
054 289 295 346 364 438 475 534 628 675 780 
041 138 147 163 322 356 429 440 533 748 784 
67015 056 066 073 080 245 319 328 512 610 628 
767 785 801 68326 336 421 428 477 524 531 561 
585 586 635 665 670 868 883 922 69012 109 148 
198 237 254 371 528 535 601 667 686 698 710 
70051 130 246 514 655 923 71065 079 081 099 
140 221 71693 983 72064 099 145 346 492 493 
625 629 703 722 835 73033 047 059 220 222 266 
297 443 477 524 536 604 651 694 804 976 74027 
046 225 236 293 337 371 395 448 498 593 605 
606 628 631 752 774.

75016 068 082 097 128 256 443 558 575 579 
584 665 705 713 733 911 949 78058 069 094 
316 391 443 509 668 698 710 755 799 903 923 
970 77100 207 277 451 477 492 539 602 659 754 
825 861 868 962 964 987 78052 077 112 2T1 
279 328 345 396 402 446 447 511 672 686 796 
847 871 936 79161 305 443 451 517 746 844 866 
927 80024 178 227 277 459 569 653 655 687 741 
748 813 81068 115 235 390 412 496 509 642 647 
696 793 82025 074 134 540 541 545 549 579 680 
714 745 754 905 951 964 83015 255 610 887 971 
84242 280 352 444 511 678 745 874 933 955 964 
85123 132 140 158 183 343 380 600 628 88102 
108 169 177 244 294 331 443 484 491 524 538 
595 610 655 781 809 831 876 961 87100 102 205 
329 337 350 397 474 520 697 801 874 925 88090 
093 121 243 274 298 513 521 603 630 687 699 
770 956 965 971 974 89093 106 208 282 323 495 
652 795 848 853 989 90254 Sft 541 610 761 822 
903 904 938 91013 097 115 164 230 381 428 445 
464 566 591 611 620 643 807 915 92205 276 355 
421 509 514 572 608 769 832 944 996 93056 076 
101 122 132 206 239 300 373 383 708 751 9^-9 
954 993 999 94038 067 102 137 191 206 308 309 
331 405 490 815 983 95257 304 315 326 396 590 
591 654 96038 199 349 448 466 708 724 812 832 
97008 199 223 257 323 324 346 390 528 617 874 
921 984 98037 052 196 222 262 311 388 608 682 
718 843 895 940 951 965 93000 169 224 298 361 
508 550 714 752 850 862 939 974.

6 słów spamiętaj sobie

LolEiia Patísima 
JWBSśliraSolsfflia 
Stefan CentowsRi

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 5.

100108 134 160 194 320 424 480 515 559 669 
101118 134 140 

715 925 162018 
786 103051 083

677 765 827 867 894 962 999
243 271 583 589 668 695 703
075 131 201 308 318 367 463
134 182 401 451 483 ¿»2 522
880 911 104084 163 215 231
513 541 779 868 963 995 105036 285 506 517 
530 581 671 795 807 814 866 867 868 103101
301 340 398 474 579 603 647 664 687 725 734
771 785 894 107045 052 085 447 511 649 702
723 747 887 108024 088 100 129 212 254 2(3
518 687 717 840 866 945 109025 134 170 1?3 
195 369 429 475 561 587 628 886 935 950 
110044 167 236 356 462 578 592 643 650 8« 
848 895 902 933 S73 111069 164 172 207 W

f
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283 400 402 453 480 674 785 872 996 112011
031 189 206 289 414 492 811 830 875 113099
139 150 180 368 390 482 493 565 696 719 778
915 937 114090 189 267 385 543 620 679 812
973 115041 105 225 376 496 551 580 659 723
808 831 118024 087 088 095 205 206 234 264
294 349 432 549 582 688 777 786 803 820 842
849 921 958 991 117036 178 216 403 457 468
534.633 648 743 871 918 118013 109 239 248
282 287 405 436 464 655 698 720 835 848 858
869 992 119144 157 232 293 300 309 336 429
453 475 592 616 660 814 946 128071 230 292
304 313 365 622 631 639 684 731 843 864 916
977 994 996 121004 009 124 180 186 202 313
378 478 557 744 773 929 942 966 987 122070
115 198 337 354 521 550 575 622 647 671 779
819 972 123017 047 197 234 297 468 493 687
721 758 787 936 952 124017 022 27Î 278 288
373 399 544 573 588 637 750 757 778 822 830
891 947 965.

125016 048 121 178 242 347 412 477 493 507 
518 536 834 894 904 966 12SÜ17 078 188 190
218 275 319 321 352 575 639 678 777 815 127003 
058 099 210 218 230 283 284 356 399 460 567
580 600 691 728 766 846 857 907 128029 090
107 114 153 257 273 309 398 493 592 604 630
649 654 694 757 762 842 924 129056 078 098
285 288 364 414 732 766 906 930 977 138030 
041 058 066 075 083 181 196 241 448 538 564 
131004 085 135 153 170 222 324 430 517 572 
653 699 784 132142 302 307 663 664 672 764
828 837 912 945 952 959 987 133100 119 168
197 266 300 315 371 462 524 538 541 670 772
825 942 990 134011 104 172 231 250 273 280
302 331 410 439 465 579 786 944 978 135075
210 226 284 481 514 549 575 636 656 663 699
714 716 793 844 924 943 967 136116 181 198
211 216 293 405 417 518 557 583 592 726 753
811 888 924 973 137062 065 148 213 255 286
382 395 400 557 592 915 138068 100 122 175
188 238 284 316 353 441 470 559 608 701 791
819 871 872 888 138032 097 168 171 323 353
407 422 484 530 532 771 873 934 140065 152
203 206 236 240 353 434 572 585 677 716 717
749 861 874 901 919 141035 040 331 432 479
496 506 550 503 692 804 142028 175 196 204
226 239 291 310 377 581 642 710 745 8i6 988
143012 113 136 169 201 220 293 324 354 387
532 541 574 091 745 752 761 783 811 828 857
871 932 144077 094 128 258 319 345 403 507
581 711 795 810 839 145009 012 146 208 219
250 422 529 549 724 913 921 932 985 146133
187 256 306 340 365 378 382 383 394 489 5Ö7
569 037 638 649 681 806 871 893 953 147207
258 605 034 657 095 731 815 958 965 977
148013 052 061 065 072 087 176 221 390 485 
599 655 671 726 913 964 148204 321 345 451
568 576 609 847 943.

153087 347 351 .352 518 578 621 730 839 864 
901 915 151049 003 085 117 159 254 263 312
450 457 561 631 692 717 772 951 152043 077
205 295 429 616 622 887 925 940 944 955 986
987 153258 269 467 478 482 652 682 734 773
793 853 154181 216 221 401 598 605 626 807
908 155105 220 293 324 325 349 356 4.31 501
532 573 617 619 626 684 709 722 754 878 924
155039 198 269 380 460 610 696 722 723 742 
808 927 157050 065 105 170 349 480 505 512
630 636 643 764 818 909 158007 024 118 147
252 306 361 563 622 651 682 724 759 838 872
874 948 150010 254 352 307 423 504 540 580
593 645 743 760 831 902 932 974 160021 090
112 199 274 467 594 662 699 745 815 851 888
84 161011 108 121 217 337 340 409 484 564
655 658 678 901 953 162007 030 262 .361 609
618 641 680 845 861 874 907 916 926 961 
163031 087 089 115 266 409 432 538 547 688
757 758 804 830 986 164275 312 442 497 507
534 545 626 644 696 792 868 939 990 994 
165148 260 346 476 652 728 742 842 856 990
163092 137 151 169 193 303 398 447 536 753
778 876 929 167130 318 .326 328 355 463 509
618 6,33 786 977 168005 101 162 218 281 285
441 544 603 607 611 626 674 855 883 97
18905.3 056 157 159 267 316 336 463 535 539
554 606 710 769 784 787 90! 955 176069 0<X)
152 158 229 281 575 639 662 608 723 960
171049 146 258 382 427 441 444 532 637 647
715 767 798 833 172105 107 221 374 456 551
713 839 173006 338 358447 636 763 833 988
174079 166 202 367 419 584 595 654 690 805 
888 974.

175184 229 276 294 305 526 760 945 
176023 064 147 .300 366 628 688 792 811 908 
922 931 934 952 177212 322 568 584 697 715
914 940 178006 035 109 410 448 486 504 522
614 037 695 713 749 750 865 976 982 173055
122 188 212 259 385 386 483 530 895 898 952

180084 160 379 425 482 701 743 847 181096 
111 136 140 154 639 675 817 829 844 916 
182030 133 198 214 462 538 745 759 831 859 
914 953 183067 073 176 205 261 290 291 559 
595 609 613 669 823 184090 217 244 272 309 
420 469 487 888 889 976.

RADJO
Programy radiofoniczne
Wtorek, dnia 24 września 1929 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka
poranna (prof. 1. Waxmann); godz. 12.20 
radjografja. godz. 12.50 komunikaty P. W. 
K.; godz. 13.00 sygnał czasu; godz. 13.05 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 notowa­
nia giełdy pień.; godz. 14.15 komunikaty 
gosp., roln., PAT. sprawozdanie o ruchu 
statków itd.: godz 17.10 odczyt z cyklu od­
czytów zorganizowanych przez Wojewódz­
ki Komitet „Tygodnia Dziecka" w Pozn. p. 
t. „Aktualne zagadnienia z dziedziny opie­
ki nad dzieckiem" (wygi prof. dr. Karol 
lonscher); godz 17.30 „Silva rerum"; godz.
17.50 komunikaty P. W, K.; godz. 18.00 kon­
cert wokalny w wykonaniu Marji Pomor­
skiej (sopran). Przy fort prof. Franciszek 
Lukasiewicz; godz 18.30 recytacje utwo­
rów poetyckich (wygi. p. Maria Marzew- 
ska); godz. 18.45 interludjum muzyczne; 
godz. 19.60 nadprogram: godz. 19.20 odczyt 
z cyklu „Pogląd na świat" III. Istota jaźni: 
(wygi. prof. Wincenty Lutosławski); godz.
19.50 transmisja z opery poznańskiej — 
„Bal maskowy", opera Verdi'ego; godzina 
22.30 sygnał czasu — komunikaty PAT: 
godz. 22.45 radjografja: godz. 23.15 muzy 
ka taneczna z kawiarni „Esplannda".

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Frań

Ciszek Kusz. Patr. Jackowskiego 21. pierw 
sza rata 25 zl. — Narożny 5 zl. — J M. 
z podziękowaniem za otrzymane laski z 
prośbą o dalsze, 10 zt. — Wiktorja Woj 
czyriska, ern. nauczycielka z Rogoźna z 
podziękowaniem za otrzymane laski 10 z! 
— A. D. 2 zł. — Wykowscy z Naklą n. N 
20 zł. — H. Białkowa z podziękowaniem 
za otrzymane laski z prośbą o dalsze, 5 zł 
Bazem z poprzednio pokwitowanemi 77 zł.

FILM
Wielka premfera w kinie Apollo.

Nie tak dawno, jak Józef Sternberg w 
pełni powodzenia opu-'cil niemieckie ate­
liers, by po drugiej stronie oceanu zbierać 
laury na polu reżyserji filmowej. Sukcesy 
nie dały na siebie długo czekać. Przyszło 
arcydzieło tej miary co Ludzie Podziemi, 
które od razu zdobyło mu publiczność ame­
rykańską i mocną pozycję w amerykań­
skiej produkcji filmowej Jegc pełna fi­
nezji reźyserja, zdolność nadawania sza 
leńczego tempa akcji, wydobywania z ak­
torów maksimum ich możliwości mimicz­
nych — oto co charakteryzuje Sternberga 
i co zdobyło mu popularność.

Dzisiaj wchodzi na ekran Kina Apollo 
nowe arcydzieło Sternberga „Życiowe Raz- 
bttki", którego premjery na pierwszych 
ekranach europejskich były prawdziwą 
sensacją Prasa nie miała dość słów po 
chwały by ocenić ten wielki sukces świa­
towy. Czołowa wytwórnia Ufa, oceniając 
wartość tego arcydzieła, którego powodze­
nie było jednem z największych w historji 
kinematografji, zaangażowała Sternberga 
do stworzenia nowego filmu z Emilem Jan 
nigsem, nie zrażając się olbrzyrnienii kosz 
tami jakie spowodowało ściągnięcie tego 
reżysera. Jest to najlepszy dowód nato, 
jak wielką popularność zyskał sobie Stern­
berg, w ¿wiecie filmowym, jest jaskrawym 
dowodem mistrzostwa jego reżyserji.

W „Rozbitkach Życiowych" ujrzy pu­
bliczność swego dawno nit widzianego u- 
lubieńca Georgea Bancrofta w otoczeniu 
Eweliny Brent i Williama Powelia.

nw 3851

Na szpital św. Józefa: Adwokat Cl 
chowicz ku uczczeniu pamięci śp. Hele­
ny Cichowiczowej 1 000 zł

Na Tow. „Caritas“: Radca Cichowicz 
ku uczczeniu pamięci śp. Heleny Cichowi­
czowej 1 000 zł.

Na Chleb św. Antoniego: K. Ch. z po­
dziękowaniem Matce Serc ■ Jezusowego 
za otrzymane łaski z prośbą o dalszą o 
piekę 10 zł. — Razem z poprzednio pokwi 
towanemi 176 zl.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Misyjne Sodalicji Pań Miej­

skich. Zebranie odbędzie się we wtorek 
24 bm o godz. 17 w salce Szkoły Społecz 
nej. przy ul. Podgórnej z referatem ks 
Sknzińskiego

— Sodalicja Panien Urzędniczek. Ze­
branie Sekcji Eucharystycznej odbędzie 
się w środę 25 bm o godz 19.30 przy uli 
cy Wodnej 8

Na Wystawę Powszechną

Modne perfumy
ko smetyki, oudry, ołówki do 

brwi i oomadki do ust.

Najlepsze wody 
kolońskie i kwiatowe
oraz mydła toaletowe najtaniej

Perfumerja Paryska
Gwarna 10. 19103

POSŁUCHAJCIE,
CO MÓWI Ą, O HERBACIE
łg JEJ OJCZYŹNIE, CHINACH!

"£Qbbata łagodzi zmęczenie, 
Pozwesefa duszę, kbzcpb Wofe6 
i ożywia wzfok. ”

(Potta Lo-Tantj t dyn

TAK4 WŁA/NIE JCZT MA/ZA

tt £ it B 7^ T

INDYJSKA - CHIŃZKA - CEJLObi-ZKA,

SKRZYNKA DO LISTÓW
S. P. 300. Dyrekcja Pozn. Kolei 

Elektr., Poznań, ul. Gajowa 1. — „Auto- 
ruch" sp. z o. o„ Poznań, Górczyn. — Przed­
siębiorstwo samochodowe „Auto", Gniezno.

(K)
— P. Florjan Flens. Reprezentacja 

nium" w Poznaniu: p. M. Radomski ul. 
Skarbowa 16. Reprezentacji „Wilji" niema 
w Poznaniu. (K)

KOMUNIKAT.
Bó‘ w bokach dołku podaercowym (gdzie acho- 
¡z# .ly Zebrał Pobolewama w wam-bie. 
gkiounośr dc ubitt ruki-y) Jeżyk -blożuuy Go­
rycz i niesmak w uniach Odbijanie W zde- 
•ie burílenle « kiszkach Bóle zawroty ulo­
wy Pod-, lerwowame Pryna ciemna i mema. 
Sm to poczt) t ki > we objawy choroby wątroby, 
ws-tepne objawy kamieni tóldowych Pod- 
•za. ataków W dołku i wa'tobie »ilny ból. 
który sic- rozchodzi ku strome -ylnej w oasie. 
krzyżu slega aż pod łopatki Wzdecte brzo-
ba rozsadzanie łebet parcie na kiszkę stoł­
ów« Niekiedy wymioty tóbia Zimne poty. 

Niekiedy żółta-ż.ka Kuracja zidaim Cholekl- 
nazg uyvuim od ej -letkiej dokuczliwej 'ho-
r- by Zio n Cheit-kinaza sa do nabycia we 
wt-zy-i kich apickai b w „kindacb aptecznych. 
Przy kupnie żadne przepisu uży-ta (wedl Dr. 
I Nieniojew-twegol Wyrób Laboratoriom 
ffzj cheuiirzne $Cholrkinuza*‘ Sp » o o War- 
«zim- Nowy świat 5 Geueralna reprezentacja 
oí- Sumy Żje-tn Ameryki Północ l Kanadę 
IM ICO" toa «8 Stpyens -»nlnt Wig U S A

P» 3U71 B2 811

Dnia 21 września 1929 r., o godz. 9 wieczo­
rem zasnął w Bogu po długich i ciężkich cicrpie- 
niach, opatrzony Sakramentami św.: nasz kochany 
wujek, ś. p.

Jakób Tomelka
Pogrzeb odbędzie się w środę, 25 b. m„ o godz. 

3,30 z kaplicy Szpitala Okręgowego Wały Jana III, 
Strapione

zw 19113 siostrzenice.
Msza św. odprawi się w czwartek, 26 b. m. 

o godz. 9 w kościele garnizonowym.

Dnia 20 września 1929 r. zmarł nagle na udar serca mój naj 
droższy mąż, troskliwy ojciec, brat i szwagier, ś. p.

Bolesław Urbanowicz
przeżywszy lat G3. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 24 b. m. o go­
dzinie 4,30 z domu żałoby przy ul. Dąbrowskiego 24.

W ciężkim smutku pozostała

zw 96 rodzina.

Za liczny dowod wsi ółczucia okazanego nam 
z powodu zgonu inego męża, ojca dziadka i teścia, ś.p.

Józefa Królikowskiego
oraz za udział w pogrzebie i tak liczne wieńce, 
składamy na tej drodze serdeczne zw 19108

Bóg zapłać!
Rodzina.Minikowo - Poznań.
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W niedzielę, dnia 22 września, o godzinie 10 przed południem, zasnął w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój kochany mąż i nasz drogi ojciec, brat, zięć i szwagier, ś. p.

Stanisław Broekere
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w środę, dnia 25 września o godzinie 10 w kościele parafjalnym 

w Kostrzynie, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok z kościoła na cmentarz. serdecznym żalu
Strumiany p. Kostrzyn. Żona, dzieci i rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. __________________ zw 19105

Dnia 22 września 1929 r., zmarł w Strumianach członek naszej 
Rady Nadzorczej, ś. p.

Stanislaw cere
S. p. Zmarły był członkiem Rady Nadzorczej naszej’ Spółki Akcyjnej 

od jej’ założenia. W ś. p. Zmarłym straciliśmy cennego towarzysza pracy 
i życzliwego kolegę.

Cześć Jego pamięci. Roman May
Chemiczna Fabryka Sp. Akc. w Poznaniu

Pw 5513-39,7 Zarząd i Rada Nadzorcza.

W niedzielę, dnia 22 września 1928 r, zakończyła swe życie, pełne 
poświęcenia, po długich, ciężkicu cierpieniach, opatrzona św. Sakramen­
tami, moja najdroższa córka, nasza kochana, troskliwa siostra i ciocia, 4. p.

Zofja Tyrankiewiczówna Z szeregów naszych wyrwała śmierć nieoczekiwanie Jednego z naj­
dzielniejszych, ś. p. zw 112

Leonarda Przewoskiego
ppor. rcz. 58 p. p., wiceprezesa Zarządu Głównego naszego Związku.

Prawość, uczciwość oraz gotowość niesienia pomocy w każdej chwili 
wyniosły Go wysoko ponad poziom naszej rzeszy i sprawiają, iż pozosta­
nie w pamięci naszej jako postać świetlana.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 25 września, o godz. 4,30, z Zakładu 
św. Józefa w Szamotułach. 19 104

W imieniu strapionej rodziny 
■ Tyranklewiczów Mar ja Zwierzyńska.

Szamotuły, Krajewice, Poznań.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.______________

Zarząd Główny w Warszawie,

Dnia 21 b. m., zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz kochający ojciec, teść 
i dziadek, ś. p. uw 403S

W głębokim smutku pogrążeni urzędnicy Banku Cukrownictwa S. A. 
znaniu, zawiadamiają, że w dniu 22 września 1929 r., o godz. 23, za- 
w Panu, opatrzony Sakramentami św., po ciężkich a krótkich cter- 

inh ntendżnłnwanei namieci kolega, ś. p. dw 2247 Ignacy WalkowiakLeonard Przewoski
przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 24 b. m., o godzinie 5 
po południu, z domu żałoby.

.W ciężkim smutku pogrążeni
żona i dzieci.

ppor. rez. 58 p, p.
Zalety charakteru tak przedwcześnie zgasłego. Jego 

niepowszednie przymioty koleżeńskie zapewniają Mu 
;ów trwałą pamięć. / Koledzy.
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Wróciłam
i przyjmuję jak zwykle od godz. 10—2 i 4—6 po poi. 

lekarz-dentysta
Marta Grzymałowska-MohuczyNagła i nieubłagana śmierć wyrwała z naszego grona, naszego 

ukochanego Kolegę i Prezesa naszego Oddziału, ś. p.
64-07. ul. Krasińskiego 3, parier. TiUfo* 64-07, 

Pw 

Ostrów (Wikp.), Rynek 5 (od 1. X. 29)
Lekarz specjalista chorób skórnych i wenerycznych

ppor. rez. 58 p. p.
w 35 roku życia. Ogrom straty naszej ocenią należycie ci tylko, 
którzy Go znali. . . v ■ ■ 11 • •

Dr. med. R. Schier
W niedziele i 1C—11.

zw 19111 Oddział w Poznaniu,
Gruźlica pilic
-mi aiaaidtMęaną ooro- 
•nle. »i* robiąc ratone? 

na wieku Hłanu
*<Mit rmljony 'nd»ł.

Przy zwalczaniu 
chorób płucnych 

bronchîtn,
iporutj wogo, męciąeege luiuic i V P xtośu,a 

pp. b*Wiurłr

BALSAM raiOCOLAN AGE,
(tamo-

ÖtVWH 
a w 8B&7

Sprzedała apteki.

(tor? ułatwiają*- wyoietnmt* >»ię mwoftny wameonia organizm 
ooiuoie* nnorego oraa oowtę««»« wagę oiato usuw* Kaszel 

x« ooradą «narra
Sprzedają apteki.W piątek, dnia 20 września 1929 r., o godz. 22 zasnęła w Bogu, po dłu­

gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa cór­
ka, nasza ukochana siostra, ś. p.

Indyjsko - japoński grzyb herbaciany, 
drożdże winne

oraz wszelkie pizybnry do fabrykacji wina owocowego zaw­
sze świeże na składzie w firmie dw niu

J. Gadebusch, drogerja i perfumaba 
Tel. 16-38. Poznań, ul. Nowa 7 (Bazar). Załóż. 1869

Bronisława Rosentalówna
w 28 roku życia. Eksportacja zwłok z Probostwa do kościoła parafjalnego w Ży­
dów ie w pomedz'atek o gorlz. 17. Nazajutrz msza św. o godz. 10, poczem po­
grzeb na cmentarz w Żydowie.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Żydowo pow. Gniezno, Warszawa, Bydgoszcz.
Osobnych zawiadomień me wysyła się. dw 224

w wieik'm wyborze 
poleca

R. Krzyżasiska, św. Marcin 66,

Przeciw chudości
iżywać należy naszego wypróbowanego od lat proszku 
■dżywczego ..PLENI'SAN" W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew I nerwy Polecany przez lekarzy 

profesorów I pudełko 6,— zł. 3 pudelka 15,— zł. Przy 
zapłacie zgóry wysyłka fran i Pw ¡247 0.1169 

OR. GEBHARD & SP. — GDANSK. ODDZ. 15.?a.

Dnia 21 września 1929 r., zasnął w Botru, opatrzony Sakramentami św., 
po krótkich lecz ciężkich cierp en lach, mój najdroższy mąż, nasz najtroskliwszy 
ojciec i kochający dziadek, ś. p.

Roman Kossobudzki
Wystrzegł sie nahiowaitlw i tan cii aparatów i g ośna rtól«tl>

KOMPRESOR
w 74 roku życia. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy drogiego Zmarłego od- 
.będzie się w Poznaniu, w środę, 25 lim. o godz. 9 w kaplicy św. Józefa, pogrzeb 
lego samego dnia z kaplcy św. Józefa po pot. o godz. 3,30 na cmentarz Bożego 
Giała w Dębcu, o czern donoszą stroskani
zw 19no żona z dziećmi.

Sierakowo p. Rawicz, we wrześniu 1929 r.
Zakład pogrzebowy „Bracia Nowak”, Poznań, pl. Nowomiejskł 10, tel. 10-46. ______

Każda goapodyni musi posiadać prawdz-wy
_ Nasz samoczynny aparat do pra-

_ n , nia ..KOMPRESOR“ pobUCena I lii Zl 60 wszyskie dotychczasowe podobneHM wynalazki swa konstri keja I nie-
[ jfit zawodnością przy praniu. Opa­

tentowany. cały metalowy, nigdy 
nie rdzewieje. P awdziwym apa- 

IHlfiMlik. ratein ..KOMPRESOR“ pierz.Z IBIBS». sic w dwie godzin wiecej bielizny 
IW «WKBk niż praczka w dwa dni. Tylko

| JJS-jj&Suga nagz „KOMPRESOR” daje pełną
I .-iŚisWWgssZKa» gwarancie nieuszkodzenia bielizny 

i zupełnej pew ości iekkieg» 
» 100 skróconego i taniego czy­
stego prania. Przed nabyciem 
aparatu prosimy odwiedzić nasze 
petne powodzenia pokazy prania, 
które odbywaj : sie tylko przy ul. 
WIELKIEJ nr. 4-5. we WTO­
REK, ŚRO E i PIĄTEK 
o godz. 5-ej po poi. W powyższe 
dnie o godz. 3-ej lo po!, w jeży­
ku niemieckim. Zaliczka z) 2,59 
drożej. Prospekty na ża danie. 
Agenci poszukiwani, . KOMPR1S 

SOR“, Poznań. Wielka 4-5.

Kilimy 5 lat gwarancji.
Prosimy przynieść ze sobą 
brudną bieliznę, którą po & mi- 
aaucti zwracamy czysto wy­

praną

BiuraDnia 21 września 1929 r. zasnal w Bogu, po krótkten, tęcz cięzeten 
cierpieniach opali zony Skiamentaini iw., mój najdroższy mąz, ukochany 
oj'ciec, dziadek i brat, ś. p.

Stanisław Chmielewski
emerytowany urzędnik kolejowy.

lat B5 Poa-tzeb odbędzie się we wtorek, 24 b. m. o godz. 16,16

12 do 15 pokoi, względnie odpowiednio wielkich sal. naj­
chętniej na parterze, niedaleko centrum miasta poszukuje 
poważne towarzystwo. Ewentl. reflektujemy na kupno ob- 
jektu odpowiedniego, również zgodzilibyśmy się na ew prze­
budowę objektu. Oferty do eksp. Kurjera Pozn pod nw 3997

Poszukuję zaraz eleganckiego

mieszkania
• o 'owego. ewtl. z przejęciem mebli niewykluczone^ 
Oferty do Kurjera Poznańskiego pod zw 191C9

Worki.
Mam kilka tysięcy dobrych

' worków od cukru, mąki i soli, 
Jnajwięcej dającemu na sprzc 
'daż, — Zgłoszenia Knrjci-

li zdpw 19 091



«r

Ft rona 18 ~ Kurjer Poznański, poniedziałek, 23 września 1929 — Numer 440’

najjaskrawiej wybuch­
łaby, gdy by nasze utra- 
pione gospodynie 
strajkowały. A kto- 
by nam prał i trosz­
czył się o naszą bie­
liznę? Na pomoc przy­
szedł nam w groźnej 
chwili sensacyj ny 
wynalazek, jakim 
jest ręczny opatento­
wany

kompresor do prania „Tryumf
(z czystego aluminium), wyrobu krajowego. Jedyny ten prawdziwy 
aparat jest cudem techniki i chlubą polskiej wytwórczości, którego 
me można porównać z podobnemi, mniej wartośoioweini, aparatami 
zagranicznemi, z którym urządza się zw 190^0

wielkie pokazy prania
w Fozn&aiu przy 'Wielkich Garharach 4A 
codziennie pierwsze demonstrowanie z wykładem o godz. 3, drugie o5 po poł.

Uprasza się wszystkie Panie, które pragną się pozbyć uciemię­
żenia przy praniu o jak najliczniejsze przybycie i przyniesienie brud­
nej bielizny, która w obecności Sz. Publiczności zostanie w trzech 
minutach czysto i bezpłatnie wyprana. Każda pani powinna się za­
interesować tem cudownem praniem. Z pomocą aparatu pierze się 
nawet bez mydła, bez tarcia lub szczotkowania i robi gotowanie zbędne. 
Pierz powietrzem ściśnionem i wchłanianem, to dewiza tego nowo­
czesnego kompresora. Kto nie może przybyć na oryginalne pokazy, 
niech żąda bezpłatnego zademonstrowania u siebie w domu. 
Wytwórnia kompresorów do prania „Tryumf“, Grabowski.

□PCD ZZ W

Pw 5311/12-37,97/8

Najpłfli" jac

płaszcze
i suknie damskie,

tej nowie
Model?

pierworzędnyeh 'v/twrni 
polecamy

Hurtownia sztucznych nawozów
poszukuje na stanowisko prokurenta działu handlowego zaraz 

względnie od 1. 12. 1929

PANA
który podobne stanowisko zajmuje. — Ze względu na samo­
dzielność stanowiska, gwarancja pożądana. Oferty z podaniem 
referencji i odpisami świadectw prosimy skierować do „PAR“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 56,191 rw uh.h,iii

SäiiätSäBi
Ubikacyj

nadających się na warsztat 
i magazyny poszukujemy 
w pobliżu Wielkich Garbar. 
Oferty przesyłać do Kurjera 
Poznańskiego pod iw 19086

pozostałe z całkowitej wyprzedaży 
z powodu likwidacji działu Handlo­
wego osobowe, towarowe nowe i uży­
wane po najniższych cenach jeszcze

na sprzedał.

liempootlcz Automobile
Poznań, Patrona Jackowskiego 49, tek 65-15

Majątek ziemski
ca 75 ha. dobrej ziemi, solidne zabudowania, z inwentarzami 
na południu Księstwa, natychmiast do sprzedania. Cena 
2 400,— zł za 1 ha. Dogodne warunki kupna. Sprzedaż prze 
prowadza Bank Ziemiański, Poznań, ul. Mielżyńskiego 5 

zw 19 092

Kto pożyczy, aioo może się po­
starać o

zł 150000
na I. hipotekę. Przedmiot 
I 250(00.— zł wartości. Zgło­
szenia Kmjer pod zw 19053

celem zdobywania drobnych ubezpieczeń 
poszukuje natychmiast zasobne i poważne 
Tow. Ubezpieczeń. Wysoki stały zarobek 
przy intensywnej pracy zapewniony. Nie­
fachowcom udziela się wyczerpujących wy­
jaśnień, a po krótkiej płatnej próbie nastąpi 
stałe zaangażowanie. Piśmienne oferty 
prosimy skierować do Kurjera pod zw 19098

Urządzenie fabryczne, cały tabor wy­
wozowy, różne szopy i biura są goto­
we, przetwórnia w ruchu. Oferty pod 
„4203“ do Reklamy Polskiej, Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 6, Kw 89a

Poszukuje się pożyczki

w kwocie 10—15000 doi.
na bardzo znaczny objekt w Bydgoszczy. Dobry pro­
cent oraz dostateczne zabezpieczenie kapitału zapew­
nione. Szczegółowe oferty uprasza się skierować do 
Instytutu dla Reklam i Ogłoszeń IRO, Bydgoszcz 
Hermana Frankego 3, pod „Dobra lokata kapitału“ 

nw 3996

FIRANKI 
ADAMASZKI 
DT WANT

B. Głowacki
POZNAN,

Stary Rynek 97.
’W 14SJ

60.000 zł
lub równowartość w zagranicznej walucie poszukuje po­
ważne przedsiębiorstwo przemysłowe tytułem pożyczki, za 
gwarancją hipoteczną na własnej nieruchomości, położonej 
w centrum m. Poznania, na czas zależnie od umowy, za wy 
sokim procentem, płatnym miesięcznie zgóry. Spieszne zgło 
szenia uprasza się do eksped, Kurjera Pozn, pod zw 19100,

Wspólnika
dobrego fachowca, z gotówką 50 000,— zł, które będą hipo 
tecznie zabezpieczone, poszukuje dobrze prosperująca fa­
bryka maszyn i odlewnia żelaza w większem mieście na Po­
morzu. Zgłoszenia do „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkow­
skiego 11, pod „Fabryka Maszyn“. Pw 5508-64,685

Wydzierżawię

HOTEL
pierwszorzędny, 20 po­
kojowy. kawiarnia z re­
stauracją. pojedyncza re­
stauracja „Gospoda”, sa­
la dancingowa, sala te­
atralna, ogród z połwy- 
spem w jezioro. Zgłosze­
nia wprost do właścicie­
la Ignacy Piotrowski, 
Wolsztyn, Grand Ho­
tel Café. i» lo,.u

Zdolnych

zastępców
do sprzedaży losów (obli­
gacji państwowych) na raty, 
poszukuje w każdem mie­
ście poważna instytucja 
bankowa. Zgłoszenia: 
.Ruch", Kraków, ul. Szcze­
pańska 9. dla „B. 175*. Po­

czątkujących pouczamy

KIOSK
stylowy, nadaiący się na 
każde przedsiębiorstwo, 
dobize zbudowany z po 
wnduzamkmęcia Wysta­
wy, sprzedam koriystnie,

Zgłoszenia przyjmuje 
P. S Łacho wski, Sekwe- 
strator sądowy, Kra­

sińskiego 2.Hw & 12-39 1

Potrzebny gorżeloik
żonaty, dokładnie obeznany z elektrownią i płatkarnią, na 
dobre warunki. Tylko poważne oferty będą uwzględniane. 
Zgłoszenia: Zarząd Dóbr Jeziorki, pocz. Jeziorki, k. Poznania. 

ew 19 087.
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Poszukujemy

KOMUNIKAT
Komisja Wyborcza zwraca uwagę wyborców tio Bady 

Miejskiej st. m. Poznania, na rozplakatowane afisze wybor­
cze o podziale miasta na obwody głosowania, o lokalacn l 
biurach głosowania, nw 4U‘l~/'ł

Poznań, dnia 21 września 1929 t.
Przewodniczący Komisji Wyb.t (-—) Zaleski.

Panowie, którzy podobne stanowisko 
już zajmowali z powodzeniem zechcą zgło« 
szenia nadesłać do Kurjera zw 19099

Malarz - lakiernik
samodzielny, obeznany z wszelkiemi pracami wchodzącemi 
w zakres przedsiębiorstwa metalowego, może się zgłosić na 
stalą posadę. Zgłosz. do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 19 101

w mieszkaniu p. Kamińskiej

płaszcz i walizkę
uprasza się dostarczyć do biura

„Goplana“
Fabryka Czekolady w Poznania.

(Iw 2?4S

$Hlülil'Bl IlllilRIlil illliiliłlll llllllllilll 111*1111111! IłHlllUillg L. Ad. 3/29.
OGŁOSZENIE

Poważna fabryka poszukuje

przedstawicieli
na powiaty z kaucją do 3000 zl. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskie­

go pod dw 2227

IIHIllllll IIHIIliliil lllilliHIII nililllllll llllllllilll »1111111111 illliiliillll

W sprawie nadzoru sądowego nad majątkiem firmy Do­
nat Stabrowski w Poznaniu zwołuje się walne zebranie wie­
rzycieli na dzień 3 października 1929 r., g. 11,15, pokój 23, 
tutejszego Sądu celem zawarcia układu zapobiegawczego 
Poznań, dnia 12 września 1929. Sąd Grodzki 2a. nw 3472

o zamierzonej zmianie nazwiska.
Józef Seweryn Sim, Szulc, urodzony w Czerniowcach 

19. 3. 1882 roku syn Aleksandra i Felicji z domu Fellner, 
kupiec w Krakowie, ui. Szewska 23, wniósł prośbę o zezwo 
lenie na zmianę nazwiska rodowego Szulc na „ H a 1 s k i “ 

Powyższą prośbę podaję do powszechnej wiadomości 
z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy z 24. 10. 1919 
(Dz. U. R. P. nr. 88, poz. 478), w brzmieniu ustalonem w § 1, 
rozp. min. z 11. 10. 1928 (Dz. U. R. P. nr. 93, poz. 828) wolno 
w przeciągli 90 dni od dnia ogłoszenia niniejszego obwiesz­
czenia w Monitorze Polskim zgłosić do Urzędu Wojewódz­
kiego Krakowskiego sprzeciw w przedmiocie zamierzonej 
zmiany nazwiska. nw 3474

Do sprzeciwu należy dołączyć metrykę urodzenia lub 
inne dowody, wykazujące prawo osoby wnoszącej sprzeciw, 
do używania nazwiska, o które chodzi.

Kraków, dnia 10 września 1929.
Za Wojewodą: (—) Nowicki.

Dnia 14 września 1929, wniosła firma Europa wlaśc. An- 
toni Wiśniewski z Poznania o odroczenie wypłat Termin 
do rozpoznania sprawy odbędzie się dnia 7 października 
1929, godz. 11 w Sądzie Grodzkim w Poznaniu, pokój ZJ. 
Wzywa się wszystkich wierzycieli by stawili się w terminie 
celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 18 wrze- 
śn i a 1929. Sąd Grodzki 2a-_______________  nw 3473

Na początku lub w połowie listopada będą do oddania 
ziotopasiaie dogi, urodzone 20 sierpnia 1929. Matka pre­
miowana w Warszawie złotym medalem. Ojciec Champion 
Bosko von Ottoberg otrzymał 121 pierwszych nagród. — Ce­
na sprzedaży 400,— zł. _A. Hrabina Nałccz - Raczyńska 

, t, .A,'*-. Obrzycko — Zamek
dw 2248 pow. Szamotuły._____ _

LICYTACJA
Administracja Dóbr Krotoszyńskich Państw. Bonku Rol­

nego, sprzeda w drodze licytacji ofertowej:
garnitur kompletny do młocki

firmy Lincoln - England:
1. Lokomobüa o 7 atmosfer Nr. 32 931.
2. Młocarnia 137 centym, szerokości Nr. 2813.
Oglądać można w folw. Chwaliszewek, stacja kolejowa

Biadki d w 2245
Zapieczętowane oferfy składać proszę w Administracji 

Dóbr Krotoszyńskich, poczta Krotoszyn, najpóźniej do dnia
10 października r. b. ......Administracja.

PRZETARG PUBLICZNY 
Dyrekcja Kolei Państwowych w Poznaniu zawiadamia,

te dnia 7 paźdz.ernika r. b, od godzin) 10 do 13 i od 15 do 18, 
odbędzie się, w Głównej składnicy znalezionych przedmio­
tów na dworcu osobowym w Poznaniu, przetarg znalezio­
nych na terenie kolejowym przedmiotów. zw 19 107/a

Wstęp na peron za biletami peronowemi.
Wydział Eksploatacyjny.

P2S POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJ.,,

Artykuły
tanicerskie i siod!a’-skie Jak: 
plusz, gobelin, dreliszki, wy- 
ścielką. sprężyny szpagaty, 
płótna. gurty. taśmy do żaluzji i inne poleca po cenach fabrycz­
nych Pieczyński, Poznań Pocz­
towa 11. zdwp 51 535

Sprężyny
Artykuły tapicerskle 

Giergowlcz
Mata Garbary 9 poleca najtaniej, 

zdw 51 511

1 SPRZEDAŻE

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a -= każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych: 

1-iamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

____________ Taksówka
106 morgowe na sprzedaż w po-1nowoczesna ze sialu koncesja, ze 
wiecie nowotomyskira. Zgłoszę- garem i numerem gotowa do Ja­
nia Kaźmiera Krawczyk, Po- zdy bardzo korzystnie na sprze- 
znaft, Spokojna 21. zdw 51 740 daż do obejrzenia w firmie — 

* " powicz-Automobile. Poznań. 
>na Jackowskiego 49. tele- 
55 15. bpw 670

Gospodarstwo Mam
ca 90 ctr. cebuli zdrowej na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 

zdw 51224

Dom
8 składem kolonialnym 1 restau­
racja. najlepsze położenie przy 
rynku miasta powiatowego, na­
dający się na każda inna branże 
jest zaraz korzystnie do sprzeda­
nia lub na dogodnych warunkach 
do wydzierżawienia. Do objęcia 
Interesu ca 2(1 IWO zl. Oferty do 
Kurjera zdw 59 629 

Wózki 
dziecięca ! Przybory tanio. Gamy 
27. Grudnia 15 podwórze.

zdw 50 118
Dobrze

otrzymane harmonium 8 rejestro­
we firmy „Mannborg" na sprze­
daż. Ul. Słowackiego 22 parter, 
lewo. zdw 50 023

Parcelę budowlaną 
sprzedam 

przy ul. Grudzienieckiej (Sołacz) 
2,120 m*. Wiadomość ul. 
browskiego 149. ®dw í

Piekarnia 
z mieszkaniem w pełny 
do sprzedania. Zgłoszę 
rjer Pozn. zdw 51 741

S calowy !
sprzedam tamo, 
ul. Główna 112.

Wóz
2 par

Motocykl

kupna samochodu. 
Kurjer zdw 51792

Skład

że Kurjer zdw 51 791
Kocioł

dc wody sodowej, 1/6 K. M. mo

Pozn. zdw 51 809
Spiesznie

• Powodu wyprowadzki sprs 
dom narożnikowy, skład. 4 mie-

Ko’ecki.
podług i 
Wronki.

■ .................................................... .—
Płaszcz

zimowy damski używany, kilka 
sukien tanio sprzedam Szulczew* 
ska, Raczyńskich 2. zdw 51 989-90

Waga decymalna
200 kg i męski rower silna budo­
wa sprzedam. Duchalski. Długa 
10. suterena. zdw 51 892-3

Restauracje
w mieście powiatowem z mieszka­
niem towarem sprzedam 4 000 zt. 
dzierżawa 200 zl. Strabel. Poznań,' 
Wierzbięcice 43. zdw 52 079-80

Willa
komfortowa 9 pokoi s ogrodem, 
miasto powiatowe, blisko Pozna­
nia 33 000. wpłaty 15 000. sprze­
dam Strabel. Poznań. Wierzbieci- 
ce 43. zd w 62 08! -2

Restauracja
i kawiarnia w centrum w pol­
nym biegu z koncesja w mie­
ście powiatowem do sprzedania, 
z przyległem 6 pokojowem mie­
szkaniem. Gferty Kurjer

zdw 50 904/5
Jadalnie

•«ypialnii kanapy leżanki, matę 
race nakładki najtaniej za eo- 
tńwke na raty Ludwig Iloma 
Wilda 76 DPW 3 439 40

Młyn wodny
i 60 mórg, gospodarstwo włącznie 
13 mórg żyznej laki. 8 mórg par­
ku. rybny staw (karpie) dom mie­
szkalny rodzaj willi na suterenach 
przy szosie, 54 , godz. kolej,
wszystkie budynki masywne. 1. 
kl„ kompletny inwentarz, przy za­
liczce 50 000 zaraz na sprzedaż. O- 
ferty przyjmuje Kurjer Poznań­
ski pod dw 2 241

Meble
poleca po cenach zniżonjrch Plu: 
ciński, Wodna 7. Zamiejscowej 
klijenteli zwózka samochodem w 
dom. «dw 51C<4

Austro-Daimler
otwarty samochód 7 osobowy, mo­
tor 17/60 HP. w bardzo dobrym 
stanie, sprzedam tanio albo zamie­
nię na mniejszy. Oferty do Ku­
riera pod dw 2 217

Antyki
okazyjnie — wielki wybór. Pu 
czlowa 22 Pw 4960 a6 «2

Dom
koto Poznania w Puszczykowie 
nr. 11 i 4 morgi gruntu sprzedam 
korzystnie. Cena 30 tys. zł.

' iłomośó: Zurehór. Śmigieł. Kihn- 
11 skiego 19. nw 3 9(9
1 Starożytne
- meble największy wybór. Skar 

bowa 4. ptr. lewo. zdw »Ozie
B Sprzedam
’ 300 centnarów cebuli gotowej. 
0 Zgłoszenia Bazar wlaśc Adam 

• Zatora Mieścisko, pow V> agro- 
n.wiec. »dw 51697
6| T,„.

Młyn wodny
sprzedam przy zaliczce 25,000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 50 839

Futra
posiadam na r .ładzie wielki wy­
bór futer karakułowych z całych 
skór od 2.600 zł. Źrebaki franeu- 

nutrja. piżinowcowe sealo- 
we. różnego rodzaju utrą. Naj- 

lniejszych gatunków oraz
____• każdego rodzaju, wydry
wirgińskie. brązowe. fokowe. 
Błamy polecam bardzo tanio. 
Gajewski. XJoznań. Fredry L 

Kw 856

Majątek
sprzedam 300 mórg. 70 laki, dwie 
godziny od Gdańska, pień minut 
od kolei, ziemia pszeniio-żytnia. 
dom osiem pokoi buJynki m i- 
rowane, inwentarze nadkompłe- 
tne. wpłata 75 000 Zgłoszenia do 
Kurjera zdp 49 24X

Samochód
osobowy Ford, na oponach balo­
nowych, mało używany, gotów 
do jazdy, korzystnie do nabycia. 
S Łysuis..i. Krot-szyn, liynek 15. 

zdw 51115

Rower
wyścigowy tanio sprzedam. Ry- 
baki 7, III., lewo od 6—10.

zdw 51 069

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sia- 
nikowski. Woźna 12 (BulelskaJ 

bpw '680

Kiosk
rozbierany, tanio sprzedam. — 
Tłybaki 22 a. Dzikowski 

zdw 52 020

Obrączki
ślubne zegarki 
najtaniej Ma»y 
siak Sw Mar 
ein 9 bpw 1159

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro. A- 
leje Marcinkowskiego 28.

Kw 881

Futra
wszelkiego rodzaju, -pody pod 
futra oraz różne skórki sprzeda- 
je najtaniej. Specjalny Maga­
zyn Futer, t. Piotrowski. Szkol­
na 9. Kw 852

Pokój
męski, garnitur salonowy, olnrka 
serwantki. bibljoteczki porcelana 
srebra, kryształy, bronzy. pole 
caja Bracia Pióro. Aleje Mar 
cinkowskiego 2s Kw ’’

Gospodarstwo
prywatne 45 mórg pszenno-żytniej 
ziemi, 4 morgi taki. torf, komplet­
ne zabudowania, inwentarze, żni­
wo. kolej w miejscu, przy szosie, 
kupno korzystne. Cena 20 000. 
w’platy 14 000. Cyraniak. Poznań, 
św. Marcin 63. zd 51427

Płaszcze damskie
podloikowe, dziewczęce sprzedaje 
gotowe, wykonuje miarowe najta­
niej Józef Szuster, Stary Rynek 
76, 1. piętro, naprzeciw Głównego 
Odwachu. zd 51 487

Okazja 1
Dla początkującego Idawatnika i 
powodu choroby oddani korzyst­
nie zaprowadzony skład blawa 
tów w Inowrocławiu Oferty pro 
sze Kurjer Poznański zdw 51 502

Plac
budowlany przy ul. Dolina (Wil 
da), nadający sie również na skla 
dnice. sprzedamy Zgłoszenia do 
firmy ..Materjal Budowlany" S 
A w Poznaniu ul Sew Mielżyń 
skiego 23. Pw 4841-36.67

Meble
używane tanio na sprzedaż do 27 
lun. Puszczykowo. Willa Maryla, 

zdw 51 520
Dom

2 morgi roli w Pobiedziskach 
dla rzemieślnika, każdej bran 
ży sprzedam. Adres Orędownik

zd 50 957

1,73

Kartofle jadalne karetka nowa jako kupno 
| warzywo na zimę dostarcza wi*e ,’pris»uS, "Poznań ui Dabrów-każdej ilości w dom. Maj. Stę- Automobile. Poznań ul Uaąrow 

Pobiedziska, tel.¡skiego 83-85,__tcl.^1 -67 ięzewko, poczta Pobiedziska.
25, adw 61566-As

Piękny majątek
ziemski. Grodzieńskie. 700 ha, 
dobra gleba, wspaniała siedziba, 
doskonale zabudowania, gospo­
darstwo kulturalne, inwentarze 
żywe i martwe kompletne, wa­
runki kupna dogodne. Dom H-K 
.jŻacheta", Wilno, Mickiewicza 
nr. 1, tei. 9-05. zdw 48 678

Pończochy
piękne dobre tanie. A 
Szymański. Poznań Sw. 
Marcin 1. specjalny skład 
pończoch. Kw 878/79

Kamienica
n. piętrowa narożnikowa. 4 skła­
dy blisko rynku duże miasto po- Zakonane
wistowe, mieszkanie 6 pokoi wol- ... ,n kr nnn
155 (Whwpra°tyZn90 “reazia^nt b«"oSśrodSictwa
kilka lat Biuro Handlowe Boilar ®piSs„z'¿%,b« pośrednictwa. 
Poznań. Skarbowa 17.

bpw 679------------ Zakład fryzjerski
w mniejszem miasteczku poznań­
skiego. dobra i pewna egzysten­
cja zaraz korzystnie wraz z mie­
szkaniem do odstąpienia. Zgłosze­
nia do ekspedycji Kurjera 

zdp 51718

Tanio
sie ubierzesz umeblujesz w Do 
mu Komisowym sw Marcin 78a 

Pw Si>"3

.............. » do golenia, błerz tyl
ko mydło Miloderma po 1.50 zi 
i kup je w drogerji Uniyersum, 
ul. Fr. Ratajczaka 38. Nigdy już 
zagranicznego kupować nie bę­
dziesz. Pw 4283-18 616

Majątki pod Wilnem
piekne ośrodki, woda, kolej, szo­
sa. interesa parceiacyjne, domy 
rentowne w wielkim wyborze ła­
nio na dogodnych warunkach 
poleca Dom H-K „Zachęta“, 
Wilno. Mickiewicza 1, tel. 9-05.

zdw 48 677
Skład

kolonialne - delikatesowy, obszer 
ny z wygodnem mieszkaniem, do­
brze prosperujący, z komnl u- 
rztidzeniero i towarem przy pryn-

Teki szkolne. W. cypalnęj ulicy Poznania sprze- 
Czykz. Szkolna 11. dam. Zgłoszenia tylko poważne 

Pw 5415-38,46 do Kurjera zdw 51 252

Puszki blaszane 
hermetycznie 25 sztuk 18 litrowe 
sprzedam, llybaki 22a. Dzikow­
ski. zdw 52 019

Eaterja 
do wyrobu drażetek » transmi­
sją i silnikiem na gaz i benzy­
nę do sprzedania. Zgłoszeni* 
Kurjer zdw 52 029

5 sztenderków
22 pary walcy do wyrobu cukier­
ków do sprzedania. Zgłoszeni* 
Kurjer zdw 52 027

Leżankę 
lustro z pańcia, obrazy olejne, ta­
nio sprzeda Piekary 10, IV. lewo.

zdw 51 929
Powóz

pófkryty na gumacn w dobrym 
stanie na sprzedaż. Marszalka 
Focha 275. zdw 51 815

Elektrolus
tanio na sprzedaż. Szamarzew­
skiego 21, II'., lewo.

jw 2658 

Miód
pszczelny wysyłam w btaszankach 
za zaliczeniem pocztowein 5 kg. 
19 zl. 10 kg. 37 z!. Karol Woś 
Brzeżany. woj Tarnopolski«.

dw 2H2

Skład
bławatów, towarów krótkich, k 
towarem 3 500 zl. Rynku mieście, 
nfedhleko Poznania, wydzierża­
wię z mieszkaniem 75 zl miesię­
cznie. Oferty Kurjer

zdw 51 977

Inowrocław 
skrad townrów krótkich s urzą­
dzeniem oraz pieęiopokojowe mie­
szkanie do wynajęcia wprost od 
właściciela. Kilińskiego IŁ

zdw 51 940

Skład
z obszernemi przylegleml ubi­
kacjami w centrum sprzedam 
bib zamienię na mieszkanie z do­
płata. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 51 976
Motocykl

z przyczenka sprzedam. 3 p. lotu, 
por. Kwińciński. jw 2653

Urządzenie 
do wyrobów cukierków, drażetek 
i marmeiady zaraz do sprzeda­
nia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 52 028
Kino

podróżujące sprzedam w dobrym 
stanie za 1 200 zl. Franciszek 
Wożniak. Stęszew. Rynek 13.

zdw 51 928

Zakopane
Biuro J. Kiibiuskiego. ul. Kru­
pówki. tel 397 sprzeda wiile. mu­
rowana. 12 pokojowa, koncesji 
pierwszorzędnego pensjonatu, —< 
najpiękniejsza dzielnica widowi 
komfort, centralne ogrzewani«- 
cienia i zimna woda w pokojach, 
łazienka, kanalizacja, meble, paj 
ściel, zastawa. dw 224,

Willę
6 pokoi 2 kuchnie przy tramwa- Prawo. 
ju za 45 000. wpłaty 25 000 sprze­
da Biuro Handlowe. Romana 
Szymańskiego 1. zdw 51 927

Pianino
sprzedam Kraszewskiego 4 TT„ 

zdw 52 031

-— ------ -— ------------r Majątek na KresachRestaurację i Winiarnię prZy kolei, piękna siedziba, wy- 
wraz z mieszkaniem komfortowo borna gleba, drenaże, laki, las 
urządzoną w dobrem miejscu w rybne gospodarstwo, 2 młyny, 
Poznaniu sprzedam. Obrót 20 25 elektryczność, budynki murowa- 
tysiecy z! miesięcznie. Do obje- ne. inwentarze kompletne. Ob- 
cia potrzeba ca 55 000 zi Oferty szar około 300 ha. sprzedamy do­
do „Par“ Poznań Aleje Mar- godnie. Dom H.-K. „Zachęta“, 
cinkowskiego 11. pod 56.16« JLWUao, Mickiewicza 1, tel 9-05.P w 6428-66 J6I adw 61688

Ręczna
cegielnia w Gdyni wielka przy­
szłość, sprzedam w całości lub 
Polowe z p wodu choroby, poło­
wa 15 000 zt. Trepner, Gdynia- 
Chylonia. Bernordja. zdw 51881

Mieszkanie
3 pokojowe kompl. modnie urzą­
dzone z łazienką, w miasteczku 
w pięknej willi pod Poznaniem z 
dobra komunikacje kolejowa i au­
tobusowa za gotówkę na sprze 
daż. Oferty 54a3 do Reklamy Pol­
skiej. Poznań, Aleje Marcinków 
Muc«« t Kw 889

Leżankę
nowa sprzedam nie drogo. “ 
Mickiewicza 15. I„ lewo, zoba­
czyć od 10 do 12. zdw 52 050

Rower
damski tanio sprzedam. Poczto­
wa 27. suterena. zdw 51 899

Skład
kolonialny. artyku'ów spożyw­
czych rozmiar 7X5 mtr. ca'ko- 
witem urządzeniem, towarem, 
przyleg'em trzypokojowem mie­
szkaniem. kuchnia w wiekszem 
mieście. Poznańskiem sprzedam 
okazyjnie z powodu wyjazdu za­
raz za 2 300 zl. Znaczek. Zgło­
szenia Kurjer zdw 51105
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Cztery
lampy gazowe tanio na sprzedaż. 
Górna Wilda 21. I. p.. front.

zdw 51 000

Resztówka
360 mórg pięknie położona z ca­
lem żniwem przy wpłacie 130 000 
na sprzedaż Agenci wykluczeni. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zw 19 106

3 gablotki
stoły szklano, stosowne ha skła­
dów jubilerskich korzvstnie na 
sprzedaż z P W K Oferta oso­
biste na P. W K teren E. pa­
wilon 57. Goldberg i Kucyński. 

zdw 52 662

Okazyjnie
sprzedam wille o 4 mieszkaniach 
dochód roczny 7 410 zł. cena 47 
tys., wpłaty 20 000, mieszkanie 
pięciopokojowc wolne. ..Krakus“ 
Poznań. Pocztowa 1,0. zdw 51938 

Kamienica
masywna, trzypiętrowa narożniki 
dwa składy, dochód 7 500 rocznie, 
80 OGi). wpłaty 50 000. Wszechpol­
ska Agencja. Poznań. Długa 5.

zdw 51 901

Zamienię
z dopłatą b. ładne 3 pokojowe z 
przynałeżnościami na 4—5 w 
śródmieściu nie wyżej II p. O- 
ferty Kurjer zdw 51 739

Pokój
kuchnię z meblami odstąpię zgodą 
gospodarza wskaże Frączyk. 
Gen. Umińskiego 9. wejście 16.

zd 51879

Panienka
z dobrego domu poszukuje od

2 samochody
„Opel“ 0/25 po gruntownym re- 
moncie. starter i oświetlenie Ro­
szą. cena 2 900 zl. „Fiat" 501 w 
pierwszo rzędnym isi.ip gotowy 
do jazdy cena 4 000 zl Zgłosze­
nia Piotra Wawrzyniaka 13. re­
stauracja zdw 52 600

Zamienię
mieszkanie 2 pokojowe z kuchnia 
na podobne Poznań—Rydgoszcz 
Oferty Kurjer zdw 51 756'7

U POKOJE UMEBL.

Pokój
dobrze umeblowany, front, od 1. 
10. wynajme tylko solidnej i do 
brze sytuowanej osobie. Pół wiej­
ska 5, 11. d zdw 51 804

Pokój
1—3 osób utrzymanie, pianino. 
Pól wiejska 2. III. prawo.

zdw 51 941

1 października skromnego miłego 
pokoju Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod bdp 51 72?

Pokoje
dla studentek uprasza zgłaszać 
listownie lub osobiście. Organi­
zacja Studentek. Zamek 1. pię­
tro. codziennie 12—13.

zdw 51 748

Ki" DZIERŻ/

Skład
mniejszy bez towaru, lecz z mie­
szkaniem 3 pokoje i kuchnia, nie. 
koniecznie przyległem do składu, 
możliwie w centrum lub do rem 
miejscu ruchliwej ulicy, poszuku­
ję do wydzierżawienia. Oferty z 
podaniem powożenia i warunków do Kurjera zdw 51 113

Sprzedam
zaraz używana kanapę z fotelami 
i maszynę do szycia. Prusa 2 TT. 
ptr., prawo zdw 52 703

Kon
wóz, wagę sprzedam. Cybińska 
*2._____________zdw 51 915

Restaurację
z powodu objęcia ogrodnictwa 
sprzedam tanio Strzałkowski. — 
Wielkie Garbary 44 restauracja 

zdw 51 p-60

10.009 złotych
pożyczki poszukuję za zupełnie 
pewną gwarancją. Oferty Kurjer. 
Stary Rynek rw 6935

15.000 zł
pożyczki I. hipoteka poszukuję na 
młyn motoro-wy Łask zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 51 749

Poszukuję
pożyczki 3 000 zł na pierwszą hi 
potekc kamienicy w Poznaniu. O- 
ferty Kurjer zdw 51 872________

2.000
pożyczki za dobrym procentem 
poszukuję. Oferty do Kurjera 
_________ zdw 51 963__________

40.000 zł
na I. hipotekę oddam. Objekt i 
procent Kurjer zdw 52 013

Pokój
umeblowany frontowy z balko­
nem. w lepszym domu do wyna 
jęcia od 1. 10. parter, prawo Ry­
nek Łazarski lOa. zdw 51 351

Duży pokój
dla trzech studentów od 1. 10 29 
do wynajęcia obejrzeć można po­
między 10—3 Pół wiejska 29 ptr. 
prawo. zdw 50 624

Ładny
pokój, bez pościeli inteigentne 
mu panu wynajme. Szamarzew 
skiego 8. II lewo

zdw 51 366
800 złotych

kto wypożyczy? .Jako procent wy 
na.imę ładnie umeblowany nn’’ój 
z niekrępująeem wejściem Ofer­
ty Kurjer zdw 51 652

2 wózki
dzieeieee sportowy i duży tan'o 
sprzedam Knapik. Zwierzvniee-

20- IV. zdw 51 871

10.000 zł
pierwszej hipoteki na kamienicę 
100 000 w Poznaniu poszukuję. — 
Oferty Kurjer zdw 52 011

Przyjmę
panienki lub chłopców 
cję. Rynek Jeżycki 2. 
prawo.

na stan 
III ptr.,

jw2619

Walizę
oficerską sprzedam tanio. Ka­
mieński. Kwiatowa 11.
._____ zdw 51 866

Wspólniczki

Panienka
na wspólny pokój. Powstańcza 
1. wchód 3 p . parter j>rawo.

zdw 51 763

Centrum
pokój elegancki zupełnie niekrę- 
pujący dobrze sytuowanemu zaraz 
drugi z utrzymaniem. Adres Ku 
rjer zdw 51 924

Centrum
pokój sympatyczny z utrzyma­
niem dla panienki 1. 10. Podgórna 
!0a. III., prawo. zdw 51923

„Informator“
¡»lecą pokoje umeblowane od 
30 złotych miesięcznie. Dla przy­
jezdnych złotych 3—5 dziennie. 
Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo).

zdw 51 885
Pokój

2 panom z obiadami. 3w. Marcin 
nr. 64, III., front, lewo.

zdw 52 004
Młyńska

12, I.. prawo Pokój wynajmę. 
zdw 52 001
Pokój

wspólny panu. Szamarzewskiego 
nr. 34. Augustyniakowa.

zdw 52 017

Dwie
panny poszukują pokoju śródmie­
ście. Zgłoszenia Kurjer

zdw 51 798

Kolonjalkę
sprzedam zaraz lewarem maglem 
mieszkaniem Adres wskaże Ku­
rjer zd w 52 083

Składy
kolonialne i inne odda korzystnie 
„Komis". Sew M:elżvńskiego 25a 
__________ zdw 52 098

Skład
rzeźnicki, całkowite urządzenie i 
mieszkanie, większera mieście 
powiatowem ewtl. na inną bran­
że korzystnie na sprzedaż. Zgło­
szenia Agencja Kurjera Poznań­
skiego, Gniezno. nw 4040

do 5 000 zl która bedzie czynna w 
biurze, poszukuję. Zgłoszenia Ku­
rier zdw 51 897

Pokój
umeblowany frontowy do wyna 
jęcia Wieczorek. Gąsiorów 
skicli 10 zdw 51 708

Pokój
ewentl. 2 bardzo ładne, czyste z 
światłem elektrycznetn. wann^ 
lepszemu panu wynajmę. Senft- 
leben, 3 Maja 3 a. dom ogrodo­
wy, parter, lewo. zdw 52 012

1 i 2 pokoje
z kuchnią do wynajęcia, dzierża­
wa dwa lata zgóry. Adres wska­
że Kurjer zdw 49 724

2 składy
duże z piwnicami ul Szewska 20. 
wynajmę zaraz wł. domu razem, 
ewentualnie oddzielnie.

zdp 51 714

Pokój
umeblowany do wynajęcia od 1. 
10 Śniadeckich 14. I ntr Po­
nicki. zdw 51 713

2 nokoje
sypialny i męski dla 1. lub 2 osób 
od 1 października. Matejki 57. 
Mecweldowska zdw 51 726

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój od 
1 10. podwórze, parter, lewo —
Szwajcarska 19. zdw 51 833

Mieszkanie
dwupoifojowe z kuchnia umeblo­
wane centrum dla solidnego, 
1’ezdzielnego ma’żefistwa. Zgło­
szenia Kurjer zdw 51 995

Korzystnie
sprzedam dwa domy wolne 4 
pokoje i skład Zgłosić się do 
właściciela Toruń. Podgórna 32
_________ Pw 5506 64.684________ '

Sypialnie
sprzedaje ratami, gotówką 200 
zl taniej. Stolarnia W Garbary 
«•__________  zdw 51 853

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia do wynajęcia, 
czynsz 80 Dzierżawa 3—4 lata 
zgóry. Zgłoszenia tylko przed po­
łudniem ul. św. Wawrzyńca róg 
Alei Okrężnej dom w budowie, 

zdw 51912-3
Mieszkanie

pięciopoko.iowe nadające się dla 
lekarza od gospodarza. Wiado­
mość „Informator“. Ratajczaka 
15. zdw 51886

Pianino
czarne sprzedam. Oferty Ku­
rier zdw 52 030

Pianino
kupię. Ceną Kurjer zdw 49 817

3 pokoje
kuchnia III. piętro, frontowe, 
słoneczne, częściowo meblami, te­
lefon. za 5 500 złotych w tem 
dwuletnia dzierżawa. Oferty Ku- 
cjer zdw 51 359

Baczność!
Mam kilka pokoi do wydzierża­
wienia. Adres wskaże Kurjer

zdw 51 824

Panienkę
na wspólny nokó.i przvime. Adres 
wskaże Kurjer zdw 51 743

Panienka
szuka pokoiu skromnie umeblowa­
nego w śródmieściu od 15. 10. 29. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 51800

Dwa
pokoje używanie kuchni. Matejki 
45. II. lewo. zdw 51 787

Pokój
umeblowany, frontowy, słonecz­
ny od 1. 10. wynajme. Niegolew­
skich 6. parter, prawo.

zdw 51 785
Pokój

duży 2—3 osób bez pościeli, 
marzewskiego 19, I

zdw 51 980
Sza-

Kupie
dom. wpłacę 80 100 000. Oferty 
Kurjer zdw 47 403

Cylindra
do Stoewera S'24 typ D 8 ewtl. z-defektem poszukuje celem kup 
na ITerm. Nickstadt Jabłonowo 
(Pom.), teł 58 nw 4000

Dom
(willę) w Poznaniu albo przed- 
mieściu kupie. Oferty Kurjer

zdw 51 512

Kuca
wałacha spokojnego, silnego, cho- 
dzacego w pojedynkę kupie O- 
ferty do Kurjera zdw 51755

Kupię
natychmiast za gotówkę dobre, 
używane pianino. Oferty proszę 
przesyłań pod adres: Rawicz, ul. 
Sienkiewicza 29 F. Kozubowski. 

zdw 51 808

Mieszkania
każdej wielkości za czierżawe za­
raz wolne odda „Komis" Sew. 
Mieiżyńskiego 25 a. zd w 52 099

Mieszkania
każdej wielkości pokoje dla mał­
żeństw. panów, pań. biurowe po­
leca i poszukuję Czarnecki. Ska 
Ratajczaka 13._______ zdw 52 095

Odstąpię
mieszkanie 3 pokoje i kuchnia 
blisko Poznania za miesięczna 
dzierżawa od gospodarz? za wy­
pożyczenie 500 z, na nó! roku. 
Oferty Kurjer zdw 51 859

Umebtowane
nrńżne pokoje poleca Fragnt". 
Ratajczaka 15 Pasaż I wchód, 
parter. zdw 51 869-70

2 panów
na pokój. Górna Wilda 190 II. 

51 935-6lewo. zdw

front.
Pokój

wolny dla pana na stano-
wisku. Długa 3. 11 p„ lewo.

zdw 51828
Pokój

umeblowany z osobnem wejściem 
światło elektryczne, z calem u- 
’’•zymaniem wynajme paniom. 
*ąbrowskiego 56. I„ lewo,

jw 2659
Pokój

wspólny dla pana zaraz. Stryja- 
kcssna. Mostowa 15.

zdw 52 038
Mieszkania

1—2 pokoje z kuchnia szukam na 
1 azarzu’ lub Jeżycach. — Adres 
Kurjer zdw 52 002 

Pokój
umeblowany do wynajęcia dla 2 
osób ,1. Berski. Patr. Jac'ow- 
skiegolO. zdw 52 077

Gwarna 19 III. front
dobrze umcb’owany pokój dwu 
osobowy ca’odzienncm utrzyma­
niem lub bez nejSue ■■ kia.ki 
schodowej, elektryczność 1, 10 dc 
wynajęcia. zdw 52 664

Pokój
dla solidnego nana z utrzyma­
niem lub bez Adres wskaże Ku­
rjer zdw 52 966 __ ____

Pokoik
skromny niekrepuiący dis jednej 
osoby. Umińskiego 7a. IV. ptr.. 
lewo. zdw 51 916

Wspólne
dwa umeblowane balkon I. p.. 
cztery łóżka, na śniadania, obia­
dy inteligentnej rodzinie lub stu­
dentkom. Strza’owa 9. I.

zdw 51 908
Kantaka 6

I. piętro, telefon wynajme dwa 
frontowe pokoje dla 2 i 1 osoby 
z catkowitem utrzymaniem

zdw 51 863
Pokój

czysty słoneczny Szwajcarek8 16 
(lampka) I. ptr. lewo zdw 51 874

Balkonowy
nokńj wynajme 1 lub 2 
Wielkie Garbary 43. II.

dw 2251
panom
prawy

12 SZUKA POKOTU

Knnuję
za ęotówkę meble wszelkiego ro­
dzaju rzeczy. Dom Komisowy. 
Podgórna 2 Pw 4946

Kupię
domek ze sk’adein w mieście, 
wpłacę 10 000. Jarzembowski, 
Poznań, Mylna 13. zdw 51 956

Poszukuję
dzierżawy gościńca z kolonjaiką 
bez konkurencji przy szosie 
wprosi od właściciela na wsi. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 51882

Kuplę
parcele przy tramwaju. Adres 
Kurjer zdw 51 934

Mieszkanie
2—3 pokojowe z kuchnia poszu­
kuje zaraz materjalnie niezale; 
żne młode małżeństwo. Warunki 
według umowy. Centrum nieko­
niecznie. Oferty Kurjer

zdw 51 968

Pokój
elegancki, frontowy, przy linji 
Iramwajowej dla solidnego pana 
do wynajęcia. Pólwiejska 1. II., 
lewo, wchód z ul. Strzeleckiej.

zdw 52 046
Pokój

1 lub 2 łóżkami od 1 10. do wy­
najęcia. Dolna Wilda 3, IT. ptr. 
prawo. zdw 52 043

Futra damskie
dobrze utrzymane f-upię. Kurjer 

zdw 51 821

KAMIENICE

Śliczna willa
komfortowa. 9 pokoi, malowni­
czo położona, w wzorowym po­
rządku. wszelkiemi wygodami, 
cala zaraz wolna, do tego bu­
dynek masywny, nadający się 
na przedsiębiorstwo fabryczne 
w uprzemysłowdonem. ładnem 
mieście powiatowem, niedaleko 
Poznania, na sprzedaż lub na 
zamianę na dom lub przedsię­
biorstwo w Poznaniu wprost od 
właściciela. Pośrednicy wyklu 
czeni.1 Zgłoszenia Kurjer 

' zdw 50 821

2 pokojowe
mieszkanie z kuchnia poszukuje 
zaraz młode, bezdzietne małżeń­
stwo, wprost od gospodarza. — 
Czynsz do 100 zl miesięcznie — 
zgóry. Dzielnica obojętna. Po­
średnicy wykluczeni. Łaskawe
oferty Kurjer zdw 51 967______

Bezdzietne
młode małżeństwo poszukuje 
mieszkania skromnego, pokoju z 
kuchnią, czynsz za rok zgóry 
Oferty Kur.ier Poznański 
_________ zdw 52 067__________

Poszukuję
pokoju z kuchnia wnrost od go 
spodarza. Oferty Kurjer 
________ zdw 52 108 __________

Poszukuję
2 mieszkania po 1 pokoju w Mo­
sinie lub Krosinkach. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 51 875 _____________

Krawcowa
poszukuje dwóch próżnych lub 
częściowo umeblowanych pokoi, 
ewtl. jeden duży w śródmieściu. 
.Oferty Kurjer zdw 51 837

Meblowany 
i 2 osoby 
yn a jęcia.

Pokój
elektrycznością 

z utrzymaniem do 
Pólwiejska 12. T„ 

zdw 51 978

Pokój
frontowy dla inteligentnego pana 
wynajme Jeżyce. Żórawia 13. T. 
ptr. prawo. jw 2662

Pokój
na dwie osoby utrzymaniem. Dą­
browskiego 2. ITI prawo.

zdw 51 841

Poszukuję
mieszkania pokoju z kuchnia na

I Wiaiarach. Zgłoszenia Kurier 
* adw 51856

Pokój
z niekrępująeem. osobnem z klat­
ki schodowej ejśeieni możliwie 
w śródmieściu, na 1 lub 2 osoby 
bez utrzymania, poszukiwany. — 
Zgłoszenia z podaniem ceny 

zdw 51 681
Pokój

tylko elegancko umeblowany po­
kój z elektrycznością i łazienka w 
pobliżu wystawy nie wyżej II. 
piętra, potrzebny od 23 d. 3( 
września Oferty wraz z poda

Niekrąpującetjo
pokoju łazienki szuka starszy u 
rzędnik. pościel własna Oferty 
Kurjer zdp w 51 794

Solidna
panienka szuka czystego pokoju. 
Oferty Kurjer zdw 51 746

Pokoju
nickrępującego na Jeżycach po­
szukuje dwóch solidnych panów 
Zgłoszenia Kurjer zdw 51737

Pokoju
ku poszukuje 1 10 bezdz. małżeń­
stwo z używaniem kuchni. Zglo-Pokój _ ...........................

dobrze umeblowany inteligentne- lżenia Kurjer zdw 51759 
mu panu wynajme Pólwiejska 7,'
III. lewo. zdw 51 841

na pokój 
panienki. 
II. lewo.

Pokoju
próżnego o-d gospodarza szuka so­
lidna pęni z towarzystwa. Ła-Przyjmę __ _ _ ___ _ _

2 panów lub 2 lepsze s|!awe 'zgłoszenia "ffnrjer
Kręta 4 Kaczmarek 

zd w 51 854 zdw 51 760

. .. . o
Niekręnującego

pokoju umeblowanego poszukuje 
zaraz urzędnik (okolica Jeżyce). 
Oferty Kurjer zdw 51 795 p
-------- ---- VPokoju r
dla dwóch panów w śródmieściu 
z elektrycznością poszukuję. O- 
ferty Kurjer zdw 51781 c

Próżnego z
pokoju poszukuje bezdzietne mai- 
żeństwo. Oferty Kurjer

zdw 51 810
Małżeństwo

bezdzietne szuka pokoju do 60 zł ’ 
dzielnica obojętna. Czynsz kilka 
miesięcy. Oferty Kurjer

zdw 51 867-8
Biuralistka

poszukuje pokoju umehb od 1. 10. 
w śródmieściu. Oferty Kurjer

zdw 51921
Dwie studentki

szukają pokoju blisko uniwersyte­
tu. Elektryczność, łazienka. Zgło­
szenia z cena do Kurjera

zdw 51 911
Zgłaszajcie

pokoje umeblowane bezpłatnie. 
.Informator". Ratajczaka 15.

zdw 51 884
Pokoiu

poszukuje dwóch studentów wraz 
z utrzymaniem możliwie w cen­
trum oraz z świat em elektrycz- 
nem. Oferty Kurjer zdw 51 970

Poszukuję
pokoju na biuro. Zgłoszenia św. 
Wojciech 27. restauracja.

zdw 51 961
Od

1. 10. poszukuje pokoju z niekre- 
nującem wejściem z cą’ein utrzy-i 
maniem na stale. Oferty Ku­
rjer zdw 51 060

Pokoju
skromnego poszukuje stały loka­
tor. Zgłoszenia Kurjer

zdw 51 959
Stałego

skromnego pokoju, okolica W. 
Garbary. możliwie elektryka, 
poszukuje pan. Kurjer

zdw 52 003
Inteligentną

panienkę na pokój przyjmę. — 
Kopańskiego 17. II.

zdw 51 830
Oddam

dwa umeblowane pokoje fron­
towe z kuchnią. Żupańskiecm 
nr. 17. II. zdw 51 831

Urzędniczka
poszukuje pokoju z obiadami od
1 października. Pościel własna. 
Cena, oferty Kurjer zdw 51 855

Dla
jednego pana szukam dobrze u 
meblowanego pokoju z eloktry 
cznościa tylko w centrum mia­
sta. Zgłoszenia z cenami do Ku­
rjera gdw 51 836

Samotny starszy nan
poszukuje pokoju z możliwością 
uruchomienia warsztatu, obuwni­
czego. własna pościel, ewentl u 
samotne! omby. Oferty Kurjer 
zdw 51 876

Pan 45-lctni
poszukuje pokoiu możliwie u sa­
motnej osoby lecz nie warunek. 
Oferty Kurjer zdw 51877

Pokoju
poszukuje bezdzietne małżeństwo 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 

zdw 52 076
Skromnego

małego nokoju poszukuje pan w 
nobbżu Wszystkich świętych Po­
ściel własna Zgłoszenia Kurjer 

zd w 52 097
Krawiec

damski poszukuje pokoju, ewtl 
próżnego na pracownie w Śród 
mieściu. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 52 625

Wygodnie
umeblowanego. niekrenującego
pokoju poszukuje inteligentny 
pan u osoby samotnej inteligent- 
nej Oferty Kurjer zdw 52075

Solidna
krawcowa szuka umeblowanego 
pokoju na Rizwalnie centrum za 
dobra dzieżawą. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 51 850

^1? LOKALE

Lokal
handlowy składający s’" z 6 wiel­
kich pokoi natychmiast do wyna 
jęcia. W. Kaiser Fraas Nasi. 
Wielka 14. Pw 5 451-38.101

Składnicy
jasnej i suchej na magazyn w

Poszukuję
dzierżawy gościńca z kolonjaiką 
lub rzeźnictwem. w dużej wsi ko­
ścielnej bez konkurencji, wprost 

.ściciela. Oferty Kurjer zdw 51 105
Młyn Parowy

al 390 ctr jest zaraz do 
-rżawienia, Zgłoszenia Ku-

Poszukuję

jłoszenia Kurjer Poznański 
zdw 50 047

Dzierżawy
-g, buraczątia ziemia, po- 

23 000 zl; pozatem 115
od Poznania. 10(1 mó lfl

;in 6 mórg w Poznaniu 3 0% 
rocznie wydzierżawi Molincl.. 

yierzyniecka 10. Tet. 65 64,
zdw 51 979

Poszukuję
u z pokojem w Lesznie

Rzeźnicki
30 lat prosoeriyąey, polo- 

przy głównej ulicy z kom­
in urządzeniem motoru 

i mieszkaniem z powodu

cy
a1

j udzieli 
z w Ostr 

23.

Bliższych iufo 
właściciel zan.i 

iwie, Wlkp., Ko!
zdw 51 66'

Plac

zdw 51 914
Hotel

restauracją do wydzierżawię’, i • 
v mieście powiatowem gdzie w< 
iko. do przejęcia potrzeba 201

h ewentualnie sprzedam 1 ' 
nie na większe gospoda:

Oferty Kurjer zdw 52 Ci .

Nerwy
►cni pobyt w uroczem wśród 

nad jeziorem letnisku 
dneczko. stacja. pocz’a
•róg. telefon 5 Wielkopt.
Pensjonat tydzień 50 

ąc 200 zł. Polowanie wedfco- 
» itd. ProsneVtv wysyłany .

zdw 51 202
■ • •l)l" -MBMtmEUę
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Słuchawko
list. zdw 51 715
Ostrzegam

przed kupnem względnie wydzier- 
' miem mieszkania na III 

se. prawo przy Rynku Je-
m 1 Fr Szkudlarzowa. - 
•icielka jw 2648

Za

>wiadam (sprawa rozwo-
Fran ciszek Kabat. Ma­

zd w 51 712

Ostaepam
przed przyjmowaniem trzech 
weksli skradzionych mi 2. b. m. 
n mianowicie na 1 500 z'ot.vch wy­
stawionych Michał Mnrją Skrzyp­
czak. Poznań, które ninie.iszem 
uniewnżninm. St. Woynarowski, 
Poznań. Siemierndzkiego 11.

zdw 51 783

Pania
zwiedzającą 22. 9. Wystawę w to­
warzystwie. usilnie proszę o li­
ścik dla pann z aparatem fotogra­
ficznym. do eksp. Kurjera

zdw 51 965

Pana
siedzącego d. 22. w niedziele w 
cukierni .Warszawianka, Alejo, 
wysokiego w granatowym ubra­
niu obok orkiestry celem nie po­
rozumienia się przez stolik prosi 
pani siedzącą na przeciw, o adres 
do Kurjera zdw 51907

Zaginioną
książeczkę wojskową na 
zwisko Adolf Darna unieważ­
niam. zdw 50 9u

Zafrubionę
książeczkę wojskową wystawioną 
przez P. K. U. Poznań, na na­
zwisko Władysław Długo'ecM «- 

ażiiiam. zdw 50 «no
FoKtcrier

...aśei biaio-bronzowej zaginął w 
sobotę wieczorem. Proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem. Oferty Ku­
rjer zdw 51 896 

Skradziono
różne papiery i książeczkę woj­
skową na nazwisko . Brrc s aw 
Wiśniewski, którą unieważniani.

zdw 51 706 ____

Skromny
>kój 2 paniom lub bezdzietnemu 
alżeństwm. Krakowska, św. 
tojciech 14/16. III. podwórze le- o zdw 51 852

Pokój
frontowy na I. piętrze z telefo­
nem od ł. 10. do oddania. Adres 
wsklie Kurjer zdw 52 OM

Pokoju
slone-ctaiego z elektrycznością pró­
żnego i lub cześciowb umeblowane­
go w śródmieściu poszukuje nau­
czycielka. Oferty Kurjer

’ zdw 51709
Panienki

poszukują skromnego umeblowa 
nego pokoju Oferty Kurj«r

•dw 51 728

Zagubioną
okolicy 'UaiarzB. jW<h Tródmie- kslążeczk-ę wojskowa na 
ścia poszukuje sie zaraz Ofert v IK azmilcrz Malrlski wjsiawmmt 

____  zdw 52 074
52 026

ścia poszukuje się zaraz Oferty.------- ,,„,>waż-prosze skierować z podaniem ce- PFz<iz Szubin unic_
ny do M. Sz„ ul. Małeckiego 35, niam
III., prawo. zdw

Suterena
na warsztat do wynajęcia. 
Strzałowa 3. gospodarz.

52 024

Zgubiono
22 bm w kinie Słońcu kołnierz 
(elke) Osobę poznano l’roeze 
zwrot do kasy „Słońca m ') 
grodzeniem. zdw ul t»0
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Zaginę! pies
rasy wilczej z kagańcem i obro­
ża. wabi się Haras Łask, posia­
dacza prosi sie o odprowadzenie 
za wynagrodzeniem Pocztowa 
31 a. 1.. lewo, Księgarnia.

Pw 5509 39,2

Robótki ręczne
rysuje po cenach unii: rkowanych 
Jankowska. Stary Rynek 48. II. 

bp w 664

23 OŻENKI

Zgubiono
portfel zawierający książkę woj­
skowa, kartę powołania, zamel­
dowanie policyjne na nazwisko,' 
B. K ltnik Solacz. Mazowiecka

2

Szkoła tańca 
Antoszewskiego

przyjmuje zgłoszenia do kursów 
iekcyj prywatnych. Zielona 3.

Pw 4 812-36.1

Uczciwa i Starsza
dziewczyna poszukuje posługi do! osoba, inteligentna, wykształcona, 
biura sprzątania. Oferty Kurjer 

zdw 51 771

Młoda
dystyngowana. wykształcona, 
przystojna, gospodarna, panien- 

¡ka. prawego charakteru, z rodzi-
nr. 16. Uczciwy znalazca zeclice ny ziemiańskiej (malarka) pozna
zwrócić pod adresem, 

zdw 51 980
Został

zgubiony w Puszczykowie lub w 
drodze do Poznania zloty zegarek 
z łańcuszkiem, z monogramem 
W G.. uczciwy znalazca zechce 
zwrócić za wynagrodzeniem pod 
adresem Władysław Glanc, Dą­
browskiego 36. zdw 51 745

pana na wyższem stanowisku, 
(wykształcenie akademickie) ka­
walera do lat 33. solidnego bez 
nałogów. Posiada gotówkę. Cel 
matrymonjalny. Zgłoszenia Ku­
rier zdw 51 190

RO JKAITE

Kawaler
(podofic. zawód.), lat 37. posiada 
jacy 10 tys., szuka panny celem 
ożenku. Wielkopolanki lat 27 -32 
z nieskazitelna przeszłością, 
skromnie wychowane, zasad nie­
dzisiejszych, raczą z’ożyć poważ­
ne oferty Kurjer zdw 51 849

Chcesz otrzymać
posadę? Musisz ukończyć kursy 
fachowe, korespondencyjne pro­
fesora Sekulowicza. Warszawa. 
Żórawin 42. Kursy wyuczają li­
stownie buchalterii rachunkowo­
ści kupieckiej korespondencji 
handlowej stenograf ji,. nauki 
handlu, prawa kaligrafii, pisa­
nia na maszynach towaroznaw­
stwa. angielskiego, francuskiego, 
niemieckiego pisowni oraz gra­
matyki polskiej Po ukończeniu 
świadectwo. Żądajcie prospektów.

Książkową
pierwszorzędna siła z długoletnia 
praktyka, jeżyk polski i niemiec; 
ki poszukuje posady, najchętniej 
z angielskim czasem pracy. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 51 758
Technik dentystyczny

specjalista w zlocie i kauczuku 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 51 750

znająca gospodarstwo domowe, 
przyjmie za skromneui wynagro­
dzeniem posadę u samotnej oso­
by, albo do wyręczenia pani do­
mu- Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdw 51 404

Szofer
kawaler, sumienny, trzeźwy, zna­
jący sie na wszelkich typach ma­
szyn z dobrem świadectwem po­
szukuje posady prywatnej. Zgło­
szenia do Kurjera pod zdw 51 402

Osoba
inteligentna lat 40 z dobrej ro­
dziny. wdowa po administratorze 
z kilkoletnią praktyka wiejska

Dziewczyna
uczciwa z dobreno
mi poszukuje posady od 1. W. 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer

zdw 52 Ooo
Fryzjer

w starszym wieku (nie ondulator) 
przyjmie miejsce także ua P™- 
wincji. Oferty Kurjer zdw 51 789

Maszynistka
znająca, prace biurow?_ta£j?OB»i wokackie, szuka posady. Zgłosze­
nia Kurjer zdw ul i»o______ -

Przyjmę
dziecko na wychowanie, dobre rę 
ce. Adres wskaże Orędownik 
_________ zd 51 467___________
Każda elegancka pani

ubiera sie tylk i w salonie mód 
„Kresowianka' św. Marcin 16'17 
wejście litera F Ola pp urzęd­
niczek dogidne warunki.

bpw CG2

Panienka
młoda, przystojna, , inteligentna, 
muzyki ina. posiadajaca osobista 
wyprawę oraz urządz. mieszk. 
pragnie poznać pana, w celu ma­
trymonialnym. Panowie urzędni­
cy na wyższych stanowiskach nie 
dzisiejszych poglądów, zechca zło­
żyć oferty z dołączeniem fotogr. 
która się zwraca pod słowem 
honoru Kurjer zdw 51 340

Komplet
jeżyka francuskiego (gry i zaba­
wy łatwą metodą) dla dzieci od 
lat 5—8 rozpocznie sie 2 paź­
dziernika Zgłoszenia przyjmuje 
codziennie od 10—11 i 2—3 Irena 
de Brugićre. Matejki 59 II.

zdw 49 971
Wyuczam

kroju i szycia praktycznie szyb­
ko i tanio. Polecam sie w kra 
wiecczyznie. Strojna, ul. Grun­
waldzka 5 zdw 51 176

Wszelkie
reparacje zegarków ora naprr 
wy wszelkiej biżuterji wykonu* 
sumiennie tamo firma K Itr 
kowska plac Wolności ) po 
filarami) Pw 1726 052

Tylko
zdolne sumienne korepetytorki 
poleca Organizacja Studentek 
Zamek I. piętro codziennie 12—13 

zdw 51747

Książkowa
p.iszącn na maszynie poszukuje.- ------ ----- ..posady książkowej, biurowej lub i poszukuje odpowiedniej Posady 
kasjerki Łaskawe zgłoszenia Zgłoszenia Kurjera Pozna,i
uprasza Adamska, Wyrzysk — skiego zdw 4.) 181____
Schroeder i Synowie Zajęcia

na przed południe jako pielęgniar­
ka lub do pomocy lekarza Poszu­
kuje. Oferty Kurjer zdw 51720

Wykwintna bieliznę
szyje również i najskromniejszą. 
Wyprawy ślubne, bieliznę domo­
wa i dziecięca. Mereżkowanie 
prywatnie wykonuje czysto tanio 
u siebie i poza domem łaskawe 
zgłoszenia Piekary 24, III. 

zdw 51 723.

zdw 50 583
Skórnik

poszukuje posady zaraz. Łaska 
we zgłoszenia upraszam do Ku­
riera Pozn. zdw 48 041

Maszynistka
z prowincji, trzy lei nią pratyka, 
poszukuje posady. Łaskawe.zgło­
szenia Kurjer zdw 50 . .6

Fryzjcrstwa
pragnie wyuczyć się syn inteli 
gentnej rodziny, ukończył 111. 
gimnazję. Oferty Kurjer 

zdw 49 900

Dziewczyna
lat 21, poszukuje posady 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 51 <84 ___

do

Szofer - ślusarz
kawaler, lat 23. poszukuje posady 
prywatnej. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 50 727 

Kucharka
przychodnia poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw- 51 098

Praczka
młodsza, uczciwa poszukuje pra­
nia. Oferty Kurjer zdw 59 995

Wykonuje
portrety korzystnie dla przedsie 
biorców Firma Diana Rv>' 
Łazarski 9.______  zdpw 49 180

Żaluzje
naprawiam i wysonuje oraz 
wszelkie prace stolarskie. Po­
znań, Kantaka 5, Gloger.

zdw 51 372

Wdowa ’_______ ______________
iat 43, przystojna, inteligentna, Młoda Ogrodnik
posiadająca wieksze, mieszkanie i . . .. . . p*""’. . . żonaty, obeznany wszelkich gatenieruchomość, pragnie poznać pa- Angielkę lub h rancuzkę jako nau ■ , J , zawoju poszukuje
na od lat 50-60. w celu matry- czycielke do dwóch chłopczyków z-acli swego ia»ouu
monjalnym. Panowie kupcy, 15 i 7 letniego przyjme. , Dr-,Vrń imienne X Kuriera zdw 51 238 wyżsi urzędnicy nie dziesiejszych bański, środa zdw 51 770|Smienne ao Kurjera zuw oi ¿oo
poglądów zechca zożyć oferty
wraz fotogr.. która sie zwraca pod 
siowem honoru Kurjer zdw 51 337

Szofer maszynista
żonaty, z 4 letnia praktyka w pro- 
wadzeniu maszyny parowe.) na 
majątku. poszukuje posady szofe­
ra lub maszynisty od 35. 10. 29. 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 51 806

Służąca
samodzielna do wszystkiego z do­
brem gotowanipm szuka posady 
od 1. 10. Oferty Kurjerzdw 51 948-9 ____ ,

Panna
do dzieci znająca szycie, szuka po­
sady do dzieci. Łask, oferty Ku­
rjer zdw 51 957__________ ____ ,

Młody kawaler
lat 25. Polak, pragnie poznać pa­
nienkę lat 21 26 w celi, matry­
monialnym. Rzecz traktuje po­
ważnie. Oferty z fotogt.. które 
sie zwraca do Kurjera

zdw 51 210
Najpiękniejsze 

obrazy najtaniej
tylko w firmie Witold Łeworski. 
Wrocławska 36. spccjalnoś' opra­
wa obrazów bpw 652 53

1 rok
gwarantuje za zegarki u mnie 
reparowane. Żychliński. Poznań, 
Wielkie Garbary 36. parter.

zdw 50 671-2
Kto

wypożyczy pianino 
Kurjer "’w ’0 298

Zgłoszenia Nie czekaj
na takie namacalne argumenty! 
Jeśli zawiniłeś i czujesz sie nie-Na. sezon szkolny 

kostjnmy gimnastyczne ’ winnym jak baranek, Wtedy ofia- 
An ™Jnikinh „„i.„7m,.,. ruj swej pani 2 pary prześlicznychpantofelków od Dutkiewicza nado wszelkich szkól poleca Maga­
zyn Sportowy „Start", św. Mar­
cin 45 (narożnik Gwarnej).

. Kw 872
Gwarnej 8 Kw 888

Salon Mód „.Zofja“ 
Bukowska 1. II p Nowy Gmach 
P K. O. szyje najładniej naj­
szybciej. zdwp 49 521

Kuśnierka
zna prace pierwszorzędną wyko­
nuje nowe futra modernizuje, na- 
szywa kołnierze. Poleca sie w 
dom i poza domem. Rybaki 20 a. 
I. piętro. zdw 51 851

Dywanów
brzegi prawie każdym domu, wy­
strzępione. kunsztownie reparu­
jemy wytwórnia dywanów. O- 
ferty Kurjer zdw 51 328'

Szofera
zastąpię przez miesiąc zaraz, tak­
sówki. autobusy wykluczone. O- 
ferty Kurjer zdw 51765

Witold Łeworski,
Wrocławska 36

najkorzystniej i 'ajtaniej obrazy 
i oprawa obrazów. bpw 658 9

Starsza I 16 letnia
nteligentna pani (rutynowana;dziewczynka po«zukiu-e posadyao 
innczvcielkn) udziela lekcy! fran-; dzieci ii do lekkich prac domo­wych. Oferty Kurjer zdw al 631nauczycielka) udziela Iekcyj fran 
cuskiego, niemieckiego najchęt­
niej w’ majątku. Oferty Kurjer 
rw 6 937

Kursy
stenografii, pisania na maszynach 
księgowości rozpoczynam 1 paź­
dziernika Tyran-Zaworska. ul. 
St^eh^ka 33 narożnik placu 
świętokrzyskiego zdw 51 587-a

Kursy kroju
szycia damskiego Wpisy przyj­
muje Ame! a Klawiterowa Mar­
ii Magdaleny 1. III. narożnik Ra­
czyńskich dw 2 179-80

Freblanka
Wikp. z dłuższa praktyka tro­
skliwa wychowawczyni może ró­
wnież zastąpić panią domu po­
szukuje odpowiedniej posady od 1 10. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 51 225
Szofer - rzeźnik

poszukuje posady Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 51220 ___

Wdowa
po nauczycielu w średnim wieku, 
bezdzietna, z ladnem 3 pokojo- 
wem mieszkaniem, fortepianem 
wyjdzie powtórnie zamąż za pa­
na na stałem stanbwisku w star­
szym wieku. Oferty upraszam do 
Kurjera zdw 51 742

Wdowiec
lat 45, mający mieszkanie, samo­
dzielny rzemieślnik, zapozna panią 
w średnim wieku, mająca cośkol­
wiek gotówki. Cel matrymonjal­
ny. Zgłoszenia Kurjer zdw 51 801

Etatowy urzędnik
instytucji samorządowej., lat 34. 
pobierający wynagrodzenia 500 z! 
miesięcznic, zapozna pannę do lat 
25, przystojna, inteligentną, mi­
łego usposobienia, posiadającą 
mieszkanie i cośkolwiek gotówki. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 51 788 

Wykonuję
na sezon zimowy płaszcze suknie 
podszycie, reparacje futer bar­
dzo korzystnie. Dybczyńska — 
Chwaliszewo 4, I. zdw 52 008

Kawaler
lat 26, własnem mieszkaniem, z 
powodu braku znajomości, prag­
nie zapoznać pannę lat 20—25, ce­
lem ożenku. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 51 776

Samochodu
l1/ tonowego poszukuje dzien­
ne wyjazdy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 51 823

Baczność!
Panowie — Panie. Kto pragnie 
sie dobrze i bogato ożenić niech 
zgłosi sie natychmiast. Adres 
wskaże Kurjer zdw 51 825

Krawcowa
dzielna poleca sie poza dom. 
Oferty Kurjer zdw 50 817

Krawcowa
rutynowana poleca sie dziennie 
3,50. Oferty Kurjer zdw 51820

Samotnością
zmuszona panna, lat 27, inteli­
gentna. skromna, religijna z 
braku znajomości pragnie po­
znać pana intelig. na stałej po­
sadzie. cel matrymonjalny. Ofer­
ty o ile możności z fotografj_ą do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 52 041

Młynarz
dobre świadectwa, dzielny, w 
swym zawodzie, trzeźwy, obezna­
ny w maszynerji młynarskiej z 
motorami ssąco gaz., poszukuje 
posady w większym młynie lub 
w miejszym jako samodzielny. — 
Mroczyński, Wonna, pocz. Szwar- 
cenowo, pow. Lubawa.

zdw 51 807
Pani

wykształcona, języki francuski, 
niemiecki perfect, poszukuje za e-

Ekspedjentka
biegła poszukuje posady do skła­
du cukierków zaraz. Oferty Ku­
rier zdw 51 952 ___ __

500 z!
wstawi kaucji człowiek lat 33. 
uczciwy i sumienny, z dobrą opi- 
nją za otrzymanie staiej posady ■ ■ ■ — Zgiosze-woźnego lub akwizytora, 
nia do Kuriera zdw 51 9553

Kucharka
mîodsza. samodzielna z roczną na-

cia. Zgłoszenia Kurjer zdw 51 799 uka elewki we dworze i dwa lata 
praktyki, poszukuje posady od ŁSierota

lat 19, skromna, uczciwa, chętna 
przyjmie jakakolwiek posadę, 
najchętniej z przyłączeniem do 
rodziny. Oferty Kurjer

zdw 52 953

10. 29.' najchętniej na majątek lub 
do urzęd. pogranicz. Łaskawe e- 
ferty Kurjer zdw 51942Szofer

z dłuższą praktyką po-ślusarz _ _ . .
szukuje posady na autob is 
miejscowość obojętna/ OfertyEnglish

lessons, conversation gives .ionng,Kurjcr zdw 511.5 
man. Oferty Kurjer zdw 52 109

Zdolnego
starszego studenta matematyki 
poszukuje się do udzielania 
Iekcyj w zakresie 7 i 8 ki. gimn. 
("mat. i fiż.) Zgłoszenia z poda­
niem wysokości wynagrodzenia 
skierować należy do Kurjera

zdw 51 816
Akademik

udzieli korepetycji Caciny, greki) 
przygotuje do gimnazjum. Ofer­
ty Kurjer zdw 51 973

Korepetytora
matematyki, łaciny dla VII k!a- 
sistki, Jeżycka 45, parter, prawa 
19—21. zdw 52 057

Tłumaczenia
polsko - angielskie. odwrotnie 
szybko załatwiam Oferty Kurjer 

zdw 52 110
Vala Jennings wróciła 

z Ameryki
rozpoczyna kurs tańców najnow­
szych. Lekcje prvwatne Wpisy 
3—8 Ratajczat-a 29. III. lewo.

Pw 5018-38,216

Duet
trio lub pianista od zaraz wolny. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 50 907
Skrzypce

gwarantowana sumienna nauka 
Witold Nowacki, uczeń prof. 
Szrajberówny, Focha 66

zdw 51 704
Gry

fortepianowej udziela niedrogo 
gruntownie Rencowa, Dąbrow­
skiego 5, III. rw 6930

Lekcy)
fortepianu udziela nauczycielka. 
Ratajczaka 10, I. zdw 52 037

Duet
damski lub męski, dobry na pro­
wincje potrzebny 1. 10. Zgłosze­
nia Kurier nw 4032

Pani
z dyplomem uniwersyteckim, wła­
dająca językami polskim, niemiec­
kim, francuskim, angielskim i ho­
lenderskim. poszukuje odpowied­
niej posady. Zg oszenia „Por", 
Al. Marcinkowskiego 11. pod 
56,181. Pw 5 455-56.181

Na
przeciąg Jednego roku dam grati 
sowo poiśój ładnie umeblowany 
niekrepujący wzatnian otrzyma­
nia ' osady inkasenta, magazynie­
ra lub woźnego. Łaskawe zgłosze­
nia Kurjer zdw 51617

Fani młodsza
poszukuje posady na wsi do po­
mocy w kancelarii. Łask oferty 
Kurier zdw 51605

Gospodyni
służąca szuka posady od 1. 
u 1—2 osób Oferty Kurjer

zdw 51 260
10.

Bufetowa
poszukuje posady od 1 paździer­
nika. Oferty Kurier zdw 51296

Fachowiec
rutynowany poszukuje bufetu na 
własny rachunek, złoży kaucje 
Łaskawe oferty do Kurjera pod 

dw 2208

Mężczyzna
lat 28 z wyższem wykształceniem 
technicznem poszukuje posady 
jakiejkolwiek. Zgłoszenia „Par". 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
56.182. Pw 5456-56.182

Panienka
młoda, inteiigc tna i sumienna, 
która ukończyła 5 klas gimnazjal­
nych, kurs handlowy oraz iyirs pi­
sania na maszynie, poszukuje po­
sady początkującej biuralistki 
względnie ekspedientki z calem 
utrzymaniem. W godzinachtwol- 
nych mogłaby dzieciom uczęszcza­
jącym do niższych klas, szkól 
średnich bezpłatnie dopomagać w 
naukach. Zgłoszenia w Kurierze 
Pozn. zdw 51103

Poszukuję
posady u samotnej osoby. Oferty 
Kurjer zdw 52 051

Starsza
osoba poszukuje posady jako po­
kojowa lub do 2 osób do wszyst­
kiego. Oferty Kurjer zdw 52 021

Z kaucją
poszukuje jakiejkolwiek posady 
mężczyzna po wojskowości. — 
łaskawe zgłoszenia upraszam 
Kurjer zdw 51 974 

Szofer - stolarz
kawaler, lat 26, pewny w swoim 
zawodzie z kilkoletnią praktyką 
poszukuje posady od 1. 10. lub 
później. Zgłoszenia pod Kurjer

zdw 51 994
Starsza

zaufana osoba ze skromnemi wy­
maganiami, znająca gotowanie, 
skromne szycie, zaprawy, oszczę­
dna i obowiązkową — przyjmuj 
inno samodzielną lub do wyrę­
czenia pani domu. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 52 0.39 

Szofer
z dobremi świadectwami szuka 
posady zaraz, miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer

zdw, 52 048
Uwaga

Mechanik z prawem jazdy szu­
kam pracy i wykonam remonty 
pod gwarancja samochodów, 
traktorów, silników, przyjade do 
każdej miejscowości, mam 15 
lat praktyki. Zgłoszenia pod

zdw 52 059
Gospodyni

wzorowa, starsza, inteligentna, 
zna dob-rze kuchnię warszawska 
prasowanie sztywnej bielizny po­
szukuje posady do samotnych o- 
sób. Oferty Kurjer zdw 52 072

Poszukuj«
posady lwowski pomocnik piekar­
ski. Zgłoszenia Kurjer

zdw 52 663

Bufetowa
poszukuje posady w Poznaniu za­
raz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 51 918

Biuralistka
względnie kasjerka z dobrem! 
świadectwami poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 51962

Rysownik
budowl. i maszynowy, wszelkie 
konstrukcje, poszukuje opsady od 
1. 10. r. b. Oferty Kurjer

zdw 51947

Korespondent
rutynowany szuka stosownego 
stanowiska. Także w charakterze 
registratora. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdwp 51946

Poszukuję
posady zaufanego inkasenta, ma­
gazyniera lub t. p. Dobre świa­
dectwa i polecenia. Na życzenie 
gwarancja finansowa. Łaskaw« 
zgłoszenia do Kuriera

zdwp 51 945
Starsza

dziewczyna poszukuje posady za­
raz do wszystkiego. Oferty Ku­
rjer zdw 51 958 

Zaufanej
posady samodzielnej gospodyni 
szuka osoba starsza, inteligentna 
na wskroś uczciwa, znająca wy­
kwintną. kuchnie, zaprawy, chów 
drobiu, świadectwa kilkoletnie. 
Zgłoszenia Dąbrowska. Poznań, 
Starołeka, Starołęcka 58.

zdw 51 993

■

Osoba
starsza, inteligentna, skromnych 
wymagań, znająca wykwintne 
gotowanie, chów drobiu, przyj­
mie posadę samodzielnej gospo­
dyni w skromnym doinu na wsi 
lub mieście, świadectwa refe­
rencje. Zgłoszenia Kurjer

"zdw 51 992

Kowal szofer
kawaler, lat 23. z praktyka szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 52 018

Przepisują maszyną
szybko i tanio. Kaźmierczyk, ul 
Fr. Ratajczaka 11 a, 8 wejście,
II. piętro. zdw 52 047 się pierwszorzędnych sil nauczy-
—--------  --------------------------- [cielskich dla panienki do przygo-Chiromantka kowania do klasy 7 ewtl 8 ze
Przyjezdna przepowiada przy- wszystkich przedmiotów; «-as 
szlość. przeszłość. teiaźniejszość.; we zgłoszenia “O Kurjera ro- 
dobrze wróży z ręki, kart Ul. znanskiego zdw 512u6 
Kozia 15. III. lei-) zdw 52 971 English

Lady, .competent teacher, lessons, 
conversation. Apply Kurjer

zdw 51 365 _____

Poszukuje
Początkujących

Iekcyj fortepianu udzieli uczeń-

Panienka
sumienna, religijna, biegła w li­
czeniu, z długoletnią praktyka ka­
sową, poszukuje posady kasjerki. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. pod

zdw 51 107

Były urzędnik państw.
znający dokładnie kasowość. 
skarbowość, jioszukuie zajęcia 
biurow-ego. kasjera, inkasenta lub 
magazyniera. Łaskawe oferty do 
Kuriera zdw 51 906

Fotografistka
operatorka, retuszerka kopistka 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 52 010

rjum. Zgłoszenia do Kuriera 
zdw 51 858

27 SZUKA PRACY
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Właściciel
lokalu w śródmieściu we Lwowie 
(2 ubikacje frontowe. 2 tylne, 2 
suterenowe, łącznej powierzchni 
«69 m kw., jasne, suche, o du­
żych oknach wystawowych) po­
szukuje zastępstwa ze składem 
konsygnacyjnym za gwarancją ul. 
bankowa. Branda obojętna. — 
Zgłoszenia niśmic.i ie p^d ..śród 
yieście“ do Generalnej Ekspe­
dycji Ogłoszeń, Lwów, Lejgonów 

1. nw 4034

Zakopane
Biuro ,1. Kulińskiego sprzeda 
w ńierwsznrzednem położeniu 
Parcele budowlana wymiaru — 
58X48 m. nw 4 037

Zakopane
Biuro J. )< ubińskiego wynajmie 
Ja rok willę murowaną z kom- 
lortein. .5 pokoi, kuchnia.

nw 4936

Ogłoszenia do 30 słów dla postu 
kujących oosady - ci rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Ogrodniczka
wykształcona, inteligentna z n- 
kończonym ku setn ogrodniczo - 
pszczeiniczym w \V--szawie. po­
szukuje praktyki. Oferty upr. do 
Kurjera Pozn. pod zdw 51108

Służąca
z dobremi świadectwami umieją­
cą gotow-ać z wiasna pościelą po­
szukuje posady od 1. 10. Oferty 
Kurjer zd-w 51 883

Dzielna
krawcowa domowa poleca^ się. 
Dziennie 3 zk Znoszenia Kurjer 

zdw 52 009

Fomocnik
Kucharka

młoda znająca kuchnie niemieć- 
ko-francuską z dobrem Swiadec-

Osoba
zaufana, przyjemna. znająca 
bardzo dobre gotowanie, przyj­
mie miejsce 1. 10. Oferty Ku­
rjer zdw 51 822

kupiecki z branży kolonialnej po- lwem poszukuje posady od 1 10. 
kuje posady. Miejscowość obo- do dworu lub na probostwo. —

Tani kurs tańców Palacz
dla wszystkich otwieram 29. bm. samotny poszukuje posady zaraz 
Sala mila i swobodna. Opaliński.Ina centralne ogrzewanie. Łąska- 
ul Wały Jagiellończyka (boczna we zgłoszenia upraszam do Kurje- 
Ratajczaka) naprzeciwko Grolb ra Pozn. zdw 51 711
mana, wspóidzieinia Żandarinerji 
I p. Zgłoszenia codziennie po­
między 6.30—9. zdw 51422

Akademika
iub profesora w celu przygoto­
wania panienki do matury po­
szukuję. Zgłoszenia piśmienne 
do „Biura Pracy“ Plac Wolno­
ści 9 pod „Pedagog". bpw 665

Gospodynl-kucharka
pos®ukuje posady u samotnej oso­
by albo na probostwie. Adres 
wskaże Kurjer zdw 51 764

Nauka
pisania na maszynach nowoczesna 
metoda. Zapisy codziennie w fir; 
mie Błock - iirun, plac Wolności 
ą. i. piętro, »* •*

Dobra
dziewczyna poszukuje posady do 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer

zdw 51 768
Dziewczyna 

uczciwa poszukuje posługi przed 
południem. Oferty Kurjer

■dw 81773

jętna. Zgłoszenia Kurier 
zdw 51628

Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 51106

pod

Żelaźniak
lat 20 z dobra znajomością bran­
ży poszukuje posady jako ekspe­
dient albo magazynier 1. 10. 29. 
Miejscowość obojętna. I askawe 
Oferty Kurjer zdw 51 396

Praczka
Doszukuje prania. Półwiejska 85. 
front III. zdw 52 096

Sierota
szuka posady do lekkich prac 
domowych z śmiem. Oferty 
Kurjer zdw 51 834.

Dobra
rzetelna praczka poleca 
dom. Wielkie Garbary 3 
Da lewo Jackowska.

zdpw 51 725

Szukam
jakiejkolwiek pracy z kaucją 
300—400 zł. Oferty Kurjer

zdw 51 521

Czeladnik
kuśnierski poszukuje posady do 
wszelkiej pracy kuśnierskiej za­
raz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 51813

sie w 
sutere-

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, 
dobremi . świadectwami szuka 
posady do samotnej osoby lub 
mniejszej rodziny, od 1. lub
lii. Ifr Oferty Kucjar sdw 62 040

Dziewczyna
pilna uczciwa do wszelkich prac 
domowych, szuka posady od 1. 
10. 1929. Oferty Kurjer

zdw 51 793
Młody

blacharz zwolniony z wojska po­
szukuje zajęcia. Oferty Kurier
bUcy Kynek rw 6 838

Posadę uczenicy
do składu poszukuje panienka 
uczciwa i pracowita. Oferty Ku­
rjer zdw 51 819

Kucharka - Małopolanka
do wszystkiego, zajmie się calem 
ogspodarstwem u zamożnych 
najchętniej bezdzietnych Pań­
stwa, posiadam świadectwa, po­
lecenia od 1. 10. Zgłoszenia Ku- ijer Poznański zdw 51812



Ekspedientka
poszukuje posady do skiadu pie­
karskiego z dobrem poleceniem, 
Oferty Kurier zdw 52 022

Strona SO = Kiirfer Poznański, poníeBziafé?,' 23 września 1929 = Numer 440

Młynarzz dłuższą praktyka, dzielny w 
swym zawodzie, który pracował 
w większych młynach, oraz u- 
kończoną szkołą młynarska po­
szukuje zaraz posady. Oferty 
proszę skierować do Kuriera Po­
znańskiego pod dw 2 064

Młodzieniec
uczciwych rodziców z zadowala­
jącym charakterem pisma do po­
sług potrzebny do poważnej fa­
bryki. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 51 753
Czeladnik

krawiecki na stalą prace może sie 
zgłosić. W. Tuiaza. Książ 
(Wlkp.). zdw 51744

Inteligentna
panienka, lat 24, poszukuje posa­
dy do dzieci na wieś. Oferty 
Agencja Kur jera Poznańskiego 
śnieżno. nw 4039

Gospodyni
sumienna bardzo czysta, umieją­
ca się idealnie zająć go«ix>dar- 
stwem poszukuje posady od 15. 
10. Poważne oferty Kurier

zdw 51 101

Chłopiec
do składu i posyłek potrzebny. 
Bursztynowicz Małeckiego 34.

zdw 51 698

wykonywa
klisze drukarskie M Marcin 
kowskiego 1 (wejście Babińskie 
go 6) telefon 55-53, trzy piątki 
trójka. Kw 886

Bona
freblanka lat 2' j.-n’eiaca wzo­
rowo zająć się dziećmi i naucza­
niem poszukuję posady od L 10. 
Oferty Kurjer zdw 52.00

Osoba
sumienna, znająca wszelka pra­
ce domową przyjmie posadę sa­
modzielną 1. 10., świadectwa do­
bre, Oferty Kttrjer St. Rynek

rw 6941

Malarz - lakiernik
samodzielny, obeznany z ws<zel- 
kiemi pracami wchodzacemi w 
zakres przedsiębiorstwa metalo­
wego. może sie zgłosić na stałą 
posadą. Zgłoszenia Kurjer

zd w 51 861

Panienka
sierota poszukuje posługi przed- 
i po południu Zgłoszenia Kurjer 

zdw 51 840
Panienka

zmajo-mością maszyny i prac 
biurowych szuka posady, wyma-
gania skromne. Oferty 

zd w 51 855
Kur jer

Młynarz
starszy, żonaty poszukuje posa­
dy zaraz, najchętniej na dominji 
posiada własne narzędzia i wy­
konuje' wszelkie renaracje. — 
Oferty Kurjer zdw 52 023

29 WOLNE MIEJSCA

Bona
młoda, inteligentna, dobre świa­
dectwa. skromnych wymagań po­
trzebna do chłopczyka piecio let­
niego i nomocy pani domu. Sło­
wackiego 44-46, parter, prawo od 
5 do 7. zdw 51 898

Służąca
uczciwa potrzebna Sebel Sew
Mielżyńskiego 4.

Kucharka
doskonała z pieczeniem i praso­
waniem dobrze polecona potrzeb­
na. Zgłosić sie od 3—5. Matejki 
61, parter, prawo. zdw 50 990

Bona - freblanka
z dłuższą praktyką potrzebna w 
Poznaniu do dwóch dziewczynek 
7l/j i 9 lat. Wymagany jeżyk 
francuski, ewtl. niemiecki. U- 
wzglednia sie tylko osoby inte­
ligentne z dobremi świadectwa­
mi. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 52 052
Służącej

do dzieci na wyjazd do Warsza­
wy, zaraz poszukuję. Siadak — 
Górna Wilda 73. zdw 52 049

1.500—3.000
złotych miesięcznie -arobić może 
każdy Wypłacam; natychmiast 
najwyższa prowizje gotówka i 
zaliczkujemy Przy energicznej 
pracy wysika pensja Okazja dla 
agentów losowych ■ ubezpie-ze 
tiinwyeh Wszysikmh Douczamy 
Zgłuszenia skrytka Docztowa 83 
l.wów np 3596

Były
urzędnik w średnim wieku, su­
mienny i uczciwy poszukuje po­
sady woźnego magazyniera lub 
portiera, pozateni może się zająć 
ogrodnictwem Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 51 878

Służąca
z gotowaniem potrzebna św Mar­
cin 65. I. zdw 51 891

Uczeń
fryzjerski potrzebny. możPwie 
który ma już coś praktyki Mu­
szyński. Grobla lb. zdw 51 085

Służąca
z samodzielnem gotowaniem do 
wszystkiego potrzebna od 1 paź­
dziernika Zgłoszenia z świadec­
twami Moskalewska. Matejki 6. 
parter. zdw 52 073

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego notrze- 
bna zaraz Machińska. ś v Mar- 
yin 58. zdw 52 070

zd w 52 086 ^5

Słnżąca
przyjmie Golusowa. Pó’wieiska

zd w 52 065

Uczenica
z dobrej rodziny, umiejąca dobrze 
liczyć może się zaraz zgłosić Fr. 
Jarzembowskt, mistrz rzeźnicki, 
Kraszewskiego 15. jw 2657

Dziewczyna
do dziecka potrzebna. Adres 
Kurjer zdw 51 985

Posłngaczka
z praniem potrzebna. Józefa 9 a. 
XI. wprost. zdw 51 843

Bona - nauczycielka
potrzebna do dwóch dziewczynek 
2 i 7 lat. Zgłoszenia od 10—11. 
Bell, pl. Wol nośc i 10 III.

zdw 51 837

Słnżąca
młodsza najchętniej wiejska do 
wszystkiego potrzebna. Zgłosze­
nia od 7,30 wieczorem Hen Mer. 
ul. św. Czesława 18. zdw 52 058

Pomocnik fryzjerski
dzielny zaraz potrzebny Górna 
Wilda 61. zdw 51 845

Fryzjerka
daielna w swym zawodzie potrze­
bna. Zgłoszenia Kurjer zdw 51 844

Służąca
\jx>trzebna od 1. 10. Górna Wilda 

' '53. Rzeźnie two. ¿dw 51 857

Pomocnik
fryzjerski może się zaraz zgłosić. 
B. Baleerzak. Gąsiorowskich 10. 
Łazarz. zdw 51 865

29 — 30 zł
można zarobić dziennie. Zgłosze­
nia od 4—7. Gzartorja 8. I. pra­
wo gdzie rewir. zdw 51 864

Pomocnik
fryzjerski, biegły w ondulacji 
damskiej potrzebny od 1 paź­
dziernika rb na stała posadę. 
Dworcowy Zakład Fryzjerski w 
Gdyni. zdw 51 104

Urzędniczka
biurowa z biegiem pisaniem ma- 
szynowem. korespondencją, zna­
jomością niemieckiego, długoletnie 
świadectwa potrzebna. Zgasze­
nia Przecznica 4. II. piętro, lewo 
godziny 3—4. zdw 51 880

Młoda
pielęgniarka lub siostra w cha­
rakterze asystentki do gabinetu 
lekarskiego od 1. 10 potrzebna. 
Zgłoszenia „Par“. Aleje Mar­
cinkowskiego 1. pod 34 3.

Pw 5511 39.3
Poszukuję

zaraz do mego składu żelaza i 
sprzętów kuchennych uczciwego 
i dobrego ucznia. Juljan Iluns 
dorf, Gdynia, ul. Starowiejska.

nw 4041

Fotografistka
dzielna w retuszowaniu negatiw. 
powieki zeń i zdjęciach poszuki­
wana zaraz łub od 1 październi­
ka. Zgłoszenia z podaniem pen 
sji przy wolneio utrzymaniu, do­
łączeniem świadectw wraz z foio- 
grafją zakład fotogr. J Trando. 
Inowrocław. Dworcowa 58.

zdw 51 114
Potrzebny

od 1. 10. lub później gorzelńny, 
kaw., dobrze polecony do prowa­
dzenia gorzelni, obeznany z świa­
tłem elekt r. który poza kamp. 
ząimie sie gosp. podwórz. Od- 
p'sy świadectw i referencje z po­
daniem wynagrodzenia do Ku­
rjera Pozn. zdw 51 109

Apteka
w Poniecu poszukuje od 1 10. 29 
dobrze wpra< cwanej siły pomo­
cniczej. Proszę podać refet. i 
warunki przy wolnem utrzyma 
ni u. dw 2201

Bony . freblanki
dobrze poleconej do trojga dzie­
ci z pozwoleniem nauczania i 
znajomością książkowości gosp. 
Szumana poszukuje od 1. 10. 29 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
i podaniem pretensji przyjmuje 
Zak rocka. Chrząstowo p. W le­
szczy czyn. dw 2231

Potrzebny
od 1. 10. lub 15. 10. służący sa­
motny bardzo dobrze polecony i 
wyręczycielka znająra wszelkie 
ga’ezie gospodarstwa domowego 
ordz szycie. Kopie świadectw z 
podaniem warunków adresować 
Brodnicka, Wielowieś, p. Pa­
kość. dw 2233

Pomocników malarskich
samodzielnie pracujących i 
młodszych poszukuje zaraz. S. 
Torzecki Koźmin, mistrz ma­
larski. dw 2234

Ucznia
do składu kolonialnego i restau­
racji poszukuje zaraz. W. Kiilus. 
Kostrzyn. zdw 51 532

Krawców
damskich, kuśnierek poszukuje 
Łe Grand Chic Ratajczaka 33. 

zdw 51 132
Dzielne krawcowe

na miarowe wykwintne płaszcze 
potrzebne „Fćmina" Sew. Miel­
żyńskiego 3. zdw 51 533

Kucharka
dosko-nała z pieczeniem i praso­
waniem dobrze polecona potrzeb­
na. Zgłosić sie od 3—5. Matejki 
61. parter, prawo. zdw 50 990

Fryzjerka
damska zdobią z kilkuletnią prak­
tyką potrzebna na wyjazd do Lu­
blina. Wiadomość Agencja 
Wschodnia Poznań, pl Wolności 
11 do 27 wrześn;a. nw 4028

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić, stała 
posada. Józef Kleist. ul. Główna 
109. zdw 51 826-7

Uczenicę
prsyjmę do składu bławatów i 
tow. krótkich. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 52 068-9

Szofer
możliwie ślusarz - mechanik mo- , 
że sie zaraz zgłosić. T. Kantecki. 
Poznań, Stary Rynek 38-39.

zdw 51 955
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych z 
dobrem gotowaniem, sumienna, 
pracowita, chętna i czysta zaraz 
lub 1. 10. Witkowska, św. Mar­
cin 58, skład. zdw 51 944

Uczeń
lub chłopiec potrzebny. Hurtow­
nia zabawek, Wodna 8.

zdw 51 932
Uczenica

potrzebna. Hurtownia zabawek. 
Wodna 8. zdw 51 931

Dziewczyna
do dzieci zaraz potrzebna. Zgło­
szenia ul. Fredry 2. drogerja.

zdw 51 926
Kasjer

miody do podróży z kaucją 1 000 
zl potrzebny. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 51 937

Dzielna
zawijaczka może się zgłosić. M. 
Rzepczyk. Dominikańska 5.

zdw 51 917
Poszukuję

służącej do wszystkiego zaraz. 
Chrzanowicz. Woźna 19.

żdw 51 920
Syn

uczciwych rodziców może He zgło­
sić jako uczeń rzeźnicki. Wacław 
Potocki, ul. Pólwiejska 36. 

zdw 51 972
Robotnice

które pracowały przy fabrykacji 
perfum potrzebne za dobrem 
wynagrodzeniem. Zgłaszać sie 
rano o 10-tej ze świadectwami. 
Pierwszeństwo ma.ią które dłuż­
szy czas przy perfumach praco­
wały. Perfumeria Paryska.
Gwarna 10. zdw 51971

Uczeń i
starszy z Iepszem wykształceniem 
z dobrej rodziny dó sprzedaży i 
fabrykacji perfum i kosmetyków 
potrzebny. Zgoszenia z życiory- 
sem uprasza Perfumerja Pary­
ska, Gwarna 10. zdw 51 966

2 pomocników
fryzjerskich poszukuję zaraz. — 
Górna Wilda 93. Szymański.

zdw 51 964
Dziewczyna

potrzebna <Ha posługi. Granicz­
na 15. Dudo. zdw 51 818

Służąca
uczciwa i pracowita do bez­
dzietnego małżeństwa może się 
zaraz zgłosić K osiek i. Szama­
rzewskiego 10. zdw 51 997

Uczennice
do szycia przyjmę. Dybczyńska, 
Chwaliszewo 4. I.

zdw 52 006/7

Pomocnik
piekarski, dzielny piecowy może 
się zaraz zgłosić. Adres wskaże 
Kurjer zdw 51 933

Służąca
do jednej osoby z gotowaniem 
potrzebna. Zgłoszenia od godz. 
3, właścicielka domu. Kościelna 
nr. 27. zdw 51 829

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna — 
Brzykcy. Pólwiejska 38 a. II.

zdw 51 832

Potrzebna
starsza zaufana gospodyni-ku- 
charka do samodzielnego zarządu, 
u starszego kawalera na wsi. — 

iość lepszej kuchni wyma- 
Zgioszenia do Kurjera 

zdw 51 724

Dzietnego szklarza
budowlanego poszukuje Z. Mo. 
rawski, szklarnia artystyczna i 
budowlana, Pólwiejska 7, telę. 
fon 52-57.___________ zdw 51 97 j

Młodszy
pomocnik fryzjerski

, stałą posadę wraz z utrzyma- 
em potrzebny. Koszty podróży 
rracam. Henryk Heyd ki. 
ełnowiec paw katowicki.

zdw 51 694

Malarz
do malowania figur, pełnoplą. 
stycznych zaraz potrzebny. Pra. 
cownia Jeżycka 25. zdw 51 98|

Niania
czysta, zdrowa do 4 tygodniowe­
go dziecka potrzebna zaraz. Mj. 
siurewiczowa. Cieszkowskiego 7 

zdw 51 999
Destylator

Akwizytor
zdw 51 399

zdw 51 461
Młodszy

zdwp 51 464
Bufetowa

Pw 5488-38,193

Nauczycielka

Dobrzyca. zdw 51 371
Chłopiec

’.UIÚZ,. ,.PO-

zdw 52 129
Drogerzysta

kspedjent lub biuralista. 
Zgoszenia Kurjer zdw 51895

Panny
zdw 52 035-6

Posłngaczka
zdw 51 930

Służąca
do wszystkich prac domowych j 
gotowaniem potrzebna od 1. 10. i 
skład kolonjalny Spokojna 21.

zdw 51 996
Posłngaczka

przed południem potrzebna. — 
Marcinkowski, Kraszewskiego 
nr. 4, II. zdw 52 032

Pokojowa
hotelowa z dobremi poleceniami 
potrzebna od października. Hotel 
Hüttnera, środa. Pw 5487-38,194

Służąca
z gotowaniem może sie zgłosić za­
raz. J Konowska. Wągrowiec, 
Szeroka 1. _____________rw G934

Potrzebna
nauczycielka - wychowawczyni do 
2 dzieci 6 i 8 lat z francuakiem i 
muzyką. Majetn. Gorszewice, 
pow. Szamotu ty. zd w 51 731

Szofer
starszy z dłuższą praktyka na 
autobus osobowy marki Chevro­
let może się zgłosić. Posada do 
objęcia od 1. 10. lub 15 10 Zgło­
szenia do K. Skibińskiej, Sza­
mocin. powiat Chodzież.

zd w 55 733
Uczenice

do szycia i kroju mogą sie zgłosić 
Seweryna Mielżyńskiego 1. IT. 
Kowalska. rw 6 936

Młoda
dziewczyna na popołudniowe 
goiiz. do lekkiej pracy potrzebna. 
Łudwiczak Strzelecka 21.

zdw 51 782

“M

Gazeciarze........
leczą smutek i zmartwienie.

P,„ 5514-39.1 J 5

Humor zagraniczny

- Mamo, czy ten policjant był niegdyś też taki mały, 
jak ja?

— Ależ naturalnie.
— Ach, w takim razie musiał być bardzo zabawny wi­

dok takiego małuchnego policjanta.

na październik 1929 r. za oba wydaniu razem włącznie tygodn. do- 1 1 Łcujjittia datka ilustr .Jluetracja Poznańska' i .Nowiny Sportowe w Po- 
—znaniu w eksped zl 4 00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zl 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi d 86. 
kwartalnie z) 14.58 pod opaska w Polsce z! 9 00 pod opaska w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie atra.ihów i t p„. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa oomagania 
sie medoetarczonycb numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,

Clrrjccupni a ““ Stronie 8-lami.wej 25 <r na stronie 4-łamowej 60 gr na stronie 
yyjJUJóiCllla czwartej 100 gr na strome drugiej 120 gr przed wiadomościami po- 
■....... ' 1................... toczneini 200 gr od 1-iamowego milimetra Ogłoszenia skompi ko­
wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: do wydania wie­
czornego do godz 10 w dni przedświąteczne do godz 9 przed południem. Drobne ogłosze­
nia słowo napisowe ttiuste) 30 gr. każde dalsze slowt 16 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 

w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149. 

Dla wygody czytelników naszych zamieszczamy poniżej kwity abonamentowe; tych wszystkich, którym chodzenie na pocztę sprawia 
trudności, prosimy jeden kwit, odpowiednio wypełniony, odesłać na najbliższy urząd pocztowy, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej 
sposobności. Zamówienie prosimy uskutecznić przed 25 b. m., gdyż tylko wówczas poręcza poczta dostawę wszystkich egzemplarzy bez 
przerwy. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania .Kurjera Poznańskiego”.

Kwit kwartalny na zamówienie gazety Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niżej podpisany zamawia: Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocenł. 

i manipul. Razem Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocenł. 

i manipul. liazom

Kar jer Poznański
(Wychodzi dwa razy dziennie — 
razem 20 stron, co tydzień 

bezpłatny dodatek
„Ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe“)

Poznań
miesiące

paździemiR
listonad i grufizień ¡929

12,00 2,58 14,58

Kurjer Poznański
(Wychodzi dwa razy dziennie — 
razem 20 stron, co tydzień 

bezpłatny dodatek
„Ilustracja Poznańska 
t Nowiny Sportowe“)

1_i________________________

Poznań
miesiąc

¡HŻImilii 19291. 4,00 0,86 4,36

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

/ ... .... dnia ........... ------------

! Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

----- ----- -------------- ------------. dnia _______________——
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